
چرا با حضور اعضای 
 هیأت علمی 

در دولت گذشته 
مخالفت نشد؟

 چند نکته قابل تأمل درباره رأی 
دیوان عدالت اداری

یارانه واردات گوشت 
را صرف حمایت از 

دامداران کنید
 برخی نمایندگان مجلس

 اعتقادی به خودکفایی
در تولید دام ندارند

قدرت خرید مسکن در 
4 سال 12 متر آب رفت

 یک خانوار شهری با کل درآمد خود 
در سال 96 به طور متوسط قدرت 

خرید 22.8 مترمربع واحد مسکونی 
را داشت که این شاخص در سال 1400 

به 9.5 متر کاهش یافت

با حکم شاخص سازها 
بورس  نزولی شد

 پول های خارج شده
 از معاملات سهام

کجا می رود؟

ثبات یکساله بازار 
روغن؛ نتیجه حذف 

رانت ارز 4200
 تا پایان فصل بهار 395 هزار تن 

روغن خوراکی به ارزش  659 میلیون 
دلار وارد کشور شده است
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نرخ بیکاری فصل بهار؛ کمترین رقم در 4 دولت اخیر
 بازار کار در فصل بهار با افزایش نرخ مشارکت و اشتغال همراه بوده است

پاسخ بانک آینده به گزارش »ایران اقتصادی«:

ساخت ایران مال با مجوز دولت روحانی بود
60 هزار میلیارد تومان صرف ساخت پروژه لاکچری ایران مال شد که این دارایی هم اکنون قفل شده است

پیش بینی تولید 20.6 
میلیون تن غله در ایران

 سازمان جهانی خواربار و کشاورزی )فائو( با پیش بینی تولید 20.6 میلیون تن غله 
در ایران طی سال زراعی جاری از رتبه هشتمی در ذخیره غلات دنیا خبر داد
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اخبار

سید ابراهیم رئیسی به دعوت رسمی رؤسای جمهور کنیا، 
اوگاندا و زیمبابوه و به منظور تقویت روابط و گسترش 

همکاری ها با این کشورها به آفریقا سفر خواهد کرد.
 این نخستین سفر یک رئیس جمهور از کشورمان به قاره 
آفریقا طی 11 سال گذشته به شمار می آید که در راستای 
سیاست خارجی جامع، متوازن و مبتنی بر همگرایی در عین 
چندجانبه گرایی دولت ایران با هدف افزایش حضور ایران در 

اقتصاد بزرگ قاره آفریقا انجام می شود.
دیدار دوجانبه رؤسای جمهور، برگزاری نشست های مشترک 
هیأت های عالی رتبه دو کشور، امضای اسناد همکاری و تشریح 
نتایج رایزنی های رسمی در نشست مطبوعاتی مشترک، بخشی 
از برنامه های ابراهیم رئیسی در سفر به کنیا، اوگاندا و زیمبابوه 

خواهد بود.
 در همین زمینه وزارت خارجه کنیا اعلام کرد، سفر رئیس جمهور 

ایران به این کشور روز چهارشنبه انجام خواهد شد.
 به گفته وزارت خارجه کنیا، برنامه سفر رئیس جمهور ایران به 
منظور نهایی شدن تفاهمنامه های کلیدی برای توسعه روابط 
میان دو کشور مورد بازنگری قرار گرفت و قرار است ابراهیم 

رئیسی چهارشنبه وارد این کشور شود.
 بنا بر گزارش، پایگاه خبری سیتیزن ریپورتر، در ادامه این 
بیانیه آمده است که برنامه رئیس جمهور کنیا مورد بازبینی 
قرار گرفته است تا امکان نهایی سازی تفاهمنامه هایی که 
برای پیشبرد روابط از اهمیت کلیدی برخوردارند، فراهم شود. 
 state( رئیس جمهور ایران روز چهارشنبه برای سفر رسمی

visit( وارد کنیا خواهد شد.
 وزارت خارجه کنیا همچنین اعلام کرد که رئیس جمهور 
ویلیام روتو ساعت ۷ صبح چهارشنبه میزبان آیت الله ابراهیم 
رئیسی خواهد بود و با هیأت همراه ایشان دیدار و گفت وگو 

خواهد کرد.
بنابر اعلام وزارت خارجه کنیا، رئیس جمهور ایران پیش از سفر 
به سایر کشورهای آفریقایی قرار است تاج گلی را بر سر مزار 
مزی جومو کنیاتا، اولین رئیس جمهور کنیا پس از استقلال 

این کشور قرار دهد.

دادستان تهران از وزیر امور اقتصادی و دارایی خواست 
مستندات فرار های مالیاتی میلیاردی مربوط به حوزه قضایی 

تهران را برای رسیدگی قضایی به دادستانی گزارش کند.
علی صالحی با اشاره به اظهارات وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در یک برنامه تلویزیونی درخصوص فرار های مالیاتی میلیاردی 
به نام کودکان گفت: با توجه به اینکه فرار مالیاتی جرم است، 
در مکاتبه با وزیر امور اقتصادی و دارایی مقرر شد چنانچه در 
این خصوص گزارشی اعلام شده، مراتب با ذکر شماره و تاریخ 

به اینجانب اعلام شود.
دادستان تهران افزود: در مکاتبه با وزیر اقتصاد تصریح شد 
چنانچه تاکنون گزارش و اعلام جرمی در این خصوص صورت 
نگرفته است؛ ضمن مستندسازی در خصوص افرادی که فرار 
مالیاتی آنها مربوط به حوزه قضایی تهران است، مراتب را به 
همراه مستندات در خصوص هر فرد به صورت مجزا با معرفی 
نماینده به اینجانب اعلام و موارد مربوط به سایر استان  ها را 

به دادستان های مربوطه اعلام کنند.
بر اساس این گزارش سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در برنامه تلویزیونی ثریا از شناسایی 1۷۶ هزار نفر با 
گردش مالی ۷00 هزار میلیارد تومان، بدون پرداخت مالیات 
حتی به اندازه یک کارگر یا کارمند، شناسایی 800 مورد کد ملی 
افراد زیر پنج سال با تراکنش بالای میلیارد و شناسایی یک 
هزار و 100 کد ملی متعلق به اشخاص 5 تا 10 سال با تراکنش 

بالای میلیارد خبر داده است.

جزئیات برنامه های سفر 
رئیس جمهور ایران به قاره آفریقا

وزیر اقتصاد مستندات فرار های 
مالیاتی میلیاردی را اعلام کند

غ از اینکه اصل 141 قانون اساسی،   فار
عضویت هیأت علمی دانشگاه ها را شغل 
محسوب نکرده و دارندگان سمت های 
آموزشی را از منع تصدی پست های دولتی 
مستثنا کرده و صرف نظر از عدم صلاحیت 
دیوان عدالت اداری برای ابطال احکام 
رئیس جمهور، باید پرسید آیا با انتصاب 
اعضای هیأت های علمی در دولت  گذشته 
مخالفت نشد؟  به گزارش ایرنا، در روزهای 
اخیر خبری مبنی بر ابطال حکم انتصاب 
»میثم لطیفی« به ریاست سازمان اداری و 
استخدامی کشور از سوی هیأت عمومی 
که  اداری منتشر شد  دیوان عدالت 

واکنش های متفاوتی را در پی داشت.
لطیفی پانزدهم شهریور ماه 1400 از سوی 
آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« به عنوان 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری 
و استخدامی منصوب شد اما شخصی به نام 
»سجاد کریمی پاشاکی« با این ادعا که حکم 
رئیس جمهور با قانون اساسی و قانون منع 
بکارگیری اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و 
مؤسسات تحقیقاتی غیردولتی و غیرانتفاعی 
در مناصب دولتی مغایرت دارد، خواستار 

ابطال حکم وی شد.
 دیوان عدالت اداری هم با بررسی این 

موضوع در سه جلسه هیأت تخصصی اداری 
و استخدامی و رأی گیری در این خصوص در 
هیأت عمومی، نهایتاً روز 1۳ تیر با استناد 
به ماده 4۷ قانون خدمات کشوری رأی به 
ابطال حکم رئیس جمهور داد و رأی را طی 
دادنامه ای برای انتشار و ابلاغ در اختیار 

روزنامه رسمی قرار داد.
 

واکنش دولت به رأی دیوان عدالت اداری
صدور این رأی در حالی صورت گرفت که بر 
اساس اعلام »محمد دهقان« معاون حقوقی 
رئیس جمهور، رئیس جمهور مسئولیت امور 
اداری و استخدای کشور را مستقیماً عهده دار 
است و اختیار وی برای انتصاب معاونین 
منطبق بر اصول قانون اساسی بوده و 

مشمول نظارت های قضایی نمی شود.
 »علی بهادری جهرمی« سخنگوی دولت 
نیز با تأکید بر اینکه »انتصاب اعضای هیأت 
علمی دانشگاه های آزاد و غیردولتی بر اساس 
قانون صورت گرفته و مغایرتی با قوانین و 
مقررات ندارد«، گفت که »دولت اقدامات 
حقوقی لازم را در اعتراض به این رأی و اصلاح 
آن را انجام داده و منتظر بررسی نهایی از 

سوی قوه قضائیه است«.
 همچنین بر اساس اصل 141 قانون اساسی 
که تفسیر آن صرفاً بر عهده شورای نگهبان 
است، عضویت در هیأت علمی دانشگاه ها و 
مؤسسات تحقیقاتی شغل محسوب نمی شود 

چند نکته قابل تأمل درباره رأی دیوان عدالت اداری

 چرا با حضور اعضای هیأت علمی 
در دولت گذشته مخالفت نشد؟

خبر یک

نظر یک کارشناس حقوقی درباره رأی دیوان عدالت
در همین خصوص »نعمت احمدی« کارشناس حقوقی و استاد سابق دانشگاه به خبرنگار 
ایرنا گفت: اصل ۱۴۱ قانون اساسی تصریح دارد رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، وزرا 

و کارمندان دولت نمی توانند بیش از یک شغل دولتی داشته باشند و داشتن هر نوع شغل 
دیگر در مؤسساتی که تمام یا قسمتی از سرمایه آن متعلق به دولت یا مؤسسات عمومی است 

ممنوع است اما در عین حال سمت های آموزشی در دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی از این 
حکم مستثنا شده است. وی افزود: در گذشته نیز موارد بسیاری بوده که برخی مدیران و حتی 
رئیس مجلس به طور همزمان استاد و عضو هیأت علمی دانشگاه بوده اند اما درباره آنها چنین 

رویکردی که نسبت به رئیس سازمان اداری و استخدامی اتخاذ شده، وجود نداشته و در واقع 
دیوان عدالت اداری نیمه خالی لیوان را دیده و با استفاده از سکوت قانون اساسی در تعیین 

ماهیت دانشگاه ها رأی به ابطال حکم لطیفی داده که درست نیست؛ چرا که در زمان تدوین و 
بازنگری قانون در کشور فقط چند دانشگاه دولتی وجود داشته و تقسیم بندی دقیقی نسبت به 
مراکز آموزشی صورت نگرفته بود.  این کارشناس در پایان متذکر شد: حق تفسیر قانون اساسی 

منحصراً با شورای نگهبان است که باید روشن کند منظور از شغل، فروش وقت و ساعت کار 
به دو مجموعه با تصدی همزمان دو جایگاه یا به معنای دریافت حقوق است که طبعاً باید برای 
جلوگیری از تبعیض مانع پرداخت دو حقوق به همکاران نهادها و دستگاه ها شد اما تا آن زمان 

کسی حق تفسیر به رأی قانون مطابق با دیدگاه ها، علایق و سلایق خود ندارد.

ـــرش بـ

 

روابط  از  رئیس جمهور  اول  معاون   
عمومی ها به عنوان رابط اصلی نظام و 
مردم یاد کرد و گفت: در جنگ ترکیبی و 
رسانه ای با دشمنان، روابط عمومی ها در 

صف اول جهاد تبیین هستند.
 به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، 
»محمد مخبر« پیش از ظهر سه شنبه 
در دومین همایش ملی جهاد تبیین 
و اطلاع رسانی هنرمندانه که در وزارت 
کشور و با حضور مدیران روابط عمومی 
دستگاه های اجرایی و مشارکت مدیران 
روابط عمومی استان ها از طریق ویدیو 
کنفرانس برگزار شد، اظهار داشت: 
دولت مردمی سیزدهم کارهای بسیار 
بزرگی انجام داده به نحوی که برخی 
از این اقدامات در دوران پس از انقلاب 
اسلامی کم نظیر بوده است اما به دلیل 
ضعف های موجود در تبیین اقدامات و 
همچنین تلاش های فراوان دشمنان برای 
سیاه نمایی، نتوانسته ایم این فعالیت های 
کم نظیر را آنطور که باید به افکارعمومی 

منعکس کنیم.

 معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اهمیت وظایف و مأموریت های قوه 
مجریه و تأثیر مستقیم آن بر زندگی 
مردم و اداره کشور خاطرنشان کرد: 
اقدامات و فعالیت های قوه مجریه به 
دلیل اثرگذاری فراوان در زندگی مردم، 
مبنای کارآمدی نظام قرار می گیرد از این 
رو مأموریت مهم روابط عمومی ها این 
است که اطلاع رسانی به موقع و دقیقی از 
فعالیت های دولت داشته باشند تا سرمایه 

اجتماعی نظام و دولت افزایش یابد.
 مخبر با اشاره به برخی از اقدامات دولت 
مردمی سیزدهم و مشکلات کشور در زمان 
آغاز به کار، تصریح کرد: با راهبرد صحیح و 
هوشمندانه این دولت در حوزه دیپلماسی 
و تمرکز بر کشورهای همسایه، کشورهای 
مسلمان و کشورهای همسو، امروز شاهد 
اقتدار جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
بین الملل هستیم و در سفرهای گسترده 
خارجی رئیس جمهور توافقات بسیاری با 
کشورهای دیگر منعقد شده که البته باید 

تلاش کنیم این توافقات عملیاتی شود.
وی ادامه داد: دولت سیزدهم در زمان آغاز 
به کار با مشکلات متعددی در حوزه های 
مختلف روبه رو بود که با تلاش جدی 

توانست ظرف سه ماه بخش زیادی از این 
مسائل و مشکلات را مرتفع کند.

معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اهمیت و اثرگذاری روابط عمومی ها در 
آگاهی بخشی و اطلاع رسانی به جامعه 
افزود: شبکه اطلاع رسانی روابط عمومی ها 
از اهمیت ویژه ای در اقناع افکار عمومی 
برخوردار است چرا که اگر بخش های 
مختلف دولت به درستی عمل کنند اما 
نتوانیم اطلاع رسانی درست و بهنگام از 
اقدامات و عملکرد دولت به جامعه داشته 
باشیم، در حقیقت در جلب نظر و رضایت 
مردم دستاوردی نداشته ایم. مخبر با 
بیان اینکه امروز موضوع رسانه، تبلیغات و 
اطلاع رسانی به یک مبحث علمی جدی و 
مهم در دنیا تبدیل شده است، خاطرنشان 
کرد: باید بتوانیم به تکنولوژی اطلاع رسانی 
مجهز شویم چرا که اگر در این زمینه از 
مهارت و توانمندی کافی برخوردار نباشیم، 
دشمنان می توانند حقایق را وارونه جلوه 
دهند. در این زمینه الزاماتی وجود دارد 
که باید روابط عمومی ها پشتیبانی شوند.
وی با یادآوری اینکه دولت سیزدهم 
طرح ها و برنامه های بزرگی در بخش های 
مختلف نظیر انتقال آب از دریا، پروژه های 

بزرگ نفت و گاز، طرح های مرتبط با معدن 
و کشاورزی و اقتصاد دریامحور را در دستور 
کار خود دارد، گفت: این روابط عمومی ها 
هستند که باید اخبار این اقدامات و 
دستاوردها را به مردم منتقل کنند چرا که 
روابط عمومی هر دستگاه اجرایی آیینه 
تمام عیار عملکرد دستگاه متبوع خود 
است و مجموع اقدامات روابط عمومی ها 
گویای عملکرد دولت و نظام خواهد بود.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به شعار 
سال تحت عنوان »مهار تورم و رشد تولید« 
تصریح کرد: مقام معظم رهبری راه حل 
عملیاتی سازی این راهبرد را مردمی کردن 
اقتصاد عنوان کردند و وظیفه خطیر روابط 
عمومی ها این است که اعتماد و اطمینان 
مردم و سرمایه گذاران را جلب کنند تا 

بتوانیم شعار سال را به نحو مطلوب 
اجرایی و عملیاتی کنیم.

مخبر افزود: مسائل و مشکلات پیش 
روی اقتصاد کشور جز از طریق به صحنه 
آمدن مردم حل و فصل نمی شود و روابط 
عمومی ها به عنوان رابط نظام و مردم 
می توانند در به صحنه آوردن مردم نقشی 

مهم و اثرگذار ایفا کنند.
در دومین همایش ملی جهاد تبیین و 
اطلاع رسانی هنرمندانه، »احمد وحیدی« 
وزیر کشور، »سپهر خلجی« رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت و همچنین »علی 
بهادری جهرمی« سخنگوی دولت در 
سخنانی به الزامات تحول در ساختار 
و عملکرد ارتباطی و رسانه ای دولت 

پرداختند.

مخبر در دومین همایش ملی جهاد تبیین و اطلاع رسانی هنرمندانه:

روابط عمومی ها درصف اول جهاد تبیین هستند
گزارش

وظایف مربوطه توسط سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور یا وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی تعیین صلاحیت می شوند«.
 

لیست اعضای هیأت علمی در دولت 
روحانی

آخرین نکته قابل تأمل در این زمینه این 
است که باید پرسید آیا دولت های قبلی در 
انتصاب مدیران از اعضای هیأت های علمی 
دانشگاه ها بهره نبرده اند که قطعاً این گونه 
نبوده و چرا در آن مقطع با انتصاب این افراد - 
که به نمونه هایی از آنها دولت روحانی اشاره 

می شود - مخالفتی نشده است؟
بر اساس اطلاعات به دست آمده، 
»محمدباقر نوبخت« که از 20 مرداد 1۳۹2 
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
ریاست جمهوری و سرپرستی معاونت توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی را بر عهده گرفت و 
پس از آن هم معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور شد، از جمله 
اعضای کابینه روحانی بود که در هیأت 
علمی دانشگاه آزاد عضویت داشت. دیگر 
عضو دولت سابق »حسام الدین آشنا« که 
۹ مهر 1۳۹2 مشاور رئیس جمهور شد و از 2۳ 
شهریور 1۳۹2 نیز ریاست مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری را عهده دار شد، 
عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 
بود و »علی اصغر مونسان« که از 22 مرداد 
1۳۹۶ سرپرستی وزارت جدیدالتأسیس میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی را بر 
عهده گرفت و تا ۳0 مرداد 1۳۹8 نیز بر کرسی 
وزارت نشست و با سابقه ریاست منطقه آزاد 
کیش در اردیبهشت ۹۷ به عضویت شورای 
عالی هلال احمر درآمد نیز از دیگر افرادی 
بود که در هیأت علمی دانشگاه آزاد عضویت 

داشت.
از دیگر همکاران دولت روحانی که همزمان 
در هیأت علمی دانشگاه ها عضویت دارند، 
می توان از »عطاءالله ملکی تبار« رئیس 
مرکز فناوری اطلاعات و از مدیران همراه 
اول، »احمد شمس« معاون هماهنگی 
پیگیری های ویژه و خدمات مدیریت دفتر 
رئیس جمهور، »ناهید تاج الدین« مشاور 
معاونت امور مجلس نهاد ریاست جمهوری، 
»زهرا اربابی« معاون توسعه که عضو هیأت 
علمی دانشگاه آزاد بودند و »کاظم چهره گشا« 
رئیس دفتر معاون اول رئیس جمهور که 
در سازمان گسترش و توسعه صنایع ایران 

مشغول خدمت بود، نام برد.
 »جواد سماوی« از بستگان رئیس جمهور 
با نهاد  که در قالب قرارداد داخلی 
ریاست جمهوری همکاری داشت، »جلال 
درخشنده« و »علی اصغر افتخاری« معاونین 
وزیر کشور که عضو هیأت علمی دانشگاه 
امام صادق)ع( بودند، از دیگر منصوبان 
رئیس جمهور بودند که شرایطی مشابه میثم 
لطیفی داشتند که هیچ تصمیم و اقدامی 
در جهت تعیین تکلیف و لغو همکاری آنها 
با دولت از سوی نهادهای ذی ربط صورت 

. فت نگر

و اعضای این هیأت ها از منع تصدی بیش 
از یک شغل و مسئولیت های عالی دولتی 
و نمایندگی مجلس و دیگر مناصب مندرج 
در این اصل مستثنا هستند و سکوت قانون 
در این اصل نسبت به ماهیت دولتی یا 
غیردولتی دانشگاه ها و مؤسسات، به معنای 

عمومیت شمول آن است.
 از سوی دیگر، اگر چه بخش نخست ماده 4۷ 
قانون مدیریت خدمات کشوری »بکارگیری 
کارمندان شرکت ها و مؤسسات غیردولتی 
برای انجام تمام یا بخشی از وظایف و 
اختیارات پست های سازمانی دستگاه های 

اجرایی تحت هر عنوان« را ممنوع دانسته، 
در عین حال در ادامه این ماده تصریح 
شده است: »استفاده از خدمات کارمندان 
این گونه شرکت ها و مؤسسات صرفاً بر 
اساس ماده 1۷ این قانون امکان پذیر است« 
که »به دستگاه های اجرایی اجازه داده از 
طریق مناقصه و با عقد قرارداد با شرکت ها 
و مؤسسات غیردولتی بر اساس فعالیت 
مشخص، حجم کار معین، قیمت هر واحد 
کار و قیمت کل به طور شفاف و مشخص 
بخشی از خدمات موردنیاز خود را تأمین 
کنند« و »شرکت های موضوع این ماده حسب 

عکس: ایرنا



کننده  تأمین  عنوان  به  قرمز  گوشت 
پروتئین یکی از کالاهای مهم در سبد 
خانوار به شمار می رود، بنابراین حفظ 
این کالا در سبد خانوار از ارزش بالایی 
برخوردار است بنابراین تولید داخلی 
آن نیز اهمیت ویژه ای دارد زیرا واردات 
یک مسکن مقطعی است و نمی تواند 

مشکل را برطرف کند.
ــرای اینکه بدانیم تولید  بنابراین بـ
داخلی گوشت قرمز و سرانه مصرف آن 
در ایران از چه وضعیتی برخوردار است 
ــدردادرس« مدیرعامل  ــ با »افشین ص
دام  تولیدکنندگان  سراسری  اتحادیه 

سبک گفت و گو کردیم.

• مشکل•فعلی•صنعت•دامی•کشور•	
چیست•که•مدام•این•صنعت•دچار•
چالش•و•نوسان•قیمت•می•شود؟

مشکل اصلی صنعت دامی کمبود و نبود 
نقدینگی است درحال حاضر دامداران 
و دامپروران ما با مشکل جدی نقدینگی 
روبه رو هستند، زیرا نهاده های دامی از 
جمله جو، یونجه و کاه به اندازه کافی 
وجود دارد ما مشکلی در این خصوص 
نداریم چراکه اکنون فصل تولید و 
برداشت جو است و یونجه و کاه هم 
هست. قیمت این محصولات به نسبت 
مناسب است اما تولیدکننده ما پولی 
برای تأمین این نهاده ها ندارد و درحال 
حاضر دولت هم برنامه ای برای تأمین 
ندارد همین  ــی  نقدینگی صنعت دام
می شود  باعث  نقدینگی  تأمین  عدم 
تولیدکننده نتواند نهاده مورد نیاز خود 

را تأمین کند.

• پس•اکنون•تولیدکنندگان•صنعت•	
دامی•که•نمی•توانند•نهاده•تأمین•
کنند•چه•کاری•انجام•می•دهند؟

دامدار مولد ما وقتی نتواند نهاده مورد 
است  مجبور  کند  تأمین  را  دام  نیاز 
ــود را راهی  ــای ماده و مولد خ ــ دام ه
چون  هم  پرواربند  کند،  کشتارگاه ها 
نمی تواند تأمین نهاده کند نمی تواند 
دام را پروار کند بنابراین نقدینگی برای 

ماده کشی در این صنعت باید در نیمه 
جدی  چالش  منتظر  سال جاری  دوم 

کاهش تولید باشیم.
البته اتحادیه سراسری تولیدکنندگان 
گذشته  سال  ماه  دی  از  سبک  دام 
خصوص  در  را  لازم  ــای  ــدارهـ ــشـ هـ
مشکلات جدی این صنعت اعلام کرده 
ــروز هرگونه مشکلی در  و در صورت ب
این صنعت، کسی نمی تواند بگوید که 

دامداران مقصر هستند.

• آماری•از•سرانه•مصرف•گوشت•در•	
ایران•دارید؟

آمارهای موجود سرانه مصرف  طبق 
گوشت در ایران گفته می شود بین 6 
تا 8 کیلوگرم است که به نظر نمی رسد 
ــرا با افزایش  این رقم دقیق باشد زی
غ به نظر می رسد این  مصرف گوشت مر
سرانه کاهش یافته باشد، زیرا از 4 سال 
سیاست های  گیران  تصمیم  گذشته 
کلان کشور یک اشتباه استراتژیک را 
مرتکب شدند واین بود که توجهشان 
غ را برای  به این جمع شد که گوشت مر
مردم به هر طریقی شده تأمین کنند 
تا حداقل پروتئین به سرسفره مردم 
این  به  رسیدن  برای  بنابراین  برسد، 

هدف از گوشت قرمز زدند.
ــدازی  به طوری که در سال 98 با راه ان
سامانه بازارگاه، 90 درصد نهاده مورد 
تأمین  ترجیحی  ارز  ــا  ب را  غ  مر نیاز 
ــرای پرواربندی  کردند، درحالی که ب
هیچ سهمیه ای با ارز ترجیحی در نظر 
 10 ــر  نگرفتند برای دام سبک هم زی
درصد سهمیه دادند و برای شیرخام 
ــد سهمیه دادند. همین  هم 70 درص
ــا ارائه بسته  مسأله باعث شد که ب
مضاعفی  فشار  غیرکارشناسی  فنی 
به صنعت مرغداری کشور وارد شود 
بنابراین قیمت تمام شده گوشت قرمز 
به تدریج بالا رفت، توان مصرف کننده 
نمی توانستند  دیگر  و  یافت  کاهش 

گوشت قرمز مصرف کنند.
در سبد خانوار چیزی تحت عنوان کالای 
جایگزین وجود دارد، بنابراین گوشت 
غ( جایگزین گوشت قرمز شد  سفید)مر
به طوری که با کاهش مصرف گوشت 
غ مصرفش از سرانه  قرمز، گوشت مر
15 تا 16 کیلوگرم به 32 کیلوگرم رسیده 
غ  ــع مصرف گوشت مر ــت. در واق اس
به حدی افزایش پیدا کرده که جدای 
ازمسائل و مشکلاتی همچون تجهیزات 
فرسوده و قدیمی که در صنعت طیور 
داریم، ظرفیت صنعت طیور پاسخگوی 
این  نتیجه  نیست،  تقاضا  میزان  این 
غ به 100  شد که امروز قیمت گوشت مر

هزارتومان رسیده است.
درواقع با نگاه مقطعی بدون نگاه میان 
موضوع  به  دقیق  کارشناسی  و  مدت 
به صنعت دامی و هم به صنعت طیور 
کشور آسیب جدی وارد شده است، 
البته امیدواریم با حضور وزیر جدید 
این مشکلات تا حدودی مرتفع شود 
ج از وزارت  و اجازه ندهند کسانی خار
جهاد کشاورزی در بحث تأمین امنیت 
غذایی و حفظ سفره مردم تصمیم های 

غیرکارشناسی و غیرمنطقی بگیرند.

کند،  حمایت  تولیدکننده  از  مختلف 
اینکه واردات انجام بدهیم نه حمایت 
تولیدکننده است نه حتی حمایت  از 
از مصرف کنندگان قلمداد می شود زیرا 

واردات مقطعی است.

• در•مورد•کیفیت•گوشت•وارداتی•و•	
تولید•داخلی،•آیا•در•یک•رتبه•بندی•

•دارند؟ قرار
ــی کیفیت گوشت تولید  گوشت واردات
ــدارد محصول باکیفیتی که  داخل را ن
در داخل تولید می شود واردکننده 
نمی آورد زیرا اگر محصول با کیفیت در 
وارد  تولید داخلی  حد کیفیت مشابه 
کنند، قیمت از نرخ محصول داخلی نیز 
بالاتر خواهد بود، بنابراین محصولی وارد 
می کنند که قیمتش پایین است و وقتی 
آن را در کنار تولید داخلی قرار می دهید 

متوجه می شوید کیفیت پایینی دارد.
به نظر می رسد اگر به جای اینکه منابع 
ارزی کشور را صرف واردات کنیم، صرف 
از  بخشی  کنیم  کشور  زیربنایی  ــور  ام
مشکلات تولید داخلی حل خواهد شد.
جالب اینجاست که برخی نمایندگان 
نمی توانیم  ما  که  می گویند  مجلس 
در  خودکفایی  معطل  را  ــردم  م سفره 
حواسشان  اینکه  مثل  کنیم،  تولید 
نیست زیربناها و زیرساخت های کشور 
هستند که به سفره مردم شکل و رونق 

می دهند نه واردات.

• اکنون•دولت•برای•رفع•این•مشکل•	
چه•راهکاری•می•تواند•درپیش•بگیرد؟

راهکارهای زیادی وجود دارد، منتهی 
ــده ای علاقه مند به واردات گوشت  ع
مسئولی  وقتی  یعنی  هستند  قرمز 
می گوید دام داخلی وجود ندارد، مثل 
وجود  داخلی  دام  که  نمی داند  اینکه 
ــدار داخلی حاضر نیست  دارد اما دام
دو  بفروشد،  زیرقیمت  را  محصولش 
سال گذشته این کار به دلیل مازاد 
ــاد انجام  جمعیت دامی و عرضه زیـ
می شد، بنابراین تابستان سال گذشته 
خرید سنگینی از سوی شرکت پشتیبانی 
امور دام صورت گرفت و همین امر 
باعث شد جمعیت دامی کشور به 
نسبت تقاضای بازار به تعادل برسد و 
حالا که عرضه و تقاضا برابری می کند 
تولیدکننده حاضر نیست دام تولیدی 

خود را زیرقیمت واقعی بفروشد.

درحال حاضر قیمت تمام شده دام زنده 
گوسفندی تقریباً معادل همان قیمتی 
است که امروز در بازار عرضه می شود، 
به طور مسلم هیچ دامداری دام کیفی 
با قیمت گوشت بی کیفیت  را  ــود  خ

وارداتی تحویل نمی دهد.
ــرای  لازم است یارانه ای که امروز ب
واردات گوشت های خارجی بی کیفیت 
اختصاص می یابد، اگر برای حمایت 
از تولید داخلی باشد، به طور حتم 
برای  رهبری  معظم  مقام  فرمایشات 
رونق تولید داخلی اجرایی خواهد شد.

• با•توجه•به•نرخ•دام•زنده•قیمت•	
•باید•چگونه•باشد؟ •بازار گوشت•در

اکنون قیمت دام زنده درجه یک بین 
150 تا 170 هزارتومان است که 42 درصد 
ضریب تبدیل لاشه است یعنی لاشه 
ــدود 370 هزارتومان  گوسفندی حـ
ــود اما قیمت های بالای 450  ــی ش م
هزارتومان برای گوشت های تفکیکی 
نیز منطقی نیست زیرا این پول به جیب 
دلالان وعمده فروشان می رود و چیزی 

نصیب تولید کنندگان نمی شود.

• آیا•درباره•یارانه•ای•که•دولت•به•	
شرکت•های•بسته•بندی•گوشت•
می•دهد•خبر•دارید؟•ظاهراً•این•
شرکت•ها•سود•کلانی•می•برند؟

ــل خردادماه شرکت  ــ ــال از اوای ــس ام
پشتیبانی امور دام در تهران گوشت بره 
نر را 353 هزارتومان از دامدار تحویل 
می گرفت، گوساله را هم 251 هزارتومان 
می خرید این گوشت را به شرکت های 
قصابی های  یکسری  و  بسته بندی 
منتخب و معتمد تحویل می دادند و 
البته یارانه ای هم اختصاص می داد تا 
بتواند قیمت را برای مصرف کنندگان 

کاهش دهد.

• این•گوشت•تنظیم•بازاری•در•	
یکسری•فروشگاه•های•زنجیره•ای•

همچون•افق•کوروش•و•شیرین•عسل•
عرضه•می•شد•که•به•میزان•محدودی•
صورت•می•گرفت•و•مشخص•نیست•
مابقی•گوشت•تنظیم•بازاری•به•کجا•

می•رفت؟
ــت به دنبال حمایت از  ــ ــی دول ــت وق
ــلام  ــد اع ــای مصرف کنندگان است ب
عمومی درباره توزیع گوشت های تنظیم 

در•گفت•وگوی•»ایران•اقتصادی«•با•مدیرعامل•اتحادیه•سراسری•تولیدکنندگان•دام•سبک•مطرح•شد

 یارانه واردات گوشت را
صرف حمایت از دامداران کنید

برخی•نمایندگان•مجلس•اعتقادی•به•خودکفایی•در•تولید•دام•ندارند
حفظ تولیدات دامی داخلی کشور 
ــا برای واردات آمادگی 100  نیست ام
درصدی وجود دارد همه آماده هستند 
که از اقصی نقاط دنیا گوشت وارد 
کشور می کنند اما برای حمایت از تولید 

داخلی هیچ اقدامی صورت نمی گیرد.
با وجود اینکه امسال طبق فرمایشات 
مقام معظم رهبری سال مهار تورم با 
رونق تولید نامگذاری شده است، هیچ 
داخلی  تولید  از  حمایت  در  حرکتی 
داده  نشان  تجربه  نمی شود  مشاهده 
است که واردات نمی تواند در تنظیم 
بتواند  ــازار مؤثر باشد شاید مقطعی  ب
به صورت مسکن عمل کند اما دائمی 
نیست و هیچ راهی نیست بجز تکیه 
این  نخواهیم  اگر  ــی؛  ــل داخ برتولید 
موضوع را جدی بگیریم باید در 6 ماهه 
دوم سال شاهد کاهش تولید جمعیت 
دامی و در پی آن گوشت قرمز تولید 

داخلی باشیم.

• درباره•قیمت•دام•زنده•بفرمایید•	
اکنون•شرایط•قیمتی•چگونه•است؟

اکنون قیمت دام زنده گوسفندی بین 
150 تا 170 هزارتومان است، موضوعی که 
اکنون وجود دارد این است که تولید دام 
هم متأثر از تورم افسارگسیخته در کشور 
است و این منطقی نیست که ما در تمام 
کالاهایی که در کشور وجود دارد و تولید 
می شود انتظار افزایش تورم را داشته 
به  باید  که  بگوییم  دام  به  اما  باشیم 
قیمت 3 سال پیش تولید و عرضه شود.
ــرور ما سود  ــپ بنابراین دامدار و دام
تمام  قیمت  به  را  دام  بلکه  نمی کند 
شده محصول به بازار عرضه کرده است 
در  را  نقدینگی  کاهش  امر  همین  که 

پی دارد.
افزایش قیمت  به طور مثال یک قلم 
خ داده، 30 درصد افزایش  که به تازگی ر
ــت، این  ــوده اس هزینه حمل و نقل ب
افزایش هزینه حمل و نقل به وسیله 
تولیدکننده انجام نشده است، اما کسی 
نمی خواهد تأثیر این افزایش قیمت بر 

دام زنده و گوشت قرمز را بپذیرد.
زنده  دام  شده  تمام  قیمت  بنابراین 
هم مانند سایر کالاهای دیگر افزایش 
پیدا کرده و لازم است با توجه به اینکه 
مصرف کنندگان توان مالی چندانی برای 
خرید به لحاظ تورم ندارند، دولت به 
وظیفه خود عمل کند و از طریق قوانین 

برخی نمایندگان 
مجلس می گویند که ما 
نمی توانیم سفره مردم 

را معطل خودکفایی 
در تولید کنیم، مثل 

اینکه حواسشان نیست 
زیربناها و زیرساخت های 

کشور هستند که به 
سفره مردم شکل و رونق 

می دهند نه واردات

سرانه•مصرف•گوشت
در سبد خانوار چیزی تحت عنوان کالای 

جایگزین وجود دارد، بنابراین گوشت 
غ( جایگزین گوشت قرمز شد به  سفید)مر

طوری که با کاهش مصرف گوشت قرمز، 
غ مصرفش از سرانه 15 تا 16  گوشت مر

کیلوگرم به 32 کیلوگرم رسیده است. در 
غ به حدی افزایش  واقع مصرف گوشت مر

پیدا کرده که جدای از مسائل و مشکلاتی 
همچون تجهیزات فرسوده و قدیمی که در 
صنعت طیور داریم، ظرفیت صنعت طیور 

پاسخگوی این میزان تقاضا نیست، نتیجه 
غ به 100  این شد که امروز قیمت گوشت مر

هزارتومان رسیده است

 عکس: عبدالله حیدری / ایرنا

گفت•وگو

هما•همت•خواه
روزنامه نگار

بازاری در محل های عرضه داشته باشد 
در عین حال به نظر می رسد باید نوع 
بسته بندی، رنگ بسته بندی و برچسب 
این گوشت ها با بسته بندی های عادی 
براحتی  مردم  تا  باشد  تفاوت داشته 
محصول را شناسایی و خریداری کنند، 
اما این گوشت ها نه تنها به میزان کافی 
وارد بازار نشد بلکه در بین گوشت های 
به  می توانست  نیز  عادی  بسته بندی 
نفع  به  اینها  تمامی  که  برسد  فروش 

شرکت های بسته بندی بوده است.

• وضعیت•جمعیت•دامی•و•کشتار•	
چگونه•است؟

ــداران و دامپرورانی که توان مالی  دام
دارند، بخشی از دام نر خود را نگهداری 
می کنند اما دامدارانی که توان مالی 
ندارند، آن را به بازار عرضه می کنند، 
قاچاقچی ها  حضور  ما  فعلی  مشکل 
در سراسر کشوراست زیرا در گذشته 
ــداران مناطق  ــ دام از  قاچاقچی فقط 
خرید  کشور  جنوبی  نیمه  و  مرکزی 
ــه دلیل عدم  می کردند اما امروز ب
حضور دولت در بازار، قاچاقچیان در 
سراسر کشور دام نر را نقدی و به قیمت 

می خرند و از کشور خارج می کنند.
با وجود این تولید دام نر به اندازه کافی 
ــن خصوص  وجود دارد و مشکلی درای
نداریم، بلکه مشکل آنجایی که است 
که انتظار می رود دولت با حمایت خود 
را روی  این محصول  تولید داخلی  از 
سفره مردم برساند نه اینکه قاچاقچی 
با کمترین پول محصول را خریداری و 

از کشور خارج کند.
آمار در میدان دام سراسر کشور نشان 
می دهد که دام در کشور وجود دارد و 
اکنون کمبودی دراین خصوص نداریم 
اما میزان کشتار در کشتارگاه کاهش 
یافته است و بیشترین میزان کشتار، 

به دام های مولد و ماده اختصاص 
دارد.

طبق گزارش های موجود آمار 
کشتارگاه ها در فروردین ماه 

امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته حدود 10 تا 15 

ــش را نشان  ــاه ــد ک ــ درص
می دهد. به طور قطع اگر 

مشکلات صنعت دامی 
کشور حل نشود با 
توجه به مولد کشی و 
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پرداخت 53 همت 
تسهیلات ازدواج و 

فرزند به 394 هزار  نفر
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی 
اعلام کرد: از ابتدای سال جاری 
تا 20 تیرماه به 394 هزار متقاضی 
وام ازدواج و فرزند قریب به 53 
هزار میلیارد تومان تسهیلات 
توسط شبکه بانکی پرداخت 
بانک  شده است.به گزارش 
مرکزی، مهدی صحابی افزود: در 
راستای قانون حمایت از جوانی 
جمعیت از ابتدای سال جاری، 
شبکه بانکی کشور به 204 هزار 
تسهیلات  متقاضیان،  از  نفر 
قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 41.2 
همت پرداخت کرده است که این 
میزان رشد 17 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل داشته 
است.  صحابی افزود: همچنین در 
سال جاری تاکنون 190 هزار فقره 
تسهیلات قرض الحسنه فرزند به 
مبلغ 11.5 همت به متقاضیان 
پرداخت شده است که این میزان 
رشد 93 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل داشته است. 
مدیر اداره اعتبارات تصریح کرد: 
بر اساس این گزارش، از تیرماه 
سال 1401 تاکنون نیز در قبال 
تسهیلات ودیعه مسکن 277 
هزار و 536 پرونده تشکیل شده 
که از این تعداد 243 هزار و 685 
نفر به میزان 14.2 همت تسهیلات 

دریافت کرده اند.

تذکر  به دستگاه های 
متخلف از قانون 

تسهیل مجوزها
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در  تازگی گزارشی  به  گفت: 
یکی از جلسات هیأت وزیران 
از پیشرفت و نیز تخلفات برخی 
دستگاه ها در مورد صدور برخط 
مجوزها مطرح شد که با تذکر 
بسیار جدی رئیس جمهور مواجه 
شد، رئیس جمهور تأکید کرد 
این تخلفات باید خاتمه یابد.
به گزارش شادا، سید احسان 
ر  دیدا حاشیه  در  خاندوزی 
با مجمع کارآفرینان در جمع 
خبرنگاران اظهار امیدواری کرد، 
با توجه به بسته مصوب دولت 
در حوزه مهار تورم، در ماه های 
آینده، کار به جایی برسد که 
خ تورم و قیمت ها  کاهش نر
موجب حاکمیت آرامش در بازارها 

و رضایتمندی مردم شود.
 خاندوزی در پاسخ به سؤال 
خ خوراک  دیگری در مورد نر
صنایع و پیشنهاد سازمان بورس 
برای تعدیل آن و حذف قیمت 
وزارت  داشت:  اظهار  هاب، 
اقتصاد به دنبال ایجاد ثبات پنج 
ساله در این خصوص بر اساس 
»یک فرمول« مشخص است 
و اعتقاد دارد، این امر موجب 
افزایش ضریب پیش بینی پذیری 
فعالیت اقتصادی به عنوان یکی 
از دستورات شخص رئیس جمهور 
می شود. وی افزود: بر مبنای 
همین رویکرد، ما پیشنهادی 
به عنوان »اصلاح آیین نامه« 
آماده کرده ایم که هم اکنون 
در کمیسیون اقتصادی دولت 
ح است و فکر می کنم،  مطر
پس از بررسی در این کمیسیون، 
حداکثر ظرف دو هفته آینده به 

صحن هیأت دولت برود.

اخبار

 
مالیاتی  امور  سازمان  سخنگوی 
ز  ا مالیات ستانی  برای  تلاش  ز  ا
و  داد  خبر  بلاگرها  و  سلبریتی ها 
گفت:در این بررسی مشخص شد 
213 بلاگر و سلبریتی 2300 میلیارد 

تومان واریزی حساب داشتند.
  موحدی سخنگوی سازمان امور 
مالیاتی کشور، درباره لزوم رعایت 
عدالت در پرداخت مالیات گفت:در 
سه،چهار ماه ابتدایی 1402 در حال 
رقم زدن رکوردی  در زمینه دریافت 
مالیات هستیم. یکی از اتفاقات مثبتی 
که سازمان امور مالیاتی به دنبال آن 
است وصول مالیات بر اساس داده ها 

است. در گذشته مالیات علی الراس 
اخذ می شد و ما در حال تغییر این 
مسیر هستیم.  وی با بیان اینکه 
درصددیم جذب مالیات بر اساس 
داده های متقن باشد، خاطرنشان 
کرد:ما هر ساله در 31 خردادماه از 
مؤدیان می خواهیم مالیات سال 
گذشته خود را پرداخت کنند. بر 
اساس ماده 100، به مشاغلی که درآمد 
کمتر از حدود 6میلیارد دارند مشاغل 
خرد گفته می شود و شامل تخفیف و 

معافیت مالیاتی می شوند.
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی ادامه 
داد:با هماهنگی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی حساب های اشخاص را پالایش 
کردیم که فقط از موارد مربوط به 

فعالیت تجاری مالیات اخذ کنیم.
 موحدی ادامه داد:به سراغ مالیات 

ابرازی مردم رفتیم به این صورت که  
تعدادی از مؤدیان که به  این سامانه 
مراجعه و مالیات خود را مشاهده 
می کنند، در صورت اعتراض می توانند 
مالیات خودشان را ابراز کنند به این 
ترتیب رقم دریافت مالیات 20 درصد 
افزایش پیدا کرد و در این جذب 
مالیات هیچ کس را مجبور به پرداخت 

مالیات نکردیم.

 پزشکان دارای بیشترین و 
کارمندان و کارگران دارای کمترین 

فرار مالیاتی هستند
 وی ادامه داد: کارمندان و کارگران 
کمترین فرار مالیاتی را دارند به این 
دلیل که درآمد آنها شفاف است. 
پزشکان هنوز به این قانون تن 
نداده اند و بیشترین فرار مالیاتی را 

دارند. پزشکان موظف به استفاده از 
دستگاه پوز هستند تا همانند سایر 

مردم مالیات عادلانه بپردازند.

 پزشکانی که مالیات پرداخت 
نمی کنند مارک دار شدند

مالیاتی  امور  سازمان  سخنگوی 
گفت:برای حل این مشکل سامانه 
سوت زنی راه اندازی کردیم تا مردم 
پزشکانی که این قانون را رعایت 
نمی کنند به ما اعلام کنند. این 
پزشکان را به عنوان افراد مارک دار 
شناسایی و آنها را از استفاده از تبصره 
ماده 100 محروم کردیم. بر اساس 
بررسی ها پزشکانی را کشف کردیم که 
با حساب های خود کار نمی کنند و از 
حساب های دیگری استفاده می کنند. 
باید روش هایی را برای شناسایی 

درآمد ۲۱۳ بلاگر  ۲۳۰۰ میلیارد تومان
کارمندان و کارگران کمترین و پزشکان دارای بیشترین  فرار مالیاتی هستند

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور:

گزارش

سال 1400 میانگین ما 
برای دریافت مالیات 

از اصناف یک میلیون 
و 300 هزار تومان 
برای کل سال، در 

1401، 2 میلیون و 600 
هزار تومان و امسال 
5 میلیون و 800 هزار 

تومان بوده است

پاسخ روابط عمومی بانک آینده به گزارش »ایران اقتصادی«

ساخت ایرانمال با مجوز دولت روحانی بود

بانک آینده در جوابیه به روزنامه »ایران 
اقتصادی« اذعان کرده که ساخت پروژه 
ایرانمال که به قفل شدن دارایی های 
این بانک منجر شده، با مجوز شورای 
پول و اعتبار در دولت روحانی بوده 
است. متن این جوابیه به شرح زیر 

: ست ا
روز دوشنبه 19 تیرماه 1402)شماره26/ 
صفحه یک و دو( روزنامه ایران اقتصادی 
)زیر مجموعه روزنامه ایران( اقدام 
به نشر مطلبی با عنوان: »بانک 
بی آینده« کرده است که حاوی ادعاها و 
گزاره هایی نادرست است لذا با استفاده 
از حق قانونی خود، این نوشته برای 
آگاهی اذهان عمومی و درج در آن روزنامه 

تقدیم می گردد.
در آغاز باید گفت، جای تعجب است 
که روزنامه اقتصادی ارگان دولت )ایران 
اقتصادی( که قاعدتاً مأموریتی مهم برای 
تنویر افکار عمومی از نظر آماده سازی 
مردم عزیزمان در جهت همراهی با 
سیاست های اقتصادی دولت را دارد؛ بر 
خلاف مأموریت مذکور و بدون رعایت 

اصول حرفه ای، به درج مطالبی خلاف 
واقع در مورد بانک آینده، آن هم در 
صفحه نخست یک روزنامه که بیشترین 
توجه را به خود جلب می نماید؛ آن هم 
با عنوانی که علاوه بر عموم مردم، 
حتماً حساسیت ها و نگرانی های زیادی 
را برای ذینفعان بانک آینده و بویژه بیش 
از 7 میلیون مشتری و همچنین 70.000 
سهامداران خرد، به وجود آورده است، 

اقدام نمود.
سؤال این است که »اگر بانک آینده، 
بی آینده است«؛ چگونه در یک روز 
قبل، سازمان بورس، پس از رسیدگی ها 
و شفاف سازی های چندماهه و برگزاری 
دو جلسه سه ساعته که جریان آن 
به صورت برخط )آنلاین( و به صورتی 
متعامل، به اطلاع عموم و بویژه فعالان 
بازار در هفته گذشته  رسیده، اجازه باز 
شدن نماد آینده بانک را صادر نموده 

؟ ست ا
زمانی که نماد یک شرکت سهامی 
عام، پس از توقف و طی تشریفات 
قانونی، توسط سازمان بورس و یا 
فرابورس، اجازه بازگشایی می یابد، 
فرض همه مردم و فعالان اقتصادی 
و ذینفعان آن شرکت، این است که 

توسط مدیران شرکت، امر شفاف سازی 
با ارائه مستندات لازم و کافی بویژه 
در مورد وضعیت پروژه ها، قراردادها، 
ارزش گذاری دارایی ها و بررسی ترازنامه 
و نظایر آن برای نهاد ناظر انجام شده 
است که البته این اقدامات به تفصیل 
در مورد بانک آینده و بویژه پروژه هایی 
نظیر ایرانمال، در مدت یکسال اخیر، 

صورت پذیرفته است.
مدیر عملیات بازار شرکت فرابورس در 
روز یکشنبه به تاریخ 1402/04/18، رسماً 

اعلام نمود:
 »بازگشایی نماد وآیند همراه با عملیات 
بازارگردانی سهام بوده و پس از افشای 
اطلاعات با اهمیت و ارائه توضیحات در 
مواردی که در مورد این بانک مطرح 
شده است؛ از طریق طراح حراج 
ناپیوسته، بدون محدودیت دامنه 
نوسان قیمت و با اعمال یک مرحله 
پیش گشایش از تاریخ یکشنبه 18 تیر 
ماه، آماده انجام مبادله شده است.«

لازم به یادآوری است که اقدامات 
بانک آینده، در پروژه ها منجمله پروژه 
ایرانمال، با مجوز شورای پول و اعتبار در 
سال های 1395 تا 1400، انجام شده و این 
مدارک و مستندات مورد مداقه دقیق 

جوابیه

ایرانمال خیال سهامداران بویژه خرد 
و سپرده گذاران را از ارزش منطقی خود 
آسوده کرده است. شایان ذکر است که 
ارزش این دارایی ها، پس از طی مراحل 
تجدید ارزیابی، تراز مالی بانک آینده 
را به حد مطلوبی مثبت خواهد کرد 
و با همین دلایل و بر پایه همین ارقام 
و مستندات بوده که مجوز بازگشایی 
نماد بانک، توسط فرابورس صادر 

گردیده است.
اشاره می نماید؛ که در صورت های مالی 
و تراز آزمایشی سال های 1400 و 1401، 
نزدیک به 30 )سی( هزار میلیارد تومان 
از زیان بانک کاهش یافته و این روند 

کاهشی ادامه دارد.
از سوی دیگر، این بانک نظیر هر شرکت 
بورسی دیگر، ملزم به رعایت مصوبات 

ابلاغی از سوی سازمان ها و نهادهای 
ناظر بوده و در هر مورد و مقطع زمانی، 
مسئول اجرای صحیح و دقیق آنان 

. شد می با
ارگان  وزنامه  ر می کنیم؛  پیشنهاد 
اقتصادی دولت، با توجه به وضعیت 
خاص بازار سرمایه که نیاز به وجود 
انگیزه بالا برای جذب مردم و یا 
باقی ماندن فعالان بازار را دارد، به 
نحوی عمل کنند که حداقل اقدامات 
نهادهای ناظر دولتی در تثبیت وضعیت 
بازار و به تبع کمک به حرکت بیشتر 
چرخ های اقتصادی کشور، زیر سؤال 
نرفته و از سوی دیگر یک بانک بزرگ 
نظیر آینده، که حلقه ای قوی از زنجیره 
بازار پول کشور است را نیز تضعیف 

. ید ننما
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فراریان از پرداخت مالیات ایجاد کنیم 
که برای پزشکان این روش ها را ایجاد 

کرده ایم. 
 موحدی در برنامه تهران 20 گفت:سال 
1400 میانگین ما برای دریافت مالیات از 
اصناف یک میلیون و 300 هزار تومان 
برای کل سال، در 1401، 2 میلیون و 600 
هزار تومان و امسال 5 میلیون و 800 

هزار تومان بوده است.
 

میزان مالیات امسال 
نمایشگاه داران خودرو، طلا فروشان 

و پزشکان
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی ادامه 
داد: امسال حدود 50 درصد اصناف 
مالیتشان صفر بوده و مابقی باید 
زیر 30 میلیون مالیات می پرداختند. 
میانگین مالیات امسال نمایشگاه داران 
 35 پزشکان  میلیون،   11 اتومبیل 
میلیون و طلافروشان 11 میلیون است.
 وی خاطرنشان کرد:از سلبریتی ها 
هم مالیات گرفته ایم و 515 بلاگر و 
سلبریتی را شناسایی کرده ایم، فقط 
123 بلاگر کار تشخیص مالیات آنها 
در حال انجام است که این 123 نفر 
2 هزار و 300 میلیارد تومان واریزی 
حساب آنها بوده است. این بحث 
مطرح شده است که این سلبریتی ها 
در سکوهای فیلتر شده فعالیت 
می کنند و نباید از آنها مالیات گرفت 
در صورتی که این افراد درآمد دارند و 

باید مالیات آن را بدهند.
 

دریافت ۱۰۰ هزار میلیارد سود از 
سپرده بانکی

وی گفت:گفته یکی از مدیرعاملان 
بانک ها درباره دریافت 100 هزار میلیارد 
از سود سپرده های بانکی درست 
نیست. اگر قرار باشد سازمان امور 
مالیاتی اینچنین مالیاتی را دریافت 
کند که دیگر نیازمند به درآمد نفت 
نیستیم. سود حساب اشخاص حقوقی 
درآمد بانک نیست بلکه درآمد شخص 
است و باید مالیت خودش را پرداخت 
کند.  بانک ها بر اساس قانون جهش 
تولید مسکن باید وام مسکن به مردم 
می دادند، اما در قانون آمده است در 
صورتی که به این تکلیف خود عمل 
نکنند، به این دلیل که این وام را 
پرداخت نکرده اند، مشمول پرداخت 

مالیات می شوند.
مالیاتی  امور  سازمان  سخنگوی 
افزود:در سامانه سوت زنی کدپستی 
و کد ملی پزشک لازم نیست، فقط با 
وارد کردن نام پزشک یا شماره نظام 
پزشکی و تخصصش، مردم می توانند 
فرار مالیاتی پزشکان را گزارش دهند.

نهاد ناظر در بازار سرمایه )شرکت 
فرابورس( و تأیید آن سازمان قرار گرفته 
است؛ لذا، بیان مطالبی با عنوان 
صرف هزاران میلیارد تومان در اجرای 
پروژه ها، برای شخص یا اشخاص 
خاص در بانک آینده و مشوش کردن 
ذهن مردم و فعالان بازار سرمایه و 
بهره برداری رسانه های معاند خارجی، 
به خصوص در این مقطع زمانی، چه 

بهره ای برای کشور دارد؟
ضمناً، دارایی های بانک آینده توسط 
گروه های کارشناسی رسمی دادگستری 
منتخب قوه قضائیه در چند نوبت 
ارزیابی گردیده و در حال حاضر 
این امر برای مسئولان بازار سرمایه 
محرز شده است که بانک آینده با 
ایجاد دارایی های ارزشمند ازجمله 
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پتروشیمی های  به  تحویلی  گاز  ارزش 
متانولی از ارزش متانول تولید شده در 
این واحدها بیشتر است، اگر به جای 
اعطای خوراک گاز به متانولی ها، گاز 
را صادر کنیم سالانه 900 میلیون دلار 
درآمد ارزی داریم که در صورت تبدیل 
گاز به برق و صادرات برق و یا استفاده 
ــل،  ــادرات گازوئی ــا و ص از گاز در نیروگاه ه

عدد چند برابر خواهد شد.
نرخ  موضوع  گذشته  هفته های  در 
خوراک و سوخت پتروشیمی ها پس 
ــوژه اول  ــه س ــد ب ــای جدی ــام نرخ ه از اع

بسیاری از رسانه ها تبدیل شد.
طبق مصوبه هیأت وزیران در تاریخ 

17 اردیبهشت سال جاری، نرخ خوراک 
ترتیب   به  پتروشیمی ها  سوخت  و 
7هزار و  400  تومان بر هر متر مکعب 

ــت. ــده اس ــن ش تعیی
این مصوبه توسط محمد مخبر معاون 
خردادماه   29 در  رئیس جمهور  اول 

امسال به دستگاه ها اباغ شد.
 تا پیش از این، نرخ خوراک و سوخت 
پتروشیمی ها بر مبنای سقف ریالی 
زیرا  می شد،  تعیین  تومانی  هزار   5
سال گذشته صاحبان این صنایع در 
اعتراض به افزایش قیمت خوراک 
قیمت گذاری،  فرمول  با  متناسب 
پیشنهاد کنار گذاشتن این فرمول 
حالا  ولی  بودند،  داده  دولت  به  را 
هاب های  در  گاز  قیمت  کاهش  با 
ــول  ــه فرم ــت ب ــان بازگش ــی، خواه جهان

هستند. قیمت گذاری 

بر  را  تأثیر  بیشترین  گاز  نرخ  تغییر 
سودآوری پتروشیمی های »متانول ساز« 
بزرگترین  عنوان  به  »اوره ساز«  و 
این صنعت دارد.  گاز  مصرف کنندگان 
گاز  قیمت گذاری  فرمول  به  توجه  با 
پتروشیمی و وابستگی آن به دو هاب 
دو  این  در  قیمت  جهش  و  اروپایی 
ــت گاز  ــته، قیم ــال گذش ــک س ــاب در ی ه
افزایش  نیز  داخلی  پتروشیمی های 

است. یافته 
گاز،  قیمت  افزایش  کنار  در  اما 
 212 تنی  از  نیز  اوره  جهانی  قیمت 
حاشیه  و  رسیده  دلار   577 به  دلار 
سود پتروشیمی های اوره ساز حفظ 
جهانی  قیمت  ولی  شده  تقویت  و 
 277 به  دلار   225 تنی  از  متانول 
مانده،  ثابت  تقریباً  و  رسیده  دلار 
زیان  وارد  متانول سازها  نتیجه  در 

. ند ه ا شد
کرمانشاه،  اوره ساز  شرکت  چهار 
نهایت  در  و  پردیس  خراسان، 
اما  عملیاتی  سود  بیشترین  شیراز 
پتروشیمی متانولی زاگرس با سود 
عملیاتی منفی یک درصدی مواجه 

است. بوده 
در نتیجه، تنها مشکل، زیانده شدن 
این  البته  که  متانول سازهاست 
موضوع نیز تقصیر دولت نیست بلکه 
این  سرمایه گذاران  اصرار  دلیل  به 
عدم  و  نیمه خام فروشی  به  صنعت 
توسعه زنجیره ارزش، این مشکل رقم 

خورده است.
اعطای گاز به پتروشیمی های متانولی 
این  در  متانول  به  گاز  تبدیل  برای 
واحدها در حالی است که ارزش گاز 
تحویلی به این واحدها از ارزش متانول 

گزارش

صادرات گاز ایران به 
عراق برقرار است

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
ایران با تکذیب قطع صادرات گاز 
ــه عراق گفت: به دلیل اختالی  ب
که در عملکرد شبکه گاز در غرب 
روز  چند  از  آمد،  به وجود  کشور 
میلیون   10 تا   5 حدود  گذشته 
گاز صادراتی  از  روز  در  مترمکعب 
ــه میانگین ماه  ــه عراق نسبت ب ب

ــت. ــده اس ــته ش ــش کاس پی
باره  این  در  جولایی  محمدرضا 
توضیح داد: گاز صادراتی به عراق 
برقرار بوده و همچنان هم برقرار 
است، اما به دلیل گرمای بیش 
و  جنوب  مناطق  در  هوا  حد  از 
تجهیزات  کشور،  غرب  جنوب 
در بخش های تولید و انتقال با 
اختال عملکرد روبه رو شده اند 
به  گاز  انتقال  موضوع  این  که 
متأثر  را  کشور  غرب  گاز  شبکه 

کرده است. 
وی با تکذیب قطع صادرات گاز 
به دلیل  افزود:  عراق  به  ایران 
شبکه  عملکرد  در  که  اختالی 
گاز در غرب کشور به وجود آمد، 
تا   5 حدود  گذشته  روز  چند  از 
از  روز  در  مترمکعب  میلیون   10
گاز صادراتی به عراق نسبت به 
کاسته  آن  از  پیش  ماه  متوسط 

است.  شده 
ملی  شرکت  دیسپچینگ  مدیر 
گاز ایران تصریح کرد: میانگین 
به  گاز  روزانه  صادرات  حجم 
عراق در ماه گذشته ۳0 میلیون 
این  که  بود  روز  در  مترمکعب 
ــه 21  ــه روزان ــاری ب ــاه ج ــدار در م مق
میلیون مترمکعب رسیده است.

رشد ۱۰ درصدی 
بارش ها در کشور

سال  ابتدای  از  بارش ها  میزان 
ماه  مهر  )ابتدای  جاری  آبی 
1401( تا 17 تیر نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته با 10 درصد 
رشد همراه شد اما همچنان در 
مقایسه با دوره بلندمدت کاهش 

می دهد.   نشان  را  درصد   14
به گزارش ایرنا، گرچه پیش بینی 
قبلی مؤسسه تحقیقات آب وزارت 
اعام  را  بارش ها  کاهش  نیرو 
کرده بود، اما گزارش اخیر مرکز 
کشور  آب  داده های  و  اطاعات 
بیانگر رشد 10 درصدی در میزان 
از  اساس  این  بر  بارش هاست.  
روز  تا  جاری  آبی  سال  ابتدای 
در  بارش  میلیمتر  تیر 208.4   17
کشور ثبت شده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته با 
رشدی  میلیمتری   185.9 بارش 
می دهد.   نشان  را  10درصدی 
از  بارش ها  میزان  حال  درعین  
 17 تا  جاری  آبی  سال  ابتدای 
تیر در مقایسه با دوره بلندمدت 
میلیمتر   2۳8.2 که  54ساله 
 14 کاهش  داشته ایم  بارش 
درصدی دارد.  بررسی آمار مرکز 
کشور  آب  داده های  و  اطاعات 
از  ایام  استان  می دهد،  نشان 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر 1401( تا 17 تیر 541.4 میلیمتر 
بارش دریافت کرده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته با 
212.4 میلیمتر بارش 155 درصد 
همچنین  است.    یافته  را  رشد 
استان  این  بارش های  میزان 
نسبت به دوره بلندمدت 54ساله 
که 427.7 میلیمتر بارش داشته 

دارد. درصدی   27 رشدی 

اخبار

اعطای گاز به پتروشیمی های متانولی برای تبدیل گاز به متانول در 
این واحدها در حالی است که ارزش گاز تحویلی به این واحدها از 

ارزش متانول تولیدی آنها بیشتر است

سود نبردن 900 میلیون دلاری کشور از 
خوراک گاز پتروشیمی های متانولی 

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
ــه  ــت ب ــی از ورود وزارت نف ــای نفت فرآورده ه
حوزه های جدید فراسرزمینی در صنعت 
پیشنهادهایی  ارائه  با  نفت  پالایش 
حوزه  کشورهای  به  ایران  سوی  از 
امریکای لاتین برای همکاری در توسه 
زیرساخت های زنجیره توزیع فرآورده از 
ــل  ــر داد. جلی ــازی خب ــا ذخیره س ــال ت انتق
سالاری، از ارائه پشنهادهایی برای ورود 
ایران به حوزه انتقال و عرضه فرآورده 
ناوگان حمل ونقل  تبدیل و نوسازی  و 
فرآورده در این کشورها خبر داد و گفت: 
مطالعاتی  بررسی های  زمینه  این  در 
انجام شده و در جریان دیدارهای اخیر 
دو طرف، پیشنهادهایی به طرف های 
ــج آن در  ــه نتای ــت ک ــده اس ــه ش ــل ارائ مقاب
سفر متقابل این کشورها به ایران، اعام 

ــد. ــد ش ــرارداد خواه ــه ق ــل ب و تبدی
نشست های  برگزاری  به  اشاره  با  وی 
کارشناسی پرشمار برای اطاع از ظرفیت  
زنجیره  در  لاتین  امریکای  کشورهای 

اطاعات  جمع آوری  و  فرآورده  توزیع 
و  تعداد  زمینه  در  کشورها  این  دقیق 
ظرفیت  عرضه،  جایگاه های  وضعیت 
ــد  ــل، رون ــاوگان حمل ونق ــازی و ن ذخیره س
در  مصرف  قیمت های  و  مصرف  رشد 
هیأت های  اعزام  و  پرسش نامه  قالب 
مطالعاتی،  بررسی های  برای  پرشمار 
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  افزود: 
ایران و شرکت های  فرآورده های نفتی 
فعال بخش خصوصی در این حوزه ها 
نفت  وزیر  معاون  کرد.  خواهند  ورود 
فرآورده های  پخش  و  پالایش  امور  در 
نفتی بیان کرد: در حوزه نوسازی ناوگان 
شرکت های  نمایندگان  کردیم  تاش 
معرفی  کشورها  این  به  را  خودروساز 
ــرآورده  ــل ف ــرکت های حمل ونق ــم و ش کنی
را نیز شکل بدهیم. سالاری با اشاره به 
امضای قراردادهای تازه نفتی در زمینه 
زنجیره  به  ورود  و  میدان ها  نوسازی 
حوزه  در  پتروشیمی  صنعت  ارزش 
فراسرزمینی تأکید کرد: نگاه ما تاکنون 

در حوزه فراسرزمینی در صنعت پالایش 
به سمت فرآورش بود و شرکت ملی 
نفتی  فرآورده های  پخش  و  پالایش 
وزارت  در  مجموعه   نخستین  به عنوان 
نفت به حوزه فراسرزمینی ورود کرد و در 
نشست ابتدایی که در حضور وزیر نفت 
برگزار شد، کارگروه ها شکل گرفتند و 
ــازی  ــازی و بازس ــه نوس ــی در زمین برآوردهای
دستور  در  کشورها  این  پالایشگاه های 
ــس از  ــدی پ ــدف بع ــا ه ــت، ام ــرار گرف کار ق
فرآورش این بود که بازار این کشورها را 
بررسی کنیم و با توجه به شرایط قیمتی 
بتوانیم در زنجیره انتقال و توزیع آنها 
ورود کنیم. در این زمینه پیشنهاد ایجاد 
ظرفیت ذخیره سازی برای فرآورده هایی 
تولید آن در کشور  که  گاز مایع  نظیر 

مثبت  است، ارائه شده است.
وی با اشاره به اینکه گام مهم در این 
ــح  ــود، تصری ــازی ب ــث اعتمادس ــه بح زمین
کرد: در این زمینه دفاتر را فعال کردیم و 
نمایندگان این شرکت ها در ایران حضور 

یافتند و از نزدیک صنعت ما را دیدند و با 
شرکت های دانش بنیان و قطعه سازان 
ــازی  ــبختانه اعتمادس ــدند و خوش ــنا ش آش
پالایشی  صنایع  ظرفیت های  درباره 
ــتفاده  ــر آن اس ــزون ب ــد. اف ــام ش ــران انج ای
از کالای ایرانی دستاوردی بود که برای 
کشور به دست آمد، ضمن آنکه نیروهای 
توانمند ایرانی توانستند به تبادل دانش و 

ــد. ــور بپردازن ــن کش ــات در ای اطاع
در  ونزوئا  و  ایران  شانا،  گزارش  به 
برای  تازه   مسیری  سیزدهم،  دولت 
گرفته اند  پیش  در  همکاری ها  توسعه 
نفتی،  همکاری  قراردادهای  امضای  و 
یکی از پرنورترین نقاط در دیپلماسی 
در  است.  بوده  کشورمان  نفت  وزارت 
جریان سفر اردیبهشت ماه 1401 اوجی 
و  قرارداد  ونزوئا  به  همراه  هیأت  و 
زمینه  در  پرشماری  تفاهمنامه های 
توسعه و تولید در میدان های نفت و گاز، 
ــری  ــگاه ها و بهره گی ــازی پالایش ــا و نوس ارتق
آموزش  پالایشگاهی،  ظرفیت های  از 

سرمایه انسانی و کارشناسی در صنایع 
ــات  ــدور خدم ــیمی، ص ــت، گاز و پتروش نف
فنی مهندسی و انتقال فناوری و توسعه 
بازارهای صادراتی نفت خام، میعانات 

شد. امضا  نفتی  فرآورده های  و  گازی 
نیکاس  خردادماه  رسمی  سفر  طی 
به  ونزوئا  رئیس جمهور  مادورو، 
ــه دعوت رسمی سیدابراهیم  ــران که ب ای
رئیسی، رئیس جمهور انجام شده بود، 
تهران و کاراکاس افزون بر سند جامع 
همکاری های راهبردی 20 ساله، اسنادی 
را برای همکاری در زمینه های سیاسی، 
فرهنگی، گردشگری، اقتصادی، نفتی 
قرارداد  کردند.  امضا  پتروشیمی  و 
پالایشگاه  اساسی  تعمیرات  پروژه 
به عنوان  »ال پالیتو«  فراسرزمینی 

وزارت  فراسرزمینی  پروژه  نخستین 
همت  به  دهه ها  از  پس  نفت، 
و  امضا  سیزدهم  دولت  نفت  وزارت 
اجرایی شد. جواد اوجی، وزیر نفت 
پالایش  از  این  از  پیش  کشورمان 
روزانه 100 هزار بشکه نفت خام کشور 
تکمیل  از  پس  پالایشگاه،  این  در 
عملیات تعمیرات اساسی و راه اندازی 
برای  نفت  وزارت  بود.  داده  خبر 
نخستین بار موفق خواهد شد با اجرای 
پروژه های فراسرزمینی در کشور ونزوئا و 
دیگر کشورها، افزون بر تضمین بازارهای 
صادراتی نفت، با صدور خدمات فنی و 
مهندسی، افزون بر رونق روابط سیاسی 
در  کشور  ارزی  درآمدهای  اقتصادی،  و 

شرایط تحریم را افزایش دهد.

 ورود صنعت نفت ایران به حوزه های 
جدید فراسرزمینی

ــت. ــتر اس ــا بیش ــدی آنه تولی
اخیر  سال   10 در  اقتصادی،  ازمنظر 
صادرات هر متر مکعب گاز طبیعی به 
ــادرات  ــنت و ص ــن، 28.7 س ــور میانگی ط
»درآمد«  سنت   29.9 معادل  متانول 

ایجاد کرده است.
ــداث و  ــای اح ــن هزینه ه ــر گرفت ــا در نظ ب
بهره برداری، در نهایت عایدی حاصل 
از صادرات یک متر مکعب متانول، 
گاز  از  »پایین تر«  سنت   6.8 حدود 
دیگر  بیان  به  است.  بوده  طبیعی 
گاز  یک متر مکعب صادرات  عایدی 
ــر  ــک مت ــدی ی ــنت و عای ــادل 28.۳ س مع

است. مکعب متانول 21.5 سنت 
اندیشکده  گزارش  طبق  همچنین 
دولت  درآمد  ماهد  سیاستگذاری 
به  خوراک  فروش  از   1401 سال  در 
 1.2 با  برابر  متانول ساز  شرکت های 
میلیارد دلار و ارزش صادراتی متانول نیز 
برابر با 2.2 میلیارد دلاردر 1401 است.
ــادرات گاز(  ــی گاز )ص ــرض خام فروش ــا ف ب
یا جایگزینی گاز به جای گازوئیل در 
ــا ۳ و 6  ــر ب ــه براب ــد حاصل ــا، درآم نیروگاه ه

میلیارد دلار محاسبه می شود.
در واقع پتروشیمی های متانولی برای 
ارزش  افزوده،  ارزش  جای  به  کشور 

می کنند. ایجاد  کاسته 
ــرژی  ــروه ان ــر گ ــم زاده، مدی ــدی هاش  مه
ماهد،  سیاستگذاری  اندیشکده 
ــیمی های  ــی پتروش ــل زیانده ــاره دلی درب
 95 از  بیش  داد:  توضیح  متانولی 
کشور  در  تولیدی  متانول  درصد 
صادر می شود و کسی به فکر توسعه 
زنجیره ارزش آن نیست که آن هم به 

است. خوراک  رانت  دلیل 
جنگ  وقوع  از  بعد  پتروشیمی ها 
اوکراین و افزایش قیمت گاز از دولت 
قیمت گذاری  فرمول  که  خواستند 
خوراک را کنار بگذارد و سقف ریالی 
ــد  ــدداً می گوین ــی الان مج ــد ول ــن کن تعیی
به  را رها کند و  ریالی  دولت قیمت 

برگردد. فرمول 
ــای  ــای اعط ــه ج ــر ب ــت: اگ ــار داش وی اظه
گاز  همین  متانولی ها،  به  گاز  خوراک 
را صادر کنیم سالانه 900 میلیون دلار 
می یابد.  افزایش  کشور  ارزی  درآمد 
این درآمد در صورت تبدیل گاز به برق 
و صادرات برق و یا استفاده از گاز در 
نیروگاه ها و صادرات گازوئیل چند برابر 

ــد.  ــد ش خواه
ــان  ــد، صاحب ــر می رس ــه نظ ــوع ب  در مجم
پتروشیمی های متانولی بهتر است به 
جای تهدید دولت به تعطیلی واحدها 
رانت  دریافت  افزایش  به  تمرکز  و 
خوراک، فکری به حال توسعه زنجیره 
محصولات  به  متانول  تبدیل  و  ارزش 
اینکه  جالب  نکته  کنند؛  باارزش تر 
پتروشیمی های اوره ساز نیز با وجود 
حاشیه سودهای بالا به کمپین کاهش 
خواهان  و  پیوسته اند  خوراک  نرخ 

تغییر مصوبه دولت هستند.

با در نظر گرفتن هزینه های 
احداث و بهره برداری، در 

نهایت عایدی حاصل از 
صادرات یک متر مکعب 

متانول، حدود 6.8 سنت 
»پایین تر« از گاز طبیعی 

بوده است. به بیان دیگر 
عایدی یک متر مکعب 

صادرات گاز معادل 28.۳ 
سنت و عایدی یک متر 

مکعب متانول 21.5 سنت 
است

عکس: شانا



آزادراه شیراز-اصفهان 
به پیشرفت ۹۸ 

درصدی رسید
شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
و مدیرعامل شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل با 
اعلام پیشرفت ۹۸ درصدی آزادراه 
شیراز- اصفهان نسبت به تردد در 
این آزادراه به دلیل انجام عملیات 
تکمیلی عمرانی و خطری که برای 
شهروندان در پی دارد، هشدار داد. 
خیرالله خادمی افزود: آزادراه 
شیراز-اصفهان یکی از بزرگترین 
آزادراه های در دست احداث کشور 
در کریدور شمالی-جنوبی است 
که عملیات عمرانی آن با مشارکت 
صنایع دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در سال ۱۳۹۱ شروع شده و 
در مرحله نهایی برای بهره برداری 

قرار دارد.
و  ساخت  شرکت  مدیرعامل 
توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کارهای  هم اینک  کرد:  بیان 
تکمیلی این آزادراه نظیر نصب 
درزهای انبساط پل ها، نصب 
جان پناه ها در نقاط پرتگاهی 
علائم،  تابلوی  پل ها،  روی  و 
خط کشی و سایر موارد هنوز 
تکمیل نشده و در حال انجام 
است بنابراین تردد از آزادراه فاقد 

ایمنی لازم است.
خادمی توضیح داد: به منظور 
جلوگیری از بروز حادثه، تمامی 
مبادی ورودی و خروجی آزادراه 
توسط پیمانکار مسدود شده 
است. وی تصریح کرد: هموطنان 
نسبت به هشدارها توجه لازم 
را داشته باشند و از تردد در این 
مسیر که در حال تکمیل است 

خودداری کنند.
 

کاهش زمان صدور 
پروانه ساختمانی به 

یک ماه
معاون عمرانی وزیر کشور گفت: 
حذف  و  ونیک سازی  الکتر با 
تشریفات فرایند صدور پروانه 
ساختمانی در برخی شهرها به یک 

ماه کاهش یافته است.
مهدی جمالی نژاد، وعده داد 
رتبه بندی  آینده  ماه  یک  تا 
شهرداری ها را بر اساس زمان و 
فرایند صدور پروانه ساختمانی را 
منتشر کند. شورای عالی اداری 
فرایند صدور پروانه ساختمانی 
از  و  کرده  تعیین  هفته  دو  را 
شهرداری ها خواسته این زمان را 

به یک هفته کاهش دهند.

 

تعیین سرپرست 
شرکت فرودگاه ها و 

ناوبری هوایی
با حکم  وزیر راه و شهرسازی، رضا 
نخجوانی به عنوان سرپرست 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 

ایران منصوب شد.
مهرداد بذرپاش در حکم خود 
خطاب به رضا نخجوانی تصریح 
و  تجهیزات  وز رسانی  بر کرد: 
ناوبری  ارتباطی،  فناوری های 
و نظارتی با پیگیری مجدانه و 
همکاری تنگاتنگ با مراکز علمی و 
دانش بنیان، ارتقای رقابت پذیری 
و سهم شرکت در بازار ناوبری 
منطقه ای از طریق افزایش ترافیک 
هوایی و نوآوری در خدمات از 
اقدامات مورد درخواست است.

اخبار کوتاه

افزایش قیمت مسکن در دهه گذشته 
باعث شد بخش بزرگی از درآمد خانوار 
برای تأمین مسکن )خرید یا اجاره( 
هزینه شود که نتیجه آن کاهش قدرت 
خرید یا اجاره مسکن، افزایش زمان 
انتظار برای خانه دار شدن و کوچک 
شدن واحدهاست. با بررسی روند 
تغییرات قدرت خرید و زمان انتظار 
برای خانه دار شدن در سال های 
گذشته، می توان دریافت که افزایش 
تورم مسکن، کاهش درآمد و افزایش 
وج  خر باعث  خانوار  هزینه های 
متقاضیان مصرفی از بازار مسکن شده 
و در عوض بر تعداد مستأجران افزوده 
شده است. بر اساس اطلاعات مرکز 
آمار، در سال ۹4 متوسط قیمت یک 
متر واحد مسکونی در کشور حدود ۱.4 
میلیون تومان بود که با این قیمت، 
یک خانوار شهری با پس انداز کل درآمد 
خود، به طور متوسط قدرت خرید ۱۹.4 
مترمربع زیربنا را داشت. در سال ۹6 
این شاخص با وجود افزایش متوسط 
قیمت مسکن به ۱.6 میلیون تومان، به 

22.۸ متر می رسد که علات آن افزایش 
درآمد خانوار و پیشی گرفتن نرخ تورم 
عمومی از تورم مسکن است، اما در 4 
سال یعنی از سال ۹6 تا ۱400، متوسط 
قیمت مسکن از ۱.6 میلیون تومان به 
۱۱.۸ میلیون تومان جهش پیدا می کند و 
به همین خاطر قدرت خرید مردم از 22 
متر مسکن به ۹.5 متر کاهش می یابد 
که کاهش آن ناشی از افزایش تورم 
بخش مسکن و افزایش نیافتن درآمدها 

متناسب با نرخ تورم عمومی است.
شاخص زمان انتظار برای خانه دار شدن 
خانوارهای شهری کشور برای یک واحد 
مسکونی با مساحت ٨0 متر با کسر کل 
هزینه های خانوار، در سال ۱۳۹6 برابر 
۳4.5 سال و در سال ۱400 برابر 47.4 
سال است، بنابراین خانوارهای شهری 
کشور برای صاحب خانه شدن باید 47 
سال منتظر بمانند. از یک طرف خانوار 
با افزایش قیمت مسکن نمی تواند خانه 
بخرد و از طرف دیگر هزینه اجاره بها 
نیز بالا می رود و بیشتر درآمد خانوار 
برای اجاره مسکن هزینه می شود. در 
سال ۱400 متوسط درآمد خانوار شهری 
۱۱0 میلیون تومان بوده است که ۹2 
میلیون تومان آن هزینه می شود. در 
این سال هزینه مسکن خانوار شهری 

به طور متوسط ۳۳ میلیون تومان است 
که نسبت هزینه مسکن به کل هزینه در 
تهران برابر 47.۹ و در کشور ۳۸ درصد 
است. ارقام به خوبی نشان می دهد که 
چگونه مردم در چند سال با از دست 
دادن قدرت خرید نتوانستند خانه دار 
شوند. در این سال ها عرضه مسکن 
نیز بشدت کاهش یافت و برنامه ساخت 
یک میلیون مسکن در سال در مجموع 
یک دهه سال ۹0 به حدود 400 هزار واحد 
رسید. کسری سالانه مسکن در کنار 
شرایط اقتصادی، افزایش مداوم قیمت 
مسکن را در پی داشته است. از سوی 
دیگر تعداد زیادی از متقاضیان مسکن 
هر سال به سال بعدی منتقل شده اند 
به این ترتیب انبوهی از تقاضا در برابر 
کاهش عرضه شکل گرفته است. شرایط 
کنونی بازار مسکن را می توان نتیجه 
سیاست های اشتباه دانست. هر چند 
در حال حاضر با اجرای برنامه هایی 
مانند ساماندهی بازار مسکن و سیاست 
ثبیت نرخ ارز و تورم، قیمت مسکن به 
ثبات رسیده است اما همچنان درصد 
بالایی از خانوار در این شرایط نمی توانند 
خانه دار شوند. با این حال افزایش 
وام خرید و کاهش نسبی قیمت ها 
بخصوص در شهرهای کوچک، شرایط 

مناسب تری را برای خرید مسکن در این 
شهرها رقم زده است. بنا بر مشاهدات 
میدانی از شهرهایی مانند پردیس، 
پرند و برخی دیگر از شهرهای اطراف 
تهران، کاهش قیمت مسکن در این 
شهرها محسوس است و در مواردی 
قیمت واحد مسکونی تا یک میلیارد 
تومان نسبت به قیمت های قبلی 
کاهش داشته است. توصیه عالمان 
بازار مسکن بخصوص به متقاضیان 
مسکن در کلانشهرها این است که 
خرید خود را به شهرهای کوچک و 
نزدیک به کلانشهرها منتقل کنند. 
به این ترتیب آنان می توانند استفاده 
بیشتری از وام خرید داشته باشند و 
این وام سهم بیشتری از هزینه مسکن 

را پوشش خواهد داد.
اخیراً شورای پول و اعتبار وام خرید 
مسکن در شهر تهران را به ۸00 میلیون 
تومان و همچنین در شهرهای بزرگ به 
640 و در شهرهای بالای 200 هزار نفر به 
۳20 میلیون تومان افزایش داده است. 
به این ارقام ۱60 میلیون تومان وام 
جعاله نیز اضافه می شود. به این ترتیب 
پوشش وام مسکن با ثبات قیمت ها 
بخصوص در شهرهای کوچک افزایش 

یافته است.

نظارت بر بازار
آرامش نسبی حاکم بر بازار مسکن بعد از 
سال ها التهاب قیمتی، به اعتقاد فعالان 
بازار مسکن علاوه بر شرایط سیاسی 
و اقتصادی، نتیجه اجرای طرح هایی 
مانند ساماندهی بازار از طریق نظارت بر 
عوامل مؤثر بر قیمت مسکن است. با 
توجه به نقش بنگاه های املاک در بازار 
مسکن، دولت نظارت بر این بنگاه ها 
را از اردیبهشت ماه تشدید کرده است. 
بنابراین گزارش، در ادامه نظارت بر 
عملکرد بنگاه های املاک شهر، بازرسان 
وزارت راه وشهرسازی، اصناف و... از 
مشاوران املاک برخی مناطق پایتخت 
بازدید کردند. در این بازرسی ها یکی از 
تخلفات مشاوران املاک، دریافت وجه 
به اسم »شیرینی« بود که به  گفته یکی 
از بازرسان، این اقدام مطابق قانون 
تجارت تخلف است و چنین چیزی 
 ـشیرینی ـ وجود ندارد. بازرسان گشت 
تعزیرات حکومتی در این بازرسی ها 
مشاوران املاک متخلف را که از متعاملین 
وجوه اضافه دریافت کرده  بودند، جریمه 
کردند. در این خصوص دبیر اتحادیه 
مشاوران املاک با اشاره به رکود سنگین 
بازار مسکن گفت:به  دلیل رکود حاکم 
بر بخش مسکن کشور، معامله ای در این 
بخش صورت نمی گیرد. سعید لطفی در 
گفت وگو با تسنیم درباره وضعیت بازار 
مسکن اظهار کرد: دولت در حال اجرای 
برنامه ای برای کنترل قیمت ها در بازار 
مسکن است. وی ادامه داد:بر این اساس 
چند وقتی است برخورد با بنگاه های 
املاک غیرمجاز با هدف کنترل قیمت ها 
آغاز شده است. وی با بیان اینکه در 
بحث ساخت باید دید آیا دولت می تواند 
به وعده 4 میلیون واحدی عمل کند، 
افزود:در زمان حاضر معامله ای در بازار 
مسکن انجام نمی شود که دلیل آن 

کاهش قدرت خرید مردم است.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک با ابراز 
اینکه دولت مدیون قشر مستضعف 
است، در واکنش به اعلام میزان کاهش 
معاملات بر اساس آمار اتحادیه املاک 
گفت:اتحادیه املاک آماری در اختیار 
ندارد و آمار معاملات در اختیار وزارت 

راه و شهرسازی است.

قدرت خرید مسکن در 4 سال 12 متر آب رفت
یک خانوار شهری با کل درآمد خود در سال ۹6 به طور متوسط قدرت خرید 22.۸ مترمربع 

واحد مسکونی را داشت که این شاخص در سال 1400 به ۹.5 متر کاهش یافت

شاخص زمان انتظار 
برای خانه دار شدن 

خانوارهای شهری 
کشور برای یک واحد 
مسکونی با مساحت 

٨0 متر با کسر کل 
هزینه های خانوار، در 

سال ۱۳۹6 برابر ۳4.5 
سال و در سال ۱400 

برابر 47.4 سال است، 
بنابراین خانوارهای 

شهری کشور برای 
صاحب خانه شدن باید 

47 سال منتظر بمانند

راه و شهرسازی6
چهارشنبه  2۱ تیر ۱402   شماره 2۸

گزارش

معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام 
کرد: از تعهدات باقیمانده مسکن مهر 
تاکنون ۹4 هزار واحد ساخته و تحویل 

متقاضیان شده است.
هادی عباسی گفت: از تعهدات دولت 
قبل، 250 هزار واحد مسکن مهر 
باقیمانده بود که دولت سیزدهم 
تحویل گرفت. عباسی افزود: از این 
تعداد مسکن مهر باقیمانده تاکنون 
حدود ۹4 هزار واحد تکمیل و تحویل 
متقاضیان شده است. به گفته معاون 
وزیر راه و شهرسازی، در حال حاضر 
۱56 هزار و 607 واحد مسکن مهر 

ناتمام باقیمانده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
از واحد های باقیمانده مسکن مهر، 
۸2 هزار واحد بین 75 تا ۱00 درصد، 
27 هزار واحد بین 50 تا 75 درصد، 
20 هزار واحد بین ۳0 تا 50 درصد و 
25 هزار واحد زیر ۳0 درصد پیشرفت 

فیزیکی دارند.
و  راه  وزارت  کرد:  تأکید  عباسی 

شهرسازی متعهد است تا تمامی 
واحد های مسکن مهر را تکمیل کند 

و به متقاضیان تحویل دهد.
همچنین مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید درخصوص تکمیل 
برابر تعهدی  مسکن مهر گفت: 
که در رابطه با تکمیل طرح های 
مسکن های مهر در شهر پردیس به 
مردم داده بودیم، تمام طرح های 
مسکن مهر پردیس در تابستان امسال 

تکلیف می شود. تعیین 
علیرضا جعفری گفت: پیگیری هایی 
توسط همکاران به منظور تعیین 
تکلیف پیمانکاران انجام شده و اخیراً 
شاهدیم که همه طرح های فعال، 
واحدهای  تکمیل  و  آماده سازی 
مسکونی با شدت و قدرت در حال 

انجام است.
وی ادامه داد: افتتاح ۱0 هزار واحد را 
در ابتدای امسال برنامه ریزی کرده 
بودیم، اما با توجه به تأکید مهرداد 
بذر پاش وزیر راه و شهرسازی مبنی 
بر اینکه واحدها باید کاملا آماده 
بهره برداری باشد، برنامه افتتاح به 

تأخیر افتاد.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه 
آماده سازی ها  تکمیل  وم  لز داد: 
س  سا ا بر  ی ها  ز طه سا محو و 
دسترسی ها در این منطقه از دیگر 
دلایل تعویق افتتاح ۱0 هزار واحد بود 
و با برنامه ریزی انجام شده، بسیاری از 
این واحدها را تابستان جاری تحویل 

خواهیم داد.
جعفری افزود: بخش عمده مابقی 
واحدها با توجه به تعیین تکلیف 
همچنین  و  ن  ا ر نکا پیما ضعیت  و
پیش بینی تأمین منابع لازم با توجه به 
دستورات وزیر راه و شهرسازی تا پایان 
سال تکمیل و تحویل خواهد شد. 
پروژه های با پیشرفت زیر ۱0 درصد در 

تابستان آینده تحویل می شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
در پردیس و سایر شهرهای جدید 
تعدادی از واحدها با پیشرفت زیر ۱0 
درصد داریم که با توجه به اینکه در 
مرحله فونداسیون یا اسکلت هستند، 
تا تابستان سال آینده تکمیل و به 

مالکان تحویل خواهد شد.
جعفری خاطرنشان کرد: از ابتدای 
دولت جدید تاکنون ۳0 هزار واحد 

مسکن مهر در شهرهای جدید تحویل 
شده و 20 هزار واحد دیگر تا پایان 
سال به مردم تحویل خواهد شد و 
حدود ۱0 هزار واحد دیگر با پیشرفت 
زیر ۱0 درصد در مجموع شهرهای 
جدید نیز در تابستان سال آینده 

تحویل خواهد شد.
وی با اشاره به توقف عملیات کارگاهی 
در برخی از طرح ها، توضیح داد: با 
وجود تأکیدها و فشارها برای اجرای 
طرح های فاز ۱۱، متأسفانه مشکلاتی 
در ارتباط با پیمانکار وجود داشت که 
باعث شد در ماه های گذشته برخی 
با توقف  از عملیات های کارگاهی 

همراه باشد.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
در این خصوص با همت و تلاش 
شبانه روزی همکاران، از پیمانکاران 
خوب و دارای صلاحیتی که در دیگر 
پروژه ها امتحان خود را پس دادند، 
دعوت کردیم و با توجه به فعال شدن 
مرحله به مرحله پروژه ها، اکنون 
جبهه  کاری غیرفعالی در فاز ۱۱ نداریم.
با همین روند و  افزود:  جعفری 
شتابی که در فاز ۱۱ شاهد هستیم در 

تحویل ۹4 هزار واحد مسکن مهر به متقاضیان از ابتدای دولت سیزدهم
گزارش خبری

تابستان سال جاری بخش عمده ای از 
واحدهای باقیمانده را تحویل خواهیم 
داد و در این راستا، تکمیل انشعابات 
و زیرساخت ها موضوع بسیار مهمی 
است که با که با همت جهادی و 
انقلابی که در این کارگاه شاهد هستیم 

کارها با شتاب خواهد رفت.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
علاوه بر فاز ۱۱، در فازهای 5، ۸ و ۹ 
نیز اختلافاتی در برخی از پیمانکاران 
وجود داشت که با همت و توافقاتی 
که صورت گرفته، کلیه پروژه ها تعیین 
تکلیف شده و در تمامی فازها پروژه ها 

فعال شدند.

جعفری توضیح داد: در حال حاضر در 
پردیس هیچ پروژه ای بلاتکلیف نیست 
با تصمیمات مدیریتی که در این دوره 
توسط خلیل محبت خواه، مدیرعامل 
شرکت عمران پردیس اتخاذ شده، 
پروژه ها تعیین تکلیف شده و این 
نویدبخش آن خواهد بود که بیش از 
این شرمنده مردم و هموطنان مان 

. شیم نبا
وی ادامه داد: با رویکرد همکاران 
در تیم مدیریتی جدید، امید داریم 
هرچه سریع تر تعهدات مان را نسبت 
به مالکان و متقاضیان مسکن مهر 

پردیس اجرا کنیم.

عکس: ایران

زمان انتظار برای خرید خانه )واحد 80 متری( با شرط ثبات قیمت مسکن از سال 1394 تا 1400
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سنگ آهن در چین 
ارزان تر شد

آهن  جدیدترین قیمت سنگ 
در  درصد   ۶2 خلوص  وارداتی 
چین افت 4.0۵ دلاری داشت و 
به 10۵.4 دلار هر تن سی اف آر 

رسید.
افت  ایران،  فولاد  گزارش  به 
جاری  هفته  در  فولاد  تقاضای 
سنگ  قیمت  کاهش  موجب 

است. شده  آهن 
ــه  ــط ب ــوص متوس ــن خل ــنگ آه س
دلیل بهبود حاشیه سود واردات 
ــازار  ــته و ب ــتری داش ــات بیش معام
ــش  ــر کاه ــی خب ــده ، ول ــر ش فعال ت
تولید کارخانه ها در شمال چین 
بر فعالیت بازار اثر منفی داشته 

است.

خ کاهشی شد فلز سر
روز دوشنبه 1۹ تیر ماه، قیمت مس 
معاماتی  روز  به  نسبت   LME در 
به  و  کرد  پیدا  افت  دلار   1۳ پیشین، 

هشت هزار و 28۶ دلار رسید.
در  مس  قیمت  کالاخبر،  گزارش  به 
معامات  در  ماه  تیر   1۹ دوشنبه  روز 
روز  به  نسبت  لندن  فلزات  ــورس  ب
معادل  درصد  ماه، 0٫2  تیر  جمعه 1۶ 
1۳ دلار نسبت به روز معاماتی قبل 
از آن کاهش یافت و نسبت به هفته 
پیشین، 0٫8 درصد افت را تجربه کرد 
رسید.  دلار  و 28۶  هزار  هشت  به  و 
قیمت مس در روز جمعه 1۶ تیر ماه، 

هشت هزار و 2۹۹ دلار بود.
معامات  در  مس  ماهه  سه  قیمت 
درصد   0٫2 ماه،  تیر   1۹ دوشنبه  روز 
معادل 14 دلار نسبت به روز معاماتی 
هفته  ــه  ب نسبت  و  کاهش  قبل، 
داشته  افت  ــد  درصـ  0٫۷ پیشین، 

است.
مس  انبار  موجودی  و  قیمت  ــد  رون
در بورس فلزات لندن طی دو هفته 
مس  موجودی  می دهد  نشان  اخیر 
در  لندن  فلزات  بورس  انبارهای  در 
روز دوشنبه 1۹ تیر ماه، با کاهش سه 
هزار و ۵۵0 تنی، از ۶2 هزار و ۹۷۵ تن 

به ۵۹ هزار و 42۵ تن رسیده است.
بورس  در  ــاه  م تیر   1۹ دوشنبه  روز 
فلزات لندن، قیمت مس در شرایط 
اختاف  می برد.  ــر  س ــه  ب کانتنگو 
قیمت سه ماهه و نقدی در این روز، 
برابر با 12 دلار بر تن گزارش شده که 
نسبت به جمعه 1۶ تیر ماه، با کاهش 

یک دلار بر تن همراه بوده است.

رشد ۱۰ دلاری بهای آلومینیوم 
در بورس فلزات لندن

قیمت آلومینیوم در بورس فلزات 
تیر   1۹ دوشنبه  دیروز  ــدن،  ــن ل
معامات  آخرین  به  نسبت  ماه، 
ماه(،  تیر   1۶ )جمعه،  شده  انجام 
دلار   10 معادل  درصدی   0٫۵ رشد 
که در  گونه ای  به  ــرد.  ک را تجربه 
آلومینیوم  ماه،  تیر   1۶ جمعه  روز 
تن  هر  ازای  به  دلار   8۶ و  هزار  دو 
آن  قیمت  و  ــد  ش قیمت گذاری 
دیروز به دو هزار و ۹۶ دلار به ازای 

هر تن رسید.
ماه  تیر   1۹ دوشنبه  روز  همچنین 
بورس  در  آلومینیوم  قیمت   ،1401
فلزات لندن نسبت به هفته قبل، 
با افت 0٫۵ درصدی معادل 11 دلار، 
هر  ازای  به  دلار   10۷ و  هزار  دو  از 
ازای  به  دلار   ۹۶ و  هزار  دو  به  تن، 

هر تن رسیده است.
انبارهای  در  آلومینیوم  موجودی 
روز  در  لندن  ــزات  ــلـ فـ ــورس  ــ بـ
یک  کاهش  با  ماه  تیر   1۹ دوشنبه 
هزار تنی، از ۵۳۵ هزار و ۷۵ تن به 

۵۳4 هزار و ۷۵ تن رسیده است.

اخبار

سر  به  بازار  حقیقی های  صبر  بالاخره   
آمد و امروز خروج بالای پول حقیقی از 

معامات سهام را شاهد بودیم.
مالکیت  انتقال  دیروز،  معامات  در 
سهامی به ارزش یک هزار و ۷00 میلیارد 
معامله  به  حقیقی  کدهای  از  تومان 
گران حقوقی با ریزش ۳0 هزار واحدی 

شاخص کل بورس همراه شد.
به  منجر  نیز  ــورس  ــراب ف در  روند  ــن  ای

ریزش حدود 420 واحدی شاخص کل 
روز  معامات  پایان  در  شد.  ــازار  ب این 
عدد  به  بورس  کل  شاخص  سه شنبه، 
و  رسید   ۳۷۳ و  هزار   128 و  میلیون   2
شاخص فرابورس عدد 2۷ هزار و ۵۹۵ 
را ثبت کرد. در این روز هرچند کاهش 
شد  باعث  بازار  نماد   ۵80 در  قیمت 
رنگ قرمز به رنگ غالب تابلو معامات 
تبدیل شود، اما در مقابل 128 نماد نیز 
می دهد  نشان  که  داشت  قیمت  رشد 

تقاضا برای سهام ارزنده وجود دارد.
شاخص سازها مقصر ریزش شاخص ها

ــازار مانند  ــای بزرگ بـ ــروه ه ــروز گ  دیـ
خودرویی ها، فرآورده های نفتی، فلزات 
حجم  بیشترین  بانک ها  و  اساسی 
با  دادند.  اختصاص  خود  به  را  معامله 
مانند  بزرگ  نمادهای  در  این،  وجود 
خودرو،  خکمک،  شبندر،  وبملت، 
قابل  حمایت  شپنا  و  شتران  گلدیرا، 
صورت  حقوقی ها  سمت  از  تقدیری 
نهایت  در  حمایت  این  اما  گرفت 
شیب  به  بازار  و  نبود  نتیجه بخش 

ریزشی خود ادامه داد.
انتشار اخباری مانند افزایش ۵0 تا 2۵0 

از  منتاژی  خودروهای  قیمت  میلیونی 
تدریجی  کاهش  رقابت،  شورای  سوی 
و  اساسی  فلزات  جهانی  قیمت های 
نزدیکی  کنار  در  شیمیایی  محصولات 
شرکت های  از  بسیاری  مجامع  تاریخ 
دلایل  مهم ترین  جمله  از  ــازار  ب بزرگ 

کاهش تقاضا در بازار است.
 

پول های حقیقی کجا می رود؟
 ۷40 و  ــزار  ه یک  ــروج  خ شاهد  دیروز 
میلیارد تومانی پول حقیقی از معامات 
خرد بودیم که از این میزان عددی 

صندوق های  جذب  میلیارد   48 معادل 
درآمد ثابت شد.

فعالین  ذهن  در  را  سؤال  این  روند  این 
خارج  پول های  که  می کند  ایجاد  بازار 
شده از معامات سهام به کجا می رود؟ 
توجه  باید  سؤال  ــن  ای به  پاسخ  برای 
معامات  از  پول  ــروج  خـ ــه  ک ــت  داشـ
سهام به معنای خروج کامل آن از بازار 
کدهای  که  زمانی  در  و  نیست  سرمایه 
معامات  در  را  خود  سهام  حقیقی 
از  بخشی  می رسانند،  فروش  به  روزانه 
از  شده  اخذ  اعتبارات  تسویه  برای  پول 
نیز  بخشی  می شود.  صرف  کارگزاری ها 
معامات  مانند  بازارها  سایر  سمت  به 
کالایی،  سپرده  اوراق  آتی،  بازارهای  در 
ــای  ــدوق ه ــن ــندوق های طا و ص صـ

سرمایه گذاری با درآمد ثابت می رود.
ــده  ش خارج  ــای  ــ ــول ه ــ پ از  بخشی 
حساب  در  نیز  ــه  ــ روزانـ معامات  از 
سرمایه گذاری  و  می ماند  کارگزاری ها 
این  دوباره  تا  می ماند  منتظر  حقیقی 
این  به  بازگرداند.  معامات  به  را  پول 
خارج  پول های  از  بخشی  تنها  ترتیب 
به حساب های  از معامات سهام  شده 
ــه به  ــراد انتقال می یابد ک ــ بانکی اف
انتقال یافته به حساب بانکی  پول های 
ــروج پول از بازار  افراد اصطاحاً خـ
اگر  بنابراین  می شود.  گفته  سرمایه 
میزان  از  درستی  تخمین  بخواهیم 
واقعی پول های خارج شده از کل بازار 
آمار  است  لازم  باشیم  داشته  سرمایه 
انتقال پول به سایر ابزارهای معاماتی 
در  پول  انتقال  آمار  بازار،  در  موجود 
سرمایه  صندوق های  و  کالایی  اوراق 
آمار  و  اعتباری  تسویه  آمار  گذاری، 
ارزش سفارشات انتقال پول به حساب 
بانکی افراد را در دست داشته باشیم. 
آنها  از  مهمی  بسیار  موارد  که  ارقامی 
اطاعات  و  نمی شود  افشا  عموم  برای 
آنها در انحصار سازمان بورس و برخی 

افراد مطلع در کارگزاری ها قرار دارد.
افشای  بازار،  کارشناسان  برخی  نظر  از 
در  می تواند  تنها  ــه  ن ــات  ــاع اط این 
ــرد و کان  ــای خـ ــ ــذاری ه ــ ــه گ ــای ــرم س
بلکه  ــاشد،  ب مهم  سرمایه  بازار  در 
ــه این  دسترسی درست و سریع ب
گیری های  تصمیم  در  می تواند  ــار  آم
نیز  اقتصادی  کان  سیاست گذاران 

اثرگذار شود.

بازار سهام

از نظر برخی کارشناسان 
بازار، افشای اطاعاتی 

مانند مجموع میزان 
واریز  پول حقیقی به 
حساب بانکی افراد و 

میزان خرید و فروش های 
اعتباری در بازار سهام، نه 

تنها می تواند در سرمایه 
گذاری های خرد و کان در 

بازار سرمایه مهم باشد، 
بلکه دسترسی درست و 

سریع به این آمار می تواند 
در تصمیم گیری های 

سیاست گذاران کان 
اقتصادی نیز اثرگذار شود

 با حکم شاخص سازها بورس 
نزولی شد

پول های خارج شده از معاملات سهام کجا می رود؟

عکس: سجاد صفری   / ایران

صندوق های  و  مشتقه  بازار  مدیر 
گفت:  ایران  کالای  بورس  کالایی 
ــدور  ــا ص ــنبه( ب ــروز )سه ش ــورس کالا دی ب
اطاعیه ای از راه اندازی قرارداد اختیار 
سرمایه گذاری  واحدهای  معامله 
ــر  ــید مه ــا سررس ــا ب ــای کهرب ــدوق ط صن
روز  از  قرارداد  این  که  داد  خبر   1402
معامله  قابل  مردادماه  اول  یکشنبه 

بود. خواهد 
ــت،  ــاه اس ــا ۳0 مهرم ــن قرارداده ــید ای ــخ سررس ــه تاری ــان اینک ــا بی ــته ب ــان آراس رحم
افزود: قرارداد اختیار معامله بدون حد نوسان قیمتی با دوره گشایش به 
معاماتی  عادی  دوره  با  و  آغاز  معاماتی  جلسه  ابتدای  در  دقیقه   ۳0 مدت 

می یابد. ادامه 
سرمایه گذاری  واحدهای  جدید،  قرارداد  این  پایه  دارایی  داد:  ادامه  وی 
صندوق طای کهربا بوده و اندازه قرارداد نیز هزار واحد سرمایه گذاری است.

سقف  گفت:  ایران  کالای  بورس  کالایی  صندوق های  و  مشتقه  بازار  مدیر 
برای  معاماتی  نماد  هر  در  حقوقی  و  حقیقی  مشتریان  باز  موقعیت های 
ــا 2۵  ــفارش ت ــر س ــم ه ــر حج ــت و حداکث ــقف اس ــدون س ــاز، ب ــت ب ــدگان موقعی دارن

است. قرارداد 
تا  شنبه  قراردادها  این  معاماتی  روزهای  و  ساعات  کرد:  عنوان  آراسته 
چهارشنبه 10 تا 1۷، پنجشنبه ها 10 تا 1۵ و در آخرین روز معاماتی 10 تا 1۵ است.
وی در خصوص مزایای قرارداد اختیار معامله صندوق طا، گفت: این قرارداد، 
سهامداران  و  سرمایه گذاران  برای  ریسک  مدیریت  جهت  قدرتمند  ابزاری 
صندوق به شمار می رود؛ همچنین وجود بازارگردان که همراه با این قرارداد 

ــرد. ــد ک ــک خواه ــازار کم ــن ب ــت ای ــوندگی و جذابی ــه نقدش ــود ب ــاد می ش ایج
پایان گفت:  ایران در  بورس کالای  بازار مشتقه و صندوق های کالایی  مدیر 
برای اخذ موقعیت  این قرارداد آن است که  نکته بسیار مهم در خصوص 
فروش در این ابزار، نیازی به انتقال پرتفو و و تضامین مازاد وجود نداشته 
ــد  ــتن ک ــار داش ــورس کالا و در اختی ــط ب ــده توس ــن ش ــن تعیی ــه تضمی ــا وج ــاً ب و صرف

ابزار فراهم است. این  مشتقه بورس کالا، امکان سرمایه گذاری در 

ــه در  ــه اینک ــاره ب ــا اش ــرژی ب ــورس ان ــل ب مدیرعام
ــالار  ــیدی در ت ــروگاه خورش ــه نی ــر عرض ــال حاض ح
برق سبز بورس انرژی انجام می شود، بیان 
کرد: بزودی نیروگاه های بادی نیز به جمع 

می پیوندند. بورس  عرضه کنندگان 
بورس  عمومی  روابط  مدیریت  گزارش  به 
انرژی ایران، علی نقوی گفت: تا پایان خرداد 
امسال ۶4 میلیون و ۹00 کیلووات ساعت برق 

سبز در بورس انرژی معامله شده است.
از  سبز  برق  معامات  اینکه  به  اشاره  با  او 
برق  تالار  در  سال جاری  خردادماه  ابتدای 
گفت:  شد،  آغاز  ایران  انرژی  بورس  سبز 
ــی  ــاظ فن ــه لح ــبز ب ــرق س ــاخت های ب ــه زیرس البت
از اسفند سال گذشته فراهم بود اما با توجه 
اباغ  و  تدوین  شرکت ها،  پذیرش  لزوم  به 
از  نیرو،  وزارت  توسط  مربوطه  دستورالعمل 
برق  معامات  سال جاری  خردادماه  ابتدای 

کلید خورد. انرژی  بورس  سبز در 
نقوی با بیان اینکه تمام صنایع و مشترکان 
قانون   1۶ ماده  طبق  مگاوات  یک  بالای 
امکان  دانش بنیان،  شرکت های  از  حمایت 
صنایع  افزود:  دارند،  را  سبز  برق  خرید 
از  خصوصی  و  دولتی  بخش های  از  مختلفی 
جمله فولاد و سنگ آهن نسبت به خرید برق 
سبز اقدام کرده اند اما طبق ماده 1۶ قانون 
بالای  مشترکان  دانش بنیان ها،  از  حمایت 
یک مگاوات باید یک درصد از برق شان را از 

تأمین کنند. برق سبز  طریق 
صنایع  برای  سبز  برق  مزیت های  درباره  او 
سبز  برق  مزیت  مهم ترین  داد:  توضیح  نیز 

ــبز و  ــرق س ــدار ب ــه خری ــی ک ــه صنایع ــت ک ــن اس ای
ــه وزارت نیرو مشمول  پاک هستند طبق مصوب
ــار به میزانی که خریداری کرده اند،  مدیریت ب
در  که  میزانی  به  خاموشی  و  بود  نخواهند 
بورس خریداری می کنند به این صنایع تعلق 
ــود  ــه خ ــه نوب ــوع ب ــن موض ــن، ای ــرد بنابرای نمی گی
جذابیت و انگیزه ای را ایجاد می کند تا صنایع 
ناترازی  مشکل  تابستان  در فصل  که  بزرگی 
ــرق سبز مشکات شان  ــد از طریق تأمین ب دارن

ــد. ــل کنن را ح
نیروگاه های  در  سبز  برق  از  استفاده  نقوی 
تجدیدپذیر را مزیت دیگر آن ذکر کرد و گفت: 
جریان  نیروگاه  سازکاربورس،  به  توجه  با 
داشت  خواهد  منظمی  و  مستمر  نقدینگی 
که خود می تواند زمینه های سرمایه گذاری را 
برای سرمایه گذاران این صنعت فراهم کند.
مدیرعامل شرکت بورس انرژی، جذابیت های 
سرمایه گذاری در حوزه صادرات را مزیت دیگر 
این  البته  کرد:  تأکید  و  برشمرد  سبز  برق 
موضوع در دست پیگیری بوده و قرار است 
نیروگاه های  طریق  از  پیک  غیر  دوران  در 
با  واقع  در  شود.  عملیاتی  تجدیدپذیر 
سرمایه گذاری دراین حوزه، بخش ناترازی های 
در  او  می یابد.  کاهش  نیز  کشور  برق  حوزه 
پایان گفت: از آنجا که برق سبز، برق پاک 
است، سبب کاهش آلودگی هوا، انتشار کربن 

می شود. دست  این  از  مواردی  و 
 

محلی برای عرضه انرژی های پاک
جواد عشقی نژاد، کارشناس ارشد بازار سرمایه 
ــرای  ــی ب ــبز محل ــرق س ــالار ب ــه ت ــه اینک ــاره ب ــا اش ب
است،  تجدیدپذیر  و  پاک  انرژی های  عرضه 
گفت: با توجه به حجم تولیدی انرژی های 
پاک در کشور، مشکل برق صنایع از این مسیر 

ــه  ــت عرض ــا تبعی ــازاری ب ــر ب ــا ه ــود ام ــل نمی ش ح
انرژی های  رو،  این  از  می دهد.  خ  ر تقاضا  و 
انگیزه و جذابیت  ایجاد  بر  تجدیدپذیرعاوه 
ــم  ــکان را فراه ــن ام ــرمایه گذاران، ای ــرای س لازم ب
به  و  تکمیل  نیمه تمام  پروژه های  تا  می کند 
کشور  فعلی  شرایط  در  اما  برسد،  سرانجام 
این حجم از انرژی پاک مشکل صنایع را حل 
نمی کند مگر اینکه میزان حجم برق تولیدی 
ــی  ــرف خانگ ــع و مص ــرق صنای ــزان ب ــا می ــور ب کش

متعادل شده و افزایش یابد.
به گفته او، استفاده از برق سبز برای همه 
صنایع از جمله پتروشیمی می تواند شروعی 
صنعت  گذشته  در  باشد.  اقدام  یک  برای 
ــز  ــزی و تمرک ــا برنامه ری ــرده ب ــعی ک ــیمی  س پتروش
ــود در  ــاز خ ــورد نی ــارف م ــروگاه، مص ــداث نی ــر اح ب
کند.  رفع  را  اکسیژن  و  برق  آب،  حوزه های 
حتی با اتصال به شبکه توزیع به تأمین برق 
طولانی  دوره  که  هرچند  کند،  کمک  کشور 
ــان  ــی صاحب ــی از نگران ــا بخش ــات نیروگاه ه مطالب
این صنعت است. به هر حال، صنعت نیاز 
ــرای  ــه برق دارد و باید راهکارهای لازم ب جدی ب
تولید برق و نه بازار برق صنعتگران اندیشه 

ــود. ش

 حضور نیروگاه های بادی در تالار برق سبز
در آینده نزدیک

قرارداد جدید بورس کالا در حوزه طلا 
راه اندازی می شود

بورس کالابورس انرژی



افزایش نرخ بهره امریکا 
پایانی ندارد

تورم انگلیس قابل 
قبول نیست

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
رزرو  فدرال  بانک  رئیس 
کرد:  اظهار  سانفرانسیسکو 
جاری  سال   در  است  »ممکن 
پولی  بیشتر  انقباض  نیازمند 
برای  حاضر  حال  در  و  باشیم 
به  دستیابی  در  پیروزی  اعام 
تقاضا و عرضه زود  بین  تعادل 

» . ست ا
دالی بیان کرد: »این پیش بینی 
ــیار منطقی است که بگوییم  بس
چند افزایش نرخ دیگر ضروری 

است.«
بسیار  افزایش  گفت:»خطر  وی 
افزایش  مقابل  در  نرخ ها  کم 
بیش از حد نرخ ها بیشتر است 
نرخ  افزایش  سرعت  کاهش  و 

باشد.« مناسب  می تواند 
دالی خاطرنشان کرد:»وقفه های 
تصور  آنچه  از  طولانی تر 
طبق  دارد.«  وجود  می کردیم 
مری  بیزنس،  از  ایسنا  گزارش 
تحرک  رزرو  افزود:»فدرال  دالی 
اساسی اقتصاد ایالات متحده را 

است.« گرفته  دست کم 

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
بانک  رئیس  بیلی،  اندرو 
انگلستان )BoE( گفت:» تورم 
غیرقابل  طور  به   بریتانیا  در 
قبولی بالاست اما تأکید کرد 
که انتظار می رود نرخ تورم کل 
تا پایان سال به میزان قابل 

یابد.« کاهش  توجهی 
حالی  کرد:»در  بیان  بیلی 
اقتصادی  فعالیت  سطح  که 
نتوانسته است فراتر از سطح 
طور  به   همه گیری  از  قبل 
پایدار رشد کند، اقتصاد بریتانیا 
غیرمنتظره ای  انعطاف پذیری 
وی  است.«  داده  نشان 
خاطرنشان کرد:»هر دو افزایش 
قیمت و دستمزد با نرخ جاری 
با هدف تورم دو درصد سازگاری 
از  ایسنا  گزارش  به  ندارند.« 
ــاخص  ــه ش ــاه م ــک، در م اکونومی
ــزان  ــه می ــده ب ــت مصرف کنن قیم
8.7 درصد به صورت سالانه و 
مصرف کننده  قیمت  شاخص 
اصلی به بالاترین نرخ خود از 

رسید.  1992 مارس 

 نرخ تورم در مصر 
رکورد زد

اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
در  دوشنبه  روز  رسمی  آمارهای 
مصر نشان داد  نرخ تورم در ماه 
ــورت  ــه ص ــد ب ــته 3 درص ــن گذش ژوئ
صورت  به  درصد   22.1 و  ماهانه 

است. یافته  افزایش  سالانه 
بر اساس داده های سازمان آمار 
ــده  ــای مصرف کنن ــورد قیمت ه در م
قیمت  تورم  مصر  سراسر  در 
مصرف کننده در شهرهای مصر از 
32.7 درصد در ماه مه به 3۵.7 
یافت  افزایش  ژوئن  در  درصد 
داشته  افزایش  درصد  سه  که 
ــرای کل  ــالانه ب ــورم س ــرخ ت ــت. ن اس
جمهوری مصر در ماه ژوئن با 22.1 
در  درصد  از 1۴.7  افزایش  درصد 
ــاه  ــد در م ــه 3۶.8 درص ــال 2۰22 ب س
مشابه آن در سال 2۰23 رسید. این 
گزارش افزایش تورم ماهانه مصر 
در ژوئن )خرداد( نسبت به ماه 
مه )اردیبهشت( را ناشی از افزایش 
و  خوراکی ها  بخش  درصدی   1.۵
افزایش  نتیجه  در  آشامیدنی ها 
و  گوشت  قیمت  درصدی   3.3
غ، 2.9 درصدی قیمت ماهی  مر
و غذاهای دریایی و ۵.7 درصدی 
و  شکر  درصدی   1.۴ میوه ها، 
درصدی   ۴.۴ شیرین،  غذاهای 
قهوه، چای و کاکائو، 3.3 درصدی 
نوشیدنی های  و  معدنی  آب 
 ۰.۴ طبیعی،  آبمیوه های  و  گاز دار 
غ و  درصدی شیر، پنیر و تخم مر
چربی ها  و  ۰.2 درصدی روغن ها 
از  فارس  گزارش  به  دانست.  
الجزیره، با توجه به دلایل افزایش 
سالانه تورم در ژوئن گذشته به 
در  درصد   1۴.7 از  درصد   3۶.8
این  آمار  سازمان   ،2۰22 ژوئن 
افزایش را ناشی از افزایش گروه ها 
و  خوراکی ها  گروه  آن  رأس  در  و 
 ۶۴.9 که  دانست  آشامیدنی ها 

درصد افزایش داشته است.

مبادلات تجاری روسیه 
با چین از 200 میلیارد 

دلار فراتر می رود 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
والنتینا ماتوینکو، رئیس شورای 
)پارلمان  روسیه  فدراسیون 
رسمی  سفر  در  که  روسیه( 
گفت:  است،  رفته  چین  به 
تجارت  می شود  پیش بینی 
ــان  ــا پای ــن ت ــیه و چی ــل روس متقاب
دلار  میلیارد   2۰۰ از   2۰23 سال 

رود. فراتر 
ــس  ــی پ ــام روس ــن مق ــارات ای اظه
با  سه شنبه  روز  که  دیداری  از 
رئیس جمهور  شی جین پینگ، 
چین در پکن داشت، بیان شد.
همه  وجود  گفت:با  ماتوینکو 
محدودیت های  و  سختی ها 
غیرقانونی و تاش برای محدود 
ــارت  ــا، تج ــور م ــعه کش ــردن توس ک
طور  به  چین  و  روسیه  بین 
ــر  ــرعتی بالات ــا س ــی ب ــته و حت پیوس
است،  رشد  حال  در  قبل  از 
بنابراین دلایل زیادی وجود دارد 
ــاری از  ــادلات تج ــم مب ــا کنی ــا ادع ت
مرز 2۰۰ میلیارد دلار عبور خواهد 

کرد.
حال  در  اینکه  بیان  با  وی 
از  درصد   7۰ از  بیش  حاضر 
ــن  ــه بی ــاب های دوجانب تسویه حس
ملی  ارزهای  با  و چین  روسیه 
اطمینان  ابراز  می شود،  انجام 
کرد که دوستی روسیه و چین 
و همکاری روسیه و چین نه تنها 
ــی  ــده خوب ــه آین ــی، بلک ــال خوب ح

داشت. خواهد  نیز 
به گزارش فارس از روسیا الیوم، 
به  روسیه  پارلمان  از  هیأتی 
به  ماتوینکو  والنتینا  رهبری 
دعوت ژائو لیجی، رئیس کمیته 
جمهوری  خلق  کنگره  دائمی 
ــوه  ــام ق ــن مق ــن، بالاتری ــق چی خل
به  یکشنبه  روز  از  چین  مقننه 

این کشور سفر کرده است.

اخبار اخبار

به گزارش »ایران اقتصادی«، سازمان 
ــو( در  ــاورزی )فائ ــار و کش ــی خوارب جهان
جدیدترین گزارش خود از سلسله 
»دورنمای  به  موسوم  گزارش های 
کل  غذایی«،  وضعیت  و  محصولات 
زراعی  سال  در  ایران  غات  تولید 
ــی  ــن پیش بین ــون ت ــاری را 2۰.۶ میلی ج

کرده است.
ایران در سال گذشته 2۰.۶ میلیون 
تن غله تولید کرده بود که بر اساس 
پیش بینی فائو، در سال 2۰23 نیز به 
همین میزان غله تولید خواهد کرد. 

تولید  فائو،  پیش بینی  اساس  بر 
گندم ایران در سال  جاری نسبت به 
سال قبل از آن به میزان ۵۰۰ هزار تن 
افزایش خواهد یافت و از 13 میلیون 
تن در سال قبل به 13.۵ میلیون تن 
ــید،  ــد رس ــاری خواه ــی ج ــال زراع در س
ــه  ــران ک ــج در ای ــلتوک برن ــد ش ــا تولی ام
تن  میلیون   3.۵ گذشته  سال  در 
تن  هزار   ۵۰۰ سال  جاری  در  بوده 
ــون  ــه 3 میلی ــت و ب ــد یاف ــش خواه کاه

ــید.  ــد رس ــن خواه ت
به سال  تولید سایر غات نسبت 
در  و  داشت  نخواهد  تغییری  قبل 
سطح ۴.1 میلیون تن باقی خواهد 

ماند.
این گزارش همچنین ذخایر غات ایران 

پیش بینی تولید 20.6 میلیون تن غله 
در ایران

 سازمان جهانی خواربار و کشاورزی )فائو( با پیش بینی تولید 20.6 میلیون تن غله 
در ایران طی سال زراعی جاری از رتبه هشتمی در ذخیره غلات دنیا خبر داد

تولید گندم ایران در 
سال  جاری نسبت 

به سال قبل از آن به 
میزان ۵۰۰ هزار تن 

افزایش خواهد یافت 
و از 13 میلیون تن 

در سال قبل به 13.۵ 
میلیون تن در سال 
زراعی جاری خواهد 

رسید

اقتصاد جهان
در پایان سال 2۰22 را 12.۵ میلیون تن 
برآورد کرده است. در سال پیش از آن، 
کل ذخایر غات ایران 11.8 میلیون تن 

اعام شده بود. 
ایران حدود 1.۵ درصد از کل ذخایر 
پایان سال 2۰22  را در  غات دنیا 
به خود اختصاص داده است. کل 
این  پایان  در  دنیا  غات  ذخایر 
ــده  ــرآورد ش ــن ب سال 8۵7 میلیون ت
رقم  این  از  تن  میلیون   29۴ که 
مربوط به گندم و 197 میلیون تن 

شامل برنج بوده است. 
ــون  ــات 12.۵ میلی ــر غ ــا ذخای ــران ب ای
قرار  جهان  هشتم  رتبه  در  تنی 
گرفته است. چین با ذخایر غات 
397 میلیون تنی در رتبه اول قرار 

و  تن  میلیون   ۶7 با  هند  دارد. 
امریکا با ۵8 میلیون تن به ترتیب 
خود  به  را  سوم  و  دوم  رتبه های 

داده اند. اختصاص 
تن،  میلیون   ۴3 با  اروپا  اتحادیه 
ــیه  ــن، روس ــون ت ــا 23 میلی ــن ب اوکرای
با 18 میلیون تن و برزیل با 13.8 
میلیون تن به ترتیب در رتبه های 

چهارم تا هفتم قرار گرفته اند. 
ایران در حالی رتبه هشتم جهان 
که  دارد  را  غات  ذخیره سازی  در 
پرجمعیت  کشور  هجدهمین 
جهان محسوب می شود. کشوری 
ــر  ــاً براب ــی تقریب ــا جمعیت ــر ب ــل مص مث
ــره  ــن ذخی ــون ت ــا ۴.3 میلی ــران تنه ای

غله داشته است. 

به گزارش »ایران اقتصادی«، شرکت 
که   Gatik Ship Management

در بمبئی مستقر بود و توانست ۶۰ 
روسیه  نفت  حمل  برای  را  کشتی 
تفحص  پی  در  کند،  دست وپا 
به  که  شرکت هایی  از  روزافزون 
کمک  روسیه  کالاهای  تجارت 
می کنند، ناوگان خود را به تنها چهار 

است. داده  کاهش  کشتی 
اندیشکده مستقل فناندی »مرکز 
پاک«  هوای  و  انرژی  تحقیقات 
با  گزارشی  مه  ماه  در   )CREA(
عنوان »چگونه سقف قیمت ائتاف، 
ثالث  کشورهای  در  را  روسیه  نفت 
سفید می کند«، منتشر کرد که بر 
ــه ارزش  ــی ب ــورهای غرب ــاس آن کش اس
در  را  روسیه  نفت  دلار،  میلیارد   ۴2
از  نفتی مختلف  قالب فرآورده های 
کشورهایی که در سال 2۰22 با روسیه 
ــد. ــداری کرده ان ــد، خری ــت بوده ان دوس

هند بزرگ ترین خریدار نفت روسیه 
و صادرکننده فرآورده های نفتی تولید 
شده با استفاده از نفت این کشور 
ــادرات  ــال ص ــوان مث ــت. به عن ــوده اس ب
دیزل هند در مارس امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته سه 
بشکه  میلیون   1.۶ به  و  شد  برابر 
از  یکی  به  را  دیزل  و  رسید  روز  در 
میان  تجارت  کالاهای  بزرگ ترین 

هند و اتحادیه اروپا تبدیل کرد.
بلومبرگ در مارس گزارش کرده بود 
در  که  گمنام  تقریباً  شرکت   ۶ که 

هنگ کنگ و دوبی مستقر هستند، 
اکنون بر تجارت نفت روسیه تسلط 
ــد  ــی مانن ــت قدیم ــان نف ــد و بازرگان دارن
سوئیس،  گانوور  و  گلنکور  ویتول، 
ــر  ــنگاپور دیگ ــورای س ــن ترافیگ همچنی

در این بخش حضور ندارند.
داده های  بلومبرگ،  گزارش  طبق 
می دهد  نشان  روسیه  گمرک 
تجاری  اکسیس،  نورد  شرکت های 
ــگ دی ام  ــو آر تردین ــو، کی ــت اف زد ک نف
سی سی، کانتسپت اویل سرویس، 
باتریکس انرژی و کورال انرژی دی ام 
 1.۴ حدود  مجموع  در  سی سی، 
میلیون بشکه در روز نفت روسیه را 
جابه جا کردند. این میزان، بیشتر 
ــزرگ  ــرکت های ب ــه ش ــت ک ــی اس از نفت
جنگ  از  قبل  معمولاً  کالا  بازرگانی 
اوکراین مبادله می کردند و برای رفع 
ــس و  ــد انگلی ــورهایی مانن ــاز کش کل نی

ایتالیا کافی است.

اویل  از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
نورد  که  است  جالب  پرایس، 
ــود  ــش ب ــال پی ــک س ــا ی ــیس، تنه اکس
که در هنگ کنگ به عنوان شرکت 
هزار   ۵21 انتقال  با  و  شد  ثبت 
ــوان  ــیه، به عن ــت روس ــکه در روز نف بش
شد.  ظاهر  خریدار  بزرگ ترین 
ــهم  ــه س ــش از آنک ــیس« پی ــورد اکس »ن
نفتی  پروژه  در  را  ترافیگورا  شرکت 
»وستوک اویل« در ژوئیه خریداری 
کند، به هیچ وجه شناخته شده 
زد  اف  نفت  »تجاری  شرکت  نبود. 
کو« که در دوبی مستقر است، با 
خرید 2۴۴ هزار بشکه در روز نفت 
خریدار  دومین  »روس نفت«،  از 
بزرگ بود و »کیو آر تردینگ دی ام 
مستقر  دوبی  در  که  سی سی« 
است، با خرید 199 هزار بشکه نفت 
در روز از شرکت »سورگوت نفت گاز«، 

بود. بزرگ  خریدار  سومین 

خریدار مرموز نفت روسیه ناپدید شد!
 فضای سرمایه گذاری بسیار غم انگیز 

در جهان
»ایران  گزارش  به 
کنفرانس  اقتصادی«، 
توسعه  و  تجارت 
متحد،  ملل  سازمان 
 )UNCTAD( آنکتاد 
علت  به  کرد  اعام 
ژئوپلیتیکی  شوک های 
اعتماد  که  اقتصادی  و 

سرمایه گذاران در سراسر جهان را تخریب کرده است، فضای سرمایه گذاری 
بود. غم انگیز«  »بسیار  گذشته  سال  در  بین المللی 

بنا بر اعام این نهاد بین المللی در گزارش سرمایه گذاری جهان در سال 
درصد   12 حدود   2۰22 سال  در  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری   ،2۰23
کاهش یافته و به 1.3 تریلیون دلار رسیده است. این درحالی است که این 

ــود. ــرده ب ــه ک ــوی را تجرب ــود ق ــال 2۰21 بهب ــم در س رق
آنکتاد این کاهش را ناشی از همپوشانی بحران های جهانی نظیر درگیری 
در اوکراین، قیمت های بالای مواد غذایی و انرژی و افزایش بدهی عمومی 

عنوان کرده است.
ربکا گرینسپن، دبیر کل آنکتاد در این رابطه گفت: افزایش تورم، نگرانی از 
رکود و تاطم در بازارهای مالی، بسیاری از برنامه های سرمایه گذاری را در 

ابتدای سال متوقف کرد.
به نوشته این گزارش، چالش های اقتصادی در جهان به صورت ویژه تأثیر 
منفی بر تأمین مالی پروژه های بین المللی و ادغام شرکت ها و تملک های 

برون مرزی داشته است.
در ادامه این گزارش آمده است، کاهش سرمایه گذاری بیشتر در کشورهای 
توسعه یافته به علت محدودیت  های مالی بیشتر، افزایش نرخ بهره و 
ــه  ــدی ب ــش 37 درص ــا کاه ــده و ب ــی ش ــرمایه پیش بین ــای س ــی در بازاره بی ثبات

ــت. ــیده اس ــارد دلار رس 378 میلی
به گزارش فارس از راشاتودی، مسئول اصلی این کاهش سرمایه گذاری 
ــع در  ــرا صنای ــتند، زی ــی هس ــرکت های چندملیت ــعه یافته، ش ــورهای توس در کش

ــتند. ــه هس ــال در عرضه مواج ــا اخت ــر جهان ب سراس

سرمایه گذاری
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ساعت ها به چند دسته مچی، دیواری و ایستاده تقسیم می شوند. 
ساعت های مچی یکی از وسایل زینتی مورد استفاده افراد به شمار می 
رود؛ از گذشته تا کنون این نوع ساعت ها به عنوان یکی از گزینه ها به 
منظور هدیه دادن مورد استفاده قرار می گیرد. در حال حاضر می توان 
گفت خرید ساعت های مچی برای برخی جزو سرگرمی ها به شمار می 
رود. تنوع بالای ساعت های مچی موجب شده قیمت آنها نیز متفاوت 
باشند به گونه ای که امروزه از 50 هزار تومان تا چند میلیارد تومان نیز 

می توانید برای خرید آن هزینه کنید.
ساعت های دیواری و ایستاده نیز این روزها در رده وسایل ضروری 
منازل و مغازه ها جای گرفته است و در همه منازل و مغازه ها و اماکن 
شاهد حضور یکی از این نوع ساعت ها هستیم. در واقع ساعت های 
دیواری و ایستاده تمامی بخش های بدنه آن )پلاستیکی، چوبی، فلزی 
و...( در داخل کشور تولید شده و پس از نصب موتور به بازار عرضه 

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران وسایل 
الکترومکانیکی تهران در گفت و گو با روزنامه »ایران اقتصادی« 
عنوان کرد: صدور جواز بازرسی، برگزاری کمیسیون فنی و... 
از جمله اقداماتی است که این اتحادیه در ماه های اخیر انجام 
داده است. یکی از اقداماتی که توسط اتحادیه تولیدکنندگان 
تهران صورت گرفته،  الکترومکانیکی  تعمیرکاران وسایل  و 
و  ماکروفر  تعمیر  خصوص  در  آموزشی  کلاس های  برگزاری 
جاروبرقی است. این اقدام از سال 84 آغاز و تاکنون ادامه 
داشته که اغلب اعضای صنف در آن شرکت کرده اند. معمولاً 
افرادی که قصد دریافت مجوز دارند اگر مهارت فنی لازم را 
نداشته باشند باید به صورت اجباری در این کلاس ها شرکت 
کرده و پس از آزمونی که کمیسیون فنی از آنها می گیرد به آنها 

مجوز داده می شود.
علی اکبر ایلخانی در خصوص این کلاس های آموزشی گفت: 
در واقع این کلاس ها به منظور افزایش مهارت فنی افراد برگزار 
می شود. به طوری که افراد به مدت یکماه در این کلاس ها 

شرکت کرده و آموزش های لازم به آنها داده می شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان صنف پرنده و ماهی در گفت و گو با 
خبرنگار »روزنامه ایران اقتصادی« عنوان کرد: اتحادیه فروشندگان 
صنف پرنده و ماهی در ماه های اخیر اقدامات لازم را طبق آیین نامه 
اتحادیه  این  اقدمات  از  یکی  است.  داده  انجام  صنفی  قوانین  و 
مربوط به مجوزهای فعالان این صنف است که تا کنون اقداماتی در 
خصوص صدور مجوز و شناسایی فعالان بدون مجوز انجام داده ایم.
مهدی یوسف خانی افزود: با توجه به اینکه در ماه های اخیر بازار 
غ با مشکلاتی مواجه شده بود در این خصوص  عرضه و تقاضای مر
اتحادیه فروشندگان صنف پرنده و ماهی جلسات متعددی با وزارت 
قرار  جلسات  این  نتایج  براساس  که  است  داشته  کشاورزی  جهاد 
نیاز  پاسخگوی  تا  کند  پیدا  افزایش  محصول  این  تولید  حجم  شد 
بازار باشد. در چنین شرایطی دیگر با کاهش عرضه و افزایش قیمت 
غ در بازار روبه رو نخواهیم بود. یوسف خانی در خصوص افزایش  مر

غ تأثیرگذار بود و شاهد  غ افزایش قیمت قابل توجهی را داشته اند که همین امر بر قیمت تمام شده مر غ گفت: سال گذشته نهاده های تولید مر قیمت مر
غ همکاری های متعددی با جهاد کشاورزی داشته است. به  افزایش قیمت این محصول در بازار بوده ایم. در حال حاضر این اتحادیه به منظور تنظیم بازار مر

طوری که در چند ماه اخیر جلسات مختلفی در خصوص بحث اجرای تأمین و توزیع این محصول برگزار کرده است.
وی تصریح کرد: بخش عرضه و توزیع ماهی به صورت منظم همانند گذشته فعالیت می کند و به علت اینکه این ماده غذایی در اولویت خانوار ها نیست 
غ این ماده غذایی یکی از پروتئین های دائمی در سفره مردم به  معمولاً تقاضای چندانی هم برای آن در بازار وجود ندارد. در حالی که به علت قیمت پایین مر

شمار می رود.

ــــــــادیه فروشندگان و  ـــ ـــ ـــ رئیس اتحـــ
لوازم  و  سیکلت  موتور  دوچرخه،  واردکنندگان 
روزنامه  خبرنگار  با  گفت و گو  در  وابسته  یدکی 
اقدامات  از  یکی  کرد:  عنوان  اقتصادی«  »ایران 
خ  خوبی که در این اتحادیه در خصوص مجوزها ر
به  مجوزهاست.  صدور  افزایش  به  مربوط  داده 
باید  مجوز  یک  صدور  برای  گذشته  در  که  طوری 
در  اما  می شد.  مراجعه  مختلفی  سایت های  به 
حال حاضر دولت سایت نوین اصناف را طراحی 
می شود  صادر  جوازها  بیشتری  سرعت  با  و  کرده  
می کنند.  تأیید  را  آنها  نیز  اتحادیه ها  رؤسای  و 
چنین اقدامی موجب شده که صدور این جوازها 
خ دهد. تنها  به صورت روزانه و با سرعت بیشتر ر

ایراد آن این است که پروانه های کسب به نام اتحادیه صادر می شود ولی در آن امضای رئیس اتحادیه نیست.
سواری،  دوچرخه  ترویج  به  توجه  با  اخیر  سال های  در  که  است  بازارهایی  از  یکی  دوچرخه  بازار  افزود:  منصوری  خادم  محمد 
افزایش  تولیدکنندگان در سال های اخیر  انجمن  اینکه  به  با توجه  نیز  یافته است. در بخش موتور سیکلت  افزایش  متقاضیان آن 
تولید داشته است، ما در بازار شاهد افزایش فروش آن بوده ایم. علاوه بر آن موتور سیکلت هایی که امروزه تولید می شوند دارای 
روند  بازار  در  آن  فروش  میزان  شده  موجب  دنیا  روز  تکنولوژی  با  موتورسیکلت هایی  ورود  بنابراین  هستند.  دنیا  روز  تکنولوژی 

صعودی پیدا کند.

فروشندگان‌و‌
سازندگان‌ساعت

آموزش‌فنی‌یکماهه‌اتحادیه‌تولیدکنندگان‌و‌تعمیرکاران‌وسایل‌
الکترومکانیکی‌تهران

‌جلسات‌متعدد‌اتحادیه‌فروشندگان‌صنف‌پرنده‌و‌ماهی‌
با‌وزارت‌جهاد‌کشاورزی‌به‌منظور‌تنظیم‌بازار

‌اتحادیه‌دوچرخه‌و‌موتور‌سیکلت‌از‌رونق‌گرفتن‌بازار‌
این‌محصولات‌خبر‌داد

حبیب اله بشارتی، رئیس اتحادیه آهنسازان در گفت و گو با خبرنگارروزنامه »ایران 
اقتصادی« عنوان کرد: زمانی که ساختمان سازی در کشور با رونق همراه می شود 
حجم کار فعالان اتحادیه آهنسازی نیز با رونق مواجه می شود. بنابراین با توجه به 
اینکه در حال حاضر در بخش ساخت و ساز مسکن با رکود مواجه هستیم بازار 

فعالان این صنف نیز با رکود مواجه شده است.
یکی از اقدامات مهمی که از سوی اتحادیه صورت گرفته مربوط به ممنوعیت 
ورود انواع دریچه ها و کانال هاست. به طوری که زمانی که با واردات چنین 
محصولاتی مواجه شدیم اقدام به نامه نگاری و در خواست کردیم که با همکاری 
دولت واردات این محصولات متوقف شد. در مقابل اجرای این ممنوعیت 
ما ضمانت دادیم همه محصولات مورد نیاز کشور در این زمینه را تولید کرده 
و پاسخگوی نیاز کشور باشیم. از دیگر اقداماتی که این اتحادیه انجام داده 
این است که قانون اجباری بودن کانال کشی کولر در ساختمان را به تصویب 
رساندیم. زیرا برخی اقدام به حذف کانال کشی برای کولر در ساختمان ها کرده و 
کولر گازی را جایگزین کولر آبی کرده بودند که با کمک ها و اقدامات مهم سازمان 
نظام مهندسی کانال کشی کولر برای همه ساختمان های در حال ساخت 
اجباری شد. یکی از دلایلی که منجربه اجباری شدن این قانون شد مصرف برق 

زیاد کولرهای گازی بود زیرا مصرف برق کولر آبی یک چهارم کولر گازی است.

نقش‌پررنگ‌اتحادیه‌آهنسازان‌در‌ممنوعیت‌اجباری‌شدن‌کانال‌کشی‌
کولرآبی‌در‌ساختمان‌ها

معرفی اتحادیه

رئیس اتحادیه آهنکاران ساختمان، 
سازندگان درب، پنجره، سازه های فلزی و 
روزنامه  خبرنگار  با  گفت و گو  در  تهران  جوشکاری 
»ایران اقتصادی« گفت: در حال حاضر این اتحادیه 
با سامانه جدیدی که  پروانه کسب  ــدور  ــرای ص ب
دولت ایجاد کرده مشکلاتی دارد که در این راستا در 
بتوانیم  تا  هستیم  مختلفی  جلسات  برگزاری  حال 
مشکلات  از  یکی  کنیم.  برطرف  را  مشکلات  این 

به  تهران  از  که  است  اعضایی  ــرای  ب مجوز  ــدور  ص
به طوری  نقل مکان کرده اند.  خاوران و چهاردانگه 
ــه در  ــه علت مشکل فنی ک ــه در حال حاضر ب ک
به  مربوط  مجوزهای  نمی توانیم  دارد  وجود  سامانه 
آنها را صادر یا تمدید کنیم. از همین رو و به منظور 
اتاق  با  این مشکل جلسات مختلفی  برطرف کردن 

اصناف و وزارت صمت برگزار می کنیم.
محمد یوسف نام آور عنوان کرد: یکی از رسته هایی 

چاه  تخلیه  دارد  فعالیت  آن  در  اتحادیه  این  که 
است که در این رسته با فعالان غیر مجاز مشکلات 
افرادی که بدون  تعداد  متعددی داریم. متأسفانه 
است  زیاد  بسیار  می کند  فعالیت  به  ــدام  اق مجوز 
می کنند  ایجاد  ــراد  اف این  که  مشکلی  مهمترین  و 
در  موجود  تعرفه  از  بیشتر  هزینه هایی  دریافت 
افرادی که دارای مجوز  اتحادیه است. در حالی که 
در  می دهند  ــه  ارائ که  خدماتی  مقابل  در  هستند 

‌دست‌و‌پنجه‌نرم‌کردن‌اتحادیه‌آهنکاران‌ساختمان،‌سازندگان‌درب،‌پنجره،‌
سازه‌های‌فلزی‌و‌جوشکاری‌با‌بدون‌مجوزها

رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان پلاستیک، نایلون و ملامین در گفت و گو 
با خبرنگار روزنامه »ایران اقتصادی« عنوان کرد: با توجه به اینکه از اول فروردین 
امسال اشخاص حقوقی مشغول در صنف و از اول تیر ماه سال جاری اشخاصی 
مؤدیان  سامانه  در  باید  می شود  آنها  شامل  ــزوده  اف ارزش  فراخوان های  که 
ثبت های خود را انجام می دادند مهمترین اقدامی که اتحادیه در یک ماهه اخیر 
انجام داده مربوط به برگزاری کارگاه آموزشی مؤدیان است که در آن مهارت های 
لازم را به صورت فشرده به افراد شرکت کننده آموزش داده می شود. این کارگاه 
آموزشی به مدت یک روز از ساعت 8 صبح تا 5 بعداز ظهر برگزار می شود که 
در آن کارشناسان سازمان امور مالیاتی نحوه صدور فاکتورهای الکترونیکی و 

سامانه فروشگاهی را به مؤدیان آموزش می دهند.
اکبر مشهدی زاده افزود: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته توسط دولت، 
در آینده اکثر مؤدیان شامل سامانه فروشگاهی می شوند که باید فاکتور های 
خرید و فروش خود را در سامانه درمدت زمان مشخصی که اداره امور مالیاتی 
تعیین کرده ثبت کنند. مشهدی زاده گفت: علاوه بر برگزاری این کلاس ها، 
اتحادیه سازندگان و فروشندگان پلاستیک، نایلون و ملامین نامه نگاری ها و 
مکاتباتی با وزارت صمت و اتاق اصناف به منظور برطرف کردن مشکلات اعضای 
اتحادیه داشته است که در نتیجه راهکار هایی برای برطرف کردن آنها ارائه شده 
است. یکی از مشکلات فعالان این صنف نابسامانی قیمت مواد پلیمری است 

که در بورس عرضه می شود. فعالان این صنف در واحدهای پایین دستی و 
تولید، هر هفته منتظر هستند تا قیمت این ماده در بورس مشخص شود. 
بنابراین دائماً استرس آن را دارند که آیا می توانند محصول نهایی خود را براساس 
همان قمیتی که در قراردادهای خود قید کرده اند تحویل دهند یا خیر؟ آیا از 
تولید خود سود دریافت می کنند؟ و... این موارد برخی از اضطراب هایی است 
که فعالان این صنف هر هفته تجربه می کنند اما متأسفانه تا کنون راهکاری برای 

برطرف کردن آنها صورت نگرفته است.

‌برگزاری‌کلاس‌های‌آموزشی‌برای‌مؤدیان‌مالیاتی‌
در‌اتحادیه‌سازندگان‌و‌فروشندگان‌پلاستیک،‌نایلون‌و‌ملامین

می کنند.  دریافت  هزینه  نامه ها  نرخ  چهارچوب 
می کنند  فعالیت  مجوز  بدون  که  افرادی  اغلب 
و  شناسایی  را  آنها  بتوانیم  تا  ندارند  هم  مغازه ای 
پلمب کنیم بلکه ابزار خود را در منازل خود نگهداری 
ساختمان،  آهنکاران  اتحادیه  تاکنون  می کنند. 
سازندگان درب، پنجره، سازه های فلزی و جوشکاری 
مختلفی  اقدامات  و  جلسات  راستا  این  در  تهران 

انجام داده تا بتواند با این افراد مقابله کند.

می شود.
یکی از اتحادیه های فعال در اتاق اصناف تهران اتحادیه فروشندگان و 
سازندگان ساعت است که در حال حاضر دارای 870 عضو رسمی است که 
دارای جواز کسب هستند می باشد. براساس آمار اعلامی از سوی رئیس 
این اتحادیه علاوه بر این تعداد حدود 200 جواز دست اقدام نیز در اتحادیه 
فروشندگان و سازندگان ساعت وجود دارد. این اتحادیه در سال 1372 
تأسیس شده است. اما قبل از تأسیس آن، اعضای این صنف زیر نظر 
اتحادیه طلا فعالیت می کردند. اما از سال 72 و با به حدنصاب رسیدن 
تعداد صنف های فعال در این زمینه، یک اتحادیه مجزا و مستقل به نام 

اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت تشکیل شد.
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آمار و اطلاعات 
شفاف در بخش 

کشاورزی موجب 
امنیت غذایی 

می شود
 مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر 
با بیان اینکه وجود آمار و اطلاعات 
شفاف در بخش کشاورزی می تواند 
امنیت غذایی  بهبود  ــه  ب منجر 
سیاستگذاری  گفت:  شود،  کشور 
اطلاعات  و  آمار  نیازمند  کشور  در 
نمی توان  آن  بدون  و  است  شفاف 

مدیریت درستی داشت.
در  فخاری«  »ناصر  ایرنا،  گزارش  به   
همکاری  تفاهمنامه  امضای  مراسم 
ــران،  ای ــار  آم ملی  مرکز  با  مشترک 
دو  ــن  ای مشترک  دغدغه  ــزود:  ــ اف
زیرا  است؛  اطلاعات  و  آمار  مرکز، 
سیاستگذاری در کشور نیازمند آمار 
بدون  و اطلاعات شفاف است و 
را  موضوعی  نمی توان  اندازه گیری، 
سازمان  مدیرعامل  کرد.  مدیریت 
اینکه  به  اشاره  با  کوثر  اقتصادی 
گذشته  سال  انقلاب  معظم  رهبر 
در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای 
ــار و اطلاعات  ــاره آم کشاورزی دربـ
وقتی  ــت:  داش اظهار  ــد،  دادن تذکر 
عنوان  به  اطلاعات  و  آمار  بحث 
نظام  ــی  ــال دغدغه در سطح ع
چالش ها  جزو  که  می شود  مطرح 
اطلاعات  بدانیم  باید  زیرا  است 
تصمیم گیری ها  ــرای  ب که  ــاری  آم و 
اعتماد  قابل  چقدر  می شود،  ارائه 
این  اتکا است. وی تصریح کرد:  و 
سازمان در حوزه کشاورزی و امنیت 
گرچه  دارد،  مؤثری  نقش  غذایی 
در بالای زنجیره است، اما می تواند 
هوشمند،  سامانه  راه اندازی  ــا  ب
شبکه  اختیار  در  شفاف  اطلاعات 
اداری،  بخش های  در  تصمیم گیر 
بگذارد؛  تولید  و  بازرگانی  مالی، 
ــنابراین مشخص می شود که  ب
ــاده و  ــه ــروز در کشور چقدر ن ــ ام
قیمت  و  دارد  ــود  وج جوجه ریزی 
است.  چقدر  محصول  شده  تمام 
بخش  در  شفاف  اطلاعات  و  ــار  آم
غذایی  امنیت  موجب  کشاورزی 
شود. فخاری بیان  داشت: هرچقدر 
را  ــاه  رفـ که  تلاش می کند  دولت 
برای مردم ایجاد کند، سوداگری ها 
بی اثر  را  دولت  تلاش های  بازار  در 
اطلاعات  نیازمند  امر  این  می کند. 
بموقع است تا جمع آوری و پردازش 
کمک  تصمیم گیری ها  به  و  ــود  ش
اقتصادی  سازمان  مدیرعامل  کند. 
امروز  تفاهمنامه  داد:  ــه  ادام کوثر 
نقش دو نهاد است که می تواند در 
تصمیم سازی ها  و  غذایی  امنیت 
تحلیل های  و  داده ها  ــه  ــ ارائـ با 
در  گفت:  وی  کند.  کمک  ــاری  آمـ
سامانه  بستر  تولید،  بسترهای 
اقتصادی  ــان  ــازم س در  هوشمند 
دانش  ــران،  ای آمار  مرکز  در  و  کوثر 
به  که  دارد  وجود  اطلاعاتی  و  فنی 
وزارت  به  اطلاعات  این  حتم  طور 
صنعت،  وزارت  و  کشاورزی  جهاد 
کمک  خصوصی  و  دولتی  بخش 
طور  به  گفت:  فخاری  کرد.  خواهد 
سامانه  ــن  ای از  بهره برداری  قطع 
دیتای  یک  ایجاد  باعث  هوشمند 
یکپارچه خواهد شد و هوش 
مصنوعی که پشت آن قرار می گیرد 
ما  تصمیم گیری های  در  می تواند 
مرکز  حاضر  حال  در  باشد.  مؤثر 
به  که  دارد  دیتاهایی  ــران  ایـ آمار 
می کند  کمک  کشاورزی  تولیدات 
تا آمار و اطلاعات شفاف در بخش 
غذایی  امنیت  موجب  کشاورزی 

شود.

خبر

اولیه  ــواد  م از  یکی  عنوان  به  ــن  روغ
تولیدی  محصولات  از  برخی  اساسی 
پررنگی  نقش  غذایی  مواد  صنعت  در 
چرخه  ــداوم  ت تولید،  هزینه های  در 
بسیاری  گرفتن  سامان  و  سر  و  تولید 
سال  تا  حال  این  با  دارد،  بازارها  از 
ترجیحی  ارز  تخصیص  دلیل  به   1400
روبه رو  عدیده ای  مشکلات  با  آن،  به 

بود.
 در سال 1400 شاهد بودیم 2 میلیون 
و 400 هزار تن روغن به کشور وارد شد 
این محصول شکسته  و رکورد واردات 
ــر سال  ــ ــه در اواخ ــوری ک ــه طـ شد، ب
واقعی  نیاز  از  بیشتر  برابر  پنج   1400

روغن  بلوچستان  و  سیستان  استان 
بعد  عمدتاً  و  شد  استان  این  روانه 
قاچاق  ــورت  ص به  آنجا  در  تخلیه  از 
با  شد.  پاکستان  و  افغانستان  روانه 
ترجیحی  ارز  اصلاح  از  پس  حال  این 
یکی  گذشته،  ــال  س اردیبهشت  در 
تورم  بیشترین  با  که  محصولاتی  از 

روبه رو شد، روغن خوراکی بود.
نکته  این  ذکر  از  نباید  دیگر  طرف  از 
محصولاتی  از  یکی  که  شد  غافل  نیز 
که قیمت آن در یک سال اخیر کاملاً 
خوراکی  روغن  همین  مانده،  ثابت 

بوده است.

قیمت روغن در بازار داخل کمتر 
خ مصوب از نر

فروشگاه های  از  بسیاری  هم اکنون 
گسترده  تخفیف  به  اقدام  زنجیره ای 
خود  شده  عرضه  خوراکی  روغن های 
گفت  می توان  که  به طوری  کرده اند، 
درصدی   30 تا   10 تخفیفی  با  روغن 

می رسد؛  مصرف کنندگان  دست  به 
مخصوص  روغن  مثال  ــوان  ــن ع ــه  ب
درصد   15 با  گرمی   810 خ کردنی  سر
روغن  تومان،   500 و  هزار   48 کاهش 
 10 با  1800 گرمی  آفتابگردان غنی شده 
درصد کاهش 116 هزار تومان و روغن 
با  گرمی   810 پالم  بدون  خ کردنی  سر
8 درصد کاهش قیمت 57 هزار و 500 
نیز  237 گرمی  زیتون  و روغن  تومان 
تومان  هزار   57 تخفیف  درصد   31 با 

به فروش می رسد.

جزئیات واردات روغن تا پایان 
خرداد ماه

فصل  پایان  تا  گمرک  آمار  براساس 
 385 و  تن   265 و  هزار   395 بهار 
کیلوگرم انواع مختلف روغن خوراکی 
و  هزار   842 و  میلیون   658 ارزش  به 
و  میلیارد   780 و  هزار   18 یا  دلار   414
وارد  تومان  هزار   709 و  میلیون   264
که  است  حالی  در  این  شده،  کشور 

گذشته  سال  در  زمانی  بازه  همین  در 
297 هزار و 328 تن و 863 کیلوگرم 
و  میلیون   514 ارزش  به  روغن  انواع 
404 هزار و 766 دلار یا 2 هزار و 780 
هزار   208 و  میلیون   647 و  میلیارد 

تومان وارد کشور شده بود.
ــن ترتیب می توان گفت در  به ایـ
لحاظ  به  روغن  واردات  اخیر  یکسال 
ــدی حدوداً 35 درصدی  ــی با رش وزن
رشدی  ــا  ب دلاری  ارزش  لحاظ  به  و 
ــوده  ــدی روبه رو ب ــ 30 درص حدوداً 

است.
 23 از  روغن  میزان  این  است  گفتنی 
اسپانیا،  اتریش،  شامل  جهان  کشور 
ــزی،  ــدون ــارات متحده عربی، ان ــ ام
آلمان،  ایسلند،  ایتالیا،  انگلستان، 
سنگاپور،  چین،  ترکیه،  بلژیک، 
فرانسه،  روسیه،  عمان،  سوئیس، 
موناکو،  مالزی،  مالدیو،  لوکزامبورگ، 
وارد  هندوستان  و  هنگ کنگ  هلند، 

کشور شده است.

افزایش قیمت جدید دانه های 
روغنی برای کاهش وابستگی به 

واردات
ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت  حال  این  ــا  ب
روغن  خودکفایی  ضریب  افزایش  برای 
ورغنی  دانه های  کشت  از  حمایت  به 
همین  در  که  به طوری  است،  پرداخته 
روغنی  دانه های  طرح  مجری  خصوص 
وزارت جهاد کشاورزی از افزایش قیمت 
برای  روغنی  دانه های  تضمینی  خرید 

سال زراعی جاری خبر داد.
ــت طرح دانه های روغنی  ــرس ــرپ س
این  اعلام  با  ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت 
شورای  مصوبه  طبق  گفت:  مطلب 
ــاورزی،  ــش قیمت گذاری محصولات ک
کیلو  هر  از  کلزا،  تضمینی  خرید  قیمت 
تومان  ــه 30 هزار  ب ــان  ــوم ت 22 هزار 
افزایش یافت. منصوری در ادامه افزود: 
کاملینا  قیمت خرید جدید هر کیلوگرم 
33 هزار تومان، سویا 33 هزار تومان و 
آفتابگردان و گلرنگ نیز 27 هزار تومان 

تعیین شده است.
سعدالله منصوری ابراز امیدواری کرد که 
با  متناسب  یا  مناسب  قیمت  اعلام  با 
این  خود  به  خود  رقیب،  گیاهان  کشت 
زمینه فراهم می شود که در مسیر شاهد 
توسعه دانه های روغنی در کشور باشیم.

انبارها پر از روغن است
فروش  و  ــوزیع  ت هماهنگی  مدیرکل 
تأکید  با  ــران  ای دولتی  بازرگانی  شرکت 
دولتی  مخازن  عملی  ظرفیت  اینکه  بر 
حدود  کشور  روغن  ذخایر  خصوصی  و 
700 هزار تن است، گفت: 90 درصد این 
ظرفیت در بنادر و 10 درصد نیز در سایر 
نقاط کشور قرار دارند که عموماً مخازن 

روغن کارخانجات را شامل می شوند. 
بخش  اینکه  به  اشاره  با  براتعلی  حجت 
نقاط  در  کشور  روغن  ذخایر  از  بزرگی 
شرکت  افزود:  می شوند،  ذخیره  بندری 
تکلیف  اساس  بر  ایران،  دولتی  بازرگانی 
هزار   300 وزیران  هیأت  تصویب نامه 
ذخایر  عنوان  به  را  خوراکی  روغن  تن 
راهبردی خریداری و ذخیره سازی 
توسط  نیز  کشور  نیاز  مابقی  و  می کند 
مصرف  بازار  در  و  وارد  خصوصی  بخش 

توزیع می شود.
روغن  درصد   90 اینکه  بیان  با  براتعلی 
تأمین  واردات  طریق  از  کشور  نیاز  مورد 
ــود، گفت: بر اساس مقررات،  ــی ش م
محصول  این  تأمین  میزان  و  چگونگی 
دستگاه های  که  خرید  شورای  توسط 
تعیین  هستند،  آن  عضو  هم  نظارتی 
در  شده  خریداری  محصولات  و  می شود 
مبدأ، بازرسی و بر اساس استانداردهای 
سازمان  نظارت  تحت  و  کشور  موجود 
ایران و وزارت بهداشت،  ملی استاندارد 
کشور  وارد  پزشکی  ــوزش  آمـ و  ــان  درمـ
توزیع  هماهنگی  مدیرکل  می شوند.  
ایران  دولتی  بازرگانی  شرکت  فروش  و 
ترخیص  اینکه  بر  تأکید  با  خاتمه  در 
و  شمال  بنادر  در  شده  وارد  روغن های 
گفت:  است،  جریان  در  کشور  جنوب 
برای نمونه تاکنون 5 هزار تن از محموله 
10 هزار تنی روغن های وارداتی در نوشهر 
حال  در  نیز  آن  مابقی  و  شده  ترخیص 

ترخیص است.

ظرفیت عملی مخازن 
دولتی و خصوصی ذخایر 

روغن کشور حدود 700 هزار 
تن است، که 90 درصد این 

ظرفیت در بنادر و 10 درصد 
نیز در سایر نقاط کشور 

قرار دارند که عموماً مخازن 
روغن کارخانجات را شامل 

می شوند

 ثبات یکساله بازار روغن؛ 
نتیجه حذف رانت ارز 4200

 تا پایان فصل بهار 395 هزار تن روغن خوراکی به ارزش 
659 میلیون دلار وارد کشور شده است

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

بهداشت  وزارت  تغذیه  بهبود  کل  مدیر 
سرانه  افزایش  ــرای  ب برنامه ای  گفت: 
بر  تا  تا سال 1405 داریم  لبنیات  مصرف 
این اساس سرانه مصرف شیر در کشور 
احمد  یابد.  افزایش  درصد   20 حداقل 
گاوداران  صنفی  انجمن  رئیس  مقدسی 
در آیین افزایش سرانه مصرف شیر 
تولید  درباره  دقیقی  آمار  داشت:  اظهار 
شیر خام در کشور وجود ندارد اما برای 
به  هستیم  آمار  نیازمند  برنامه ریزی ها 
شیر  تولید  میزان  آمار  مرکز  که  طوری 
و  تن  میلیون   8.3 را  کشور  در  ــام  خ
 11.2 را  رقم  این  کشاورزی  جهاد  وزارت 
نظر  از  که  می کند  عنوان  تن  میلیون 
است.  دقیق تر  کشاورزی  جهاد  آمار  ما 
تومانی  هزار   28 ارز  داشت:  اظهار  وی 
تخصیص  دامی  نهاده های  تأمین  به  که 
این  در  رانت  ایجاد  باعث  می شود  داده 
می برد  بین  از  را  رقابت  و  شده  بخش 
تولیدات  کیفیت  کاهش  به  منجر  حتی 

محصولات لبنی شده است.
اعطای  با  دولت  که  شد  یادآور  مقدسی 
تومانی  هزار   28 ارز  با  دامی  نهاده های 
نهایی  محصول  که  است  آن  دنبال  به 
برسد  مصرف کننده  دست  به  ارزان تر 
خود  دقیق  مسیر  در  هزینه ها  این  اما 
صنفی  انجمن  رئیس  نمی گیرد.  ــرار  ق
درصد   20 تنها  داد:  ادامه  گاوداران 
دامی  نهاده های  را  ــام  خ شیر  قیمت 
وارداتی تشکیل می دهند اما با توجه به 
دولت  نهاده   مقدار  همین  اختصاص 
نرخ  درباره  که  می دهد  ــازه  اج خود  به 
نرخ  آن  برای  و  کرده  دخالت  خام  شیر 
که  صورتی  در  افزود:  وی  کند.  تعیین 
ــود قیمت  ــذف ش نهاده های دامی ح
به  فعلی  تومان  هزار   15 از  ــام  خ شیر 
و  می کند  پیدا  افزایش  تومان  هزار   20
نمی توانند  مصرف کنندگان  از  بخشی 
مزیت  و  کنند  خریداری  را  محصول  این 
صادراتی محصولات لبنی از بین می رود. 

مقدسی اضافه کرد: راهکار آن است که 
برای قشر آسیب پذیر به صورت هدفمند 
دولتی  ارز  و  پرداخت  نقدی  یارانه 

واردات نهاده های دامی حذف شود.
بهبود  کل  مدیر  اسماعیل زاده  احمد 
اظهار  نیز  بهداشت  وزارت  تغذیه 
تا سه  مصرف دو  ــه  ــ ــ روزان داشت: 
برای  لبنیات  آن  معادل  یا  شیر  واحد 
می شود  توصیه  مختلف  گروه های 
یک  از  کمتر  کشور  در  ما  مصرف  اما 
برای  برنامه ای  افزود:  وی  است.  واحد 
سال  تا  لبنیات  مصرف  سرانه  افزایش 
سرانه  اساس  ــن  ای بر  تا  ــم  داریـ  1405
مصرف شیر در کشور حداقل 20 درصد 
بهبود  دفتر  کل  مدیر  یابد.  افزایش 
برای  داد:  ادامه  بهداشت  وزارت  تغذیه 
مصرف  سرانه  افزایش  هدف  به  نیل 
سواد  و  آموزش  باید  کشور  در  شیر 
برای  که  یابد  افزایش  مردم  تغذیه ای 
به  دسترسی  است  لازم  امر  این  تحقق 

یعنی  باشد؛  فراهم  کشور  در  لبنیات 
و  مناسب  توزیع  کافی،  اندازه  به  تولید 
قیمت به شکلی باشد که مردم بتوانند 
اسماعیل زاده  کنند.  خریداری  را  آن 
سازمان  یعنی  ــت  دولـ ــرد:  کـ تصریح 
جهاد  وزارتخانه های  بودجه،  و  برنامه 
کشاورزی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تولیدکنندگان  بین  واسط  می توانند 
بخشی  و  باشند  مصرف کنندگان  و 
گفت:  وی  کنند.  تقبل  را  هزینه ها  از 
آموزش  برای  باید  نیز  خصوصی  بخش 
داشته  نقش  شیر  سرانه  ــش  ــزای اف و 
کنار  در  نیز  بهداشت  وزارت  که  باشد 
دفتر  کل  مدیر  ــت.  اس مطالبه گر  آنها 
ادامه  بهداشت  وزارت  تغذیه  بهبود 
داد: در کشورهای پیشرفته توانسته اند 
تغذیه،  بهبود  و  شیر  مصرف  افزایش  با 
میزان نیاز به درمان را کاهش دهند که 
این امر خود منجر به کاهش هزینه های 

آنها نیز شده است.

برنامه دولت برای افزایش 
 ۲0درصدی مصرف شیر 

در کشور تا سال 1۴05

عکس: سجاد صفری / ایران
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افزایش 35 درصدی 
اشتغالزایی واحدهای 

راکد صنعتی
ــان صنایع کوچک و  ــ ــازمـ ــ سـ
فرآیند  ــران  ای صنعتی  شهرک های 
انتخاب  و  ــابی  ارزیـ شناسایی، 
ــد  واحدهای تولیدی راکد واج
شرایط برای بازگشت به تولید و بازار 
واحدهای  پایش  طرح  قالب  در  را 
بازبینی  به منظور  راکد،  صنعتی 
نیاز  شناسایی  موجود،  اطلاعات 
ــای  ــت ــای مذکور در راس ــدهـ واحـ
ــدازی مجدد آنها و ایجاد  ــ ــ راه انـ
اشتغال در سطح کشور با استفاده 
از سرمایه و ظرفیت های موجود مد 

نظر قرار داده است .
بر این اساس، در دو سال گذشته 
)1400 و 1401( تعداد سه  هزار و 818 
واحد صنعتی راکد احیا شد که در 
مقایسه با دو سال قبل از آن )احیا 
ــد( رشد 2۷.2  سه  هزار و یک واح

درصدی نشان می دهد.
مذکور  روند  در  ــن  ــی ــن ــچ ــم ه
احیا  با  ــده  ش ایجاد  اشتغالزایی 
ــد، رقم ۶1 هزار و 10  واحدهای راک
نفر  را به ثبت رساند. این رقم در 
مقایسه با اشتغالزایی 4۵ هزار و 4۵ 
نفری در دو سال قبل از آن )1۳۹8 و 

1۳۹۹( رشد ۳۵.4 درصدی داشت.
 

پیشنهاد اصناف 
در مورد کارمزد 

کارتخوان ها
ــک  ــان ــه ب ــام ــن ــش ــخ براساس ب
 ،1402 تیرماه  اوایل  از  مرکزی، 
دستگاه های  دارندگان  تمامی 
نانوایی ها  استثنای  به  کارتخوان 
درگاه های  و  و سوپرمارکت ها 
ــزم به  ــل پرداخت اینترنتی، م
تراکنش  از هر  کارمزد  پرداخت 
شده اند. این موضوع بار هزینه ای 
دشوار  شرایط  این  در  را  اصناف 

افزایش داده است.
مهدی امیدوار عضو هیأت رئیسه 
ــران  و خزانه دار اتاق اصناف ای
گفت: موضوع دریافت کارمزد 
دستگاه های  ــراکنش های  ت از 
کارتخوان را باید از دو زاویه ازجمله 
کارمزدها،  ــن  ای به  بانک ها  نگاه 
همچنین درآمدها و نگاه کسب و 

کارها به آن مورد بررسی قرار داد .
کشورهای  داد:  ادامه  امیدوار 
الگو، برای اینکه بتوانند 
خدمات  هزینه ای  ــاترازی های  ن
پذیرنده ها را جبران کنند، بخش 
ــداری  ــای ــی از هزینه های پ ــزرگ ب
کارمزدهای  از طریق  را  پذیرنده ها 
این  از  می کنند.  جبران  دریافتی 
اما  است  توجیه پذیر  این  دیدگاه 
ــت که نسبت  ــن اسـ موضوع ایـ
ــات باید در نزد  ــدم ــزد و خ ــارم ک
داشته  همخوانی  سیاست گذاران 
هم  اصناف  انتقاد  واقع  در  باشد. 
نمی شود  ــت،  اسـ مسیر  این  در 
را  کارمزد  گرفتن  و  مالیات ستانی 
گرفت  الگو  پیشرو  کشورهای  از 
مثل  خدمات دهی  سمت  ولی 
همپای  و  گرفت  ــده  ــادی ن را  آنها 
اصناف  برای  را  خدمات دهی  آن 
ــرد. وی  ــکـ نـ و کسبه گسترده 
پیشنهاد  داد باید کارمزد تراکنش 
سه  بین  کارتخوان،  دستگاه های 
ضلع مثلت مردم، اصناف و بانک 

تقسیم شود.

اخبار

هزار  و 4۷۳  میلیون  تحویل 1۶  به  توجه  با 
این  داخلی،  صنایع  به  سیمان  تن  و 1۵1 
میزان نسبت به مدت مشابه پارسال رشد 
علی اکبر  است.  داشته  ــدی  درصـ  12.22
کارفرمایان  صنفی  انجمن  دبیر  الوندیان 
صنعت سیمان گفت: در سه ماهه نخست 
کلینکر  تن  ــزار  ه  400 و  میلیون   21 امسال 
و ۶08  میلیون  و 1۷  درصدی(  ــد ۳.2  )رش
هزار و ۷01 تن سیمان )رشد 1۳درصدی( در 
با اشاره  این مقام صنفی  تولید شد.  کشور 

داخلی،  سیمان  تحویل  افزایشی  روند  به 
میلیون   4.۵ فروردین  در  خاطرنشان کرد: 
تن، اردیبهشت ۵.81 میلیون تن و در خرداد 
۶.1میلیون تن سیمان تحویل و مابقی آنها 
صادر شد. براین اساس، برخلاف آنچه 
شده،  عنوان  رسانه ها  در  برخی  سوی  از 
تحویل سیمان به داخل کشور نه تنها کاهش 
نداشته، بلکه افزایش هم داشته است. دبیر 
سیمان  صنعت  کارفرمایان  صنفی  انجمن 
ادامه  داد: توان تولید صنعت سیمان کشور 
سالیانه 8۹ میلیون تن است و آنچه سبب 
شده این توان به ۷2 میلیون تن کاهش یابد، 
محدودیت های تأمین انرژی گاز و برق است. 

با این حال تولیدکنندگان هیچ مشکلی بابت 
برای  بویژه  کشور  نیاز  مورد  سیمان  تأمین 
نهضت ملی مسکن ندارند. الوندیان اظهار 
داشت: با توجه به نیاز 200 کیلویی به سیمان 
در ساخت هر متر مربع ساختمان، افزایش 
مصرف ماهانه بین ۷00 هزار تا یک میلیون 
تن از اجرای نهضت ملی مسکن پیش بینی 
کامل  آمادگی  آن  تأمین  ــرای  ب که  می شود 

وجود دارد.

کاهش دلال بازی در عرضه سیمان
ــام صنفی، یکی از بزرگترین  ــق این م
عرضه  را  سیزدهم  دولت  ــای  ــاورده ــت دس

سیمان در بورس دانست و افزود: این مهم 
سبب شد تا فضایی شفاف، رقابتی و قابل 
در  باشیم،  شاهد  صنعت  این  در  را  ردیابی 
دلال بازی ها  اسیر  این  از  پیش  که  حالی 
بودیم. وی خاطرنشان  کرد: این شفافیت به 
مذاق عده ای خوش نیامده و به همین دلیل 
ــداوم عرضه سیمان در بورس مخالف  با ت
فعالان  که  است  حالی  در  این  می کنند؛ 
عرضه  با  را  شفافیت  تداوم  صنعت،  این 
انجمن  دبیر  هستند.  خواهان  ــورس  ب در 
صنفی کارفرمایان صنعت سیمان با اشاره به 
مشکلات تأمین انرژی در این صنعت، گفت: 
حدود ۶۵ درصد برق مورد نیاز کارخانجات 

سیمان تا مرحله تولید کلینکر باید تأمین 
یابد، افت  اگر به هر دلیلی کاهش  شود و 

راندمان تولید اتفاق خواهد افتاد.
وی یادآور شد: به دلیل محدودیت در تأمین 

انرژی، سال گذشته صنعت سیمان 20 درصد 
زیر ظرفیت اسمی خود کار کرد که کاهش 
تولید و افزایش مصرف سوخت را به دنبال 

داشت.

رشد تولید و تحویل سیمان به صنایع
تأمین سیمان نهضت ملی مسکن تضمین می شود

گزارش

بازار خودرو در رکودی سنگین به سر می برد. 
با این حال انتظار ورود اتومبیل های خارجی 
از  دسته  این  قیمت  شدید  کاهش  سبب 

خودروها تا 2 میلیارد تومان شده است.
ــودرو  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خ
پایتخت با اعلام کاهش سه تا پنج میلیون 
تا   10 و  داخلی  ــای  ــودروه خ قیمت  تومانی 
در  مونتاژی  خودروهای  تومانی  میلیون   1۵
روزهای گذشته به ایرنا  گفت: این روزها 
همچون چند ماه گذشته رکود کامل بر بازار 
حاکم است و به جز افرادی که تقاضای واقعی 
برای خودرو داشته یا قصد تبدیل به احسن 
کردن آن را دارند، مشتری به بازار مراجعه 

نمی کند.

بازار تشنه ورود خودروهای وارداتی
گذشته  روز   2۵ وضعیت  مؤتمنی،   سعید 
بازار را متعادل توصیف کرد و افزود: شاید 
در برخی روزها بنا به دلایلی شاهد افزایش 
در  اما  باشیم،  قیمت ها  جزئی  کاهش  یا 
مجموع بازار آرام است. وی با بیان اینکه بازار 
تشنه ورود خودروهای جدید وارداتی است، 
واردات  قانونگذار  اگرچه  کرد:  خاطرنشان 
ــودرو را مصوب کرده و مجمع تشخیص  خ
دانسته،  بلامانع  را  آن  نیز  نظام  مصلحت 
آیین نامه و ضوابط نحوه  انتظار می رود  اما 

واردات هرچه سریع تر تهیه و تدوین شود.

افت شدید قیمت خودروهای خارجی
بحث  که  زمانی  از  کرد:  خاطرنشان   وی 
اخبار  و  شده  داغ  کشور  در  خودرو  واردات 
مثبت سیاسی را شاهد بودیم، قیمت ها در 
سراشیبی سقوط قرار گرفته است، به طوری 
که خودروهای با قیمت تا 10 میلیارد تومانی 
به اندازه 2 میلیارد تومان و خودروهای تا پنج 

کرد،  رونمایی  تثبیت  سیاست  از  مرکزی 
آتش دلالی در بازار خودرو کم کم خاموش 
بازار،  این  فعالان  به گفته  که  به صورتی  شد 
فضای بازار خودرو بشدت رکودی شده است 
قیمت های  در  خرید  به امید  خریداران  و 
کشیده اند  خودرو  خرید  از  دست  پایین تر 
دارند  نقدینگی  به  نیاز  که  فروشندگان  و 
حاضرند با قیمت های پایین تری خودروهای 
خود را بفروشند.  این در حالی است که 
اخیراً در برخی رسانه ها عنوان می شود که 
تصمیمات اخیر شورای رقابت عامل کاهش 
قیمت خودرو در بازار آزاد است که به نظر 
می رسد این ادعا چندان به حقیقت نزدیک 
نیست، همچنین لازم است دراین خصوص 

به سه نکته زیر اشاره کرد:
 

مغالطه کاهش قیمت خودرو در 
بازار آزاد، دستاویزی برای توجیه 

افزایش قیمت خودرو توسط شورای 
رقابت

 ـ تجربه سال های گذشته به خوبی نشان   1
ــورای رقابت دست به  می دهد هر وقت ش
افزایش قیمت ها زده است، قیمت خودرو 
در بازار آزاد با جهش مواجه شده است، اما 
نکته ای که در اینجا مغفول واقع شده این 
که برخی از ذی نفعان و فعالان صنعت خودرو 
سعی دارند دلایلی غیرواقعی را برای ریزش 
قیمت خودرو از جمله مصوبه اخیر شورای 
رقابت در خصوص افزایش قیمت کارخانه ای 
قایم  با  ــع  واق در  و  کنند  عنوان  خودروها 
افزایش  برای  شدن پشت ریزش قیمت ها 
خودروهای  اخیر  کارخانه ای  قیمت های 

اعلام شده، دلیلی موجه ارائه کنند.
 

ریزش قیمت خودروها قبل از 
مصوبه آخر شورای رقابت آغاز 

شده بود
خاص،  برهه  دراین  که  این  دوم  نکته   ـ  2
اعمال  و  اقتصادی  خاص  شرایط  به دلیل 
سیاست های تثبیت، ریزش قیمت خودرو 
در بازارها قبل از مصوبه افزایش قیمت اخیر 
ــروع شده بود و طبیعتاً  شورای رقابت ش
ارتباطی با این مصوبه ندارد، درهمین راستا 
حاکی  ــودرو  خ ــازار  ب از  میدانی  بررسی های 
از رکود معاملات و افت 20 تا ۳0 درصدی 
و  خارجی  داخلی،  خودرو های  انواع  قیمت 
مونتاژی در یک ماه گذشته است به طوری 
بازگشت  پارسال  بهمن ماه  به  قیمت ها  که 
قیمت ها  ریزش  است  گفتنی  داشته اند. 
در بازار خودرو تقریباً از ابتدای خرداد ماه 
سال جاری آغاز شده بود و تقریباً حدود ۵0 
خودرو  ــازار  ب معاملات  فضای  که  است  روز 
در شرایط رکودی فرو رفته است که بسیار 

قبل تر از مصوبه اخیر شورای رقابت است.
 

تصویب قانون واردات خودروهای 
کارکرده جو روانی بازار را آرام کرد

 ـهمچنین دیگر نکته ای که ریزش قیمت   ۳
ــای وارداتی  ــودروه ــا، خصوصاً خ ــودروه خ
دانست،  آن  از  متأثر  می توان  را  مونتاژی  و 
کارکرده  خودروهای  واردات  قانون  تصویب 
است، بررسی ها نشان می دهد ریزش 
قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی بعد از 
گرفته  بیشتری  شیب  مصوبه  این  تصویب 
آرامش  ایجاد  از  نشان  مشخصاً  که  است 
روانی و کنترل انتظارات تورمی که در سال 
گذشته در بازار خودرو شکل گرفته بود دارد، 
همچنین به نظر می رسد اگر این مصوبه به 
کاهش  انتظار  می توان  برسد  اجرا  مرحله 
بیشتر قیمت خودروهای مذکور در بازار را 
بازار  بیشتر در  ثبات  ایجاد  داشت و شاهد 

خودروهای خارجی و مونتاژی باشیم.

بازار خودرو

رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو 

پایتخت با اعلام کاهش 
سه تا پنج میلیون تومانی 
قیمت خودروهای داخلی 

و 10 تا 1۵ میلیون تومانی 
خودروهای مونتاژی در 

روزهای گذشته گفت: این 
روزها همچون چند ماه 

گذشته رکود کامل بر بازار 
حاکم است و به جز افرادی 

که تقاضای واقعی برای 
خودرو داشته یا قصد تبدیل 
به احسن کردن آن را دارند، 

مشتری به بازار مراجعه 
نمی کند

ــازار آزاد  را عامل ریزش قیمت خودرو در ب
عنوان کنند، اما تجربیات گذشته نشان داده 
ــدام سبب افزایش قیمت  است که این اق

خودرو در بازار آزاد خواهد شد.
به گزارش تسنیم، تقریباً حدود یک ماهی 
است که قیمت خودرو در بازار آزاد، در روند 
نزولی قرار گرفته است و اعمال سیاست های 
تثبیت که توسط بانک مرکزی در دستور کار 
قرار گرفته به خوبی توانسته است عطش 
کند  مدیریت  را  ــازار  بـ ــن  درایـ سفته بازانه 
به طوری که بررسی روند قیمتی خودروهای 
گذشته  ماه  دو  طی  می دهد  نشان  داخلی 
قیمت برخی از خودروها 100 تا ۳00 میلیون 
تومان کاهش داشته است، البته این ریزش 
ــوص خودروهای وارداتی  ــص قیمتی درخ
که  به طوری  است  بوده  بیشتر  مونتاژی  و 
قیمتی  ریزش  شاهد  مدل ها  بعضی  در 

شدیدتری بودیم.
اگرچه تنور کشمکش ها بین خودروسازان 
و شورای رقابت در روزهای گذشته داغ بود، 
اما سرانجام شورای رقابت طی ابلاغیه ای، 
افزایش  را  مونتاژی  خودروهای  اکثر  قیمت 
داد و در نهایت مقابل خواسته خودروسازان 
صورت گرفته  تغییرات  براساس  آمد.  کوتاه 
کمترین  مونتاژی،  خودروهای  قیمت  در 
تومان و  افزایش حدود 4۹ میلیون  میزان 
بیشترین میزان افزایش بالغ بر 2۶2 میلیون 
ــت. لازم به ذکر است این  ــوده اس تومان ب
افزایش قیمت در صورتی رخ داد که برخی از 
از عرضه خودروهای  خودروسازان مونتاژی 
خود در سامانه دوم یکپارچه امتناع کردند 
و علت عدم عرضه را نبود موجودی عنوان 
کردند در حالی که چند روز بعد که اخباری 
این خودروها در  در خصوص عرضه مجدد 
همان  شد  منتشر  رسانه ها  در  کالا  بورس 
خودروسازان برنامه عرضه خودروهای خود را 
ارائه کردند که مشخصاً نشان از علاقه مندی 
آنها به افزایش قیمت خودروها داشت و 

به نوعی دست این خودروسازان را رو کرد.
 

افزایش بیش از پیش قیمت خودروها با 
مالیات های اعلام  نشده

شورای  حالی  در  است  گفتنی  همچنین 
رقابت، دست به افزایش قیمت خودروهای 
این شرکت ها مبالغ  مونتاژی زده است که 
ــلاوه بر قیمت خودروها تحت  زیادی را ع
پرداخت  موقع  عوارض  و  مالیات  عنوان 
دریافت  خود  مشتریان  از  خودرو  هزینه 
ــم در  توضیحات خاصی ه ــه  می کنند ک
خصوص آنها به مشتریان ارائه نمی شود و 
مردم مکلفند که مبالغ قابل توجهی را فراتر 
از بهای تمام شده خودرو و سود شرکت ها 
پرداخت کنند. از طرفی شرکت های 
خودروسازی مدعی هستند که قیمت هایی 
ــورای رقابت اعلام می شود  که توسط شـ
آنها  به روی  مالیات  و  عوارض  هزینه های 
توسط  هزینه ها  این  و  است  نشده  اعمال 
خود این شرکت ها بر خودروها موقع فروش 
ــه طوری که در نهایت  اعمال می شود، ب
مبلغی که توسط مردم باید پرداخت شود با 
افزایش قابل توجهی روبه رو شده که این امر 

نارضایتی خریداران را به همراه داشته است.
 

دلایل کاهش قیمت خودرو در بازار آزاد/ 
بازهم پای تثبیت درمیان است

می کنند  ادعا  کارشناسان  از  برخی  اگرچه 
که اخبار مثبتی که در فضای سیاست بین 
سبب  برجام  احیای  زمزمه های  و  المللی 
کاهش نرخ ارز و به دنبال آن ریزش قیمت 
خودرو است، اما برخلاف این ادعا، مشخصاً 
اعمال سیاست تثبیت توسط بانک مرکزی 
است که  توانسته علاوه بر کنترل روند 
افزایشی نرخ ارز، افسار رشد قیمت ها در بازار 
خودرو را به عنوان پرالتهاب ترین بازار سال 
1401 بکشد و ثبات را به این بازار برگرداند، اما 
فراموش نکنیم درهمان روزهایی که بانک 

تداوم رکود و ریزش قیمت در 
بازار خودرو

مغالطه کاهش قیمت خودرو در بازار آزاد، دستاویزی برای توجیه افزایش قیمت خودرو توسط شورای رقابت
میلیارد تومانی، به میزان یک میلیارد تومان 

افت قیمت تجربه کرده است.
مؤتمنی ادامه  داد: همچنین در این مدت، 
خودروهای در محدوده چهارمیلیارد تومانی، 
اتومبیل های  تومان،  میلیارد  یک  به میزان 
سه میلیارد تومانی، حدود ۷00 میلیون تومان 
و خودروهای در محدوده 2 میلیارد تومانی 
بین ۵00 تا ۶00 میلیون تومان کاهش قیمت 

داشتند.
  

عقب نشینی سرمایه گذاران خودرو
وی همچنین با اشاره به اعلام قیمت های 
شورای  سوی  از  مونتاژی  خودروهای  جدید 
تاکنون  قیمت ها  این  کرد:  تصریح  رقابت، 
هیچ تأثیری بر بازار نداشته است و حتی در 
برخی موارد شاهد افت قیمت ها بودیم، زیرا 

بازار در رکود کامل است.
ــودرو  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خ
پایتخت معتقد است: در چنین شرایطی، اگر 
عرضه خودرو افزایش یابد، قیمت ها کاهش 

بیش از پیش را  تجربه خواهد کرد.
وی تأکید کرد: به طور قطع امسال واردات 
به همین  انجام می شود،  به کشور  خودرو 
دلیل شاهد عقب نشینی آن دسته از افرادی 
هستیم که قصد سرمایه گذاری در این بازار را 

داشتند.
ــزارش، همچنین طی چند  گ این  براساس 
روز گذشته  شاهد افت یک تا هفت میلیون 
در  سایپا  و  ایران خودرو  تولیدات  تومانی 
بازار بودیم. همچنین در دسته خودروهای 
مونتاژی قیمت برخی خودروها بین 10 تا ۹۵ 

میلیون تومان افت ثبت شد.

ماجرای مالیات پنهان خودروهای 
مونتاژی

اگرچه برخی قصد دارند به جای آثار سیاست 
در  رقابت  شورای  اخیر  مصوبه  تثبیت، 
خصوص افزایش قیمت کارخانه ای خودروها 

عکس: ایرنا
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  فقط تهران و اصفهان شلوغ 
شد؟

بیشتر  جواهر  و  طلا  اصناف  تعطیلی   
ــه البته  ــان ک ــت ــه این دو اس ــوط ب ــرب م
استان های مهمی هستند بود. شلوغی، 
نداشتیم،  فراگیر  مفهوم  به  هم  آن 
البته سازماندهی هایی هم در کار بود. 
دست هایی نامرئی در کار بود. خاطرم 
رئیس اقتصاد و دارایی یکی  هست 
من  با  پایتخت  نزدیک  استان های  از 
تماس گرفت و گفت اینجا همه همراه 
هستند ولی نام یکی از بازاریان مشهور 
را برد و گفت، در بازار نقل می شود که 
او از تهران تماس می گیرد و اصناف را 
تشویق به تعطیلی می کند. یادم می آید 
که این آقا در سال 88 در جلسه ای که 
در تهران در دفترم تشکیل شده بود و 
با برخی معتمدان اصناف درباره 
مالیات بحث می کردیم با لحن 
می گفت  سخن  تهدید  شبیه 
ــی داد که اگر روی  و هشدار م
ضرایب افزایش مالیات 
مشاغل یا همین اصناف، 
کوتاه  مالیاتی  سازمان 

 یک میلیارد دلار پول 
گم شده بود؟

کتاب

تعطیلی اصناف طلا و جواهر بیشتر مربوط به این دو استان 
که البته استان های مهمی هستند بود. شلوغی، آن هم به 
مفهوم فراگیر نداشتیم، البته سازماندهی هایی هم در کار 
بود. دست هایی نامرئی در کار بود. خاطرم هست رئیس 
اقتصاد و دارایی یکی از استان های نزدیک پایتخت با من 

تماس گرفت و گفت اینجا همه همراه هستند ولی نام یکی 
از بازاریان مشهور را برد و گفت، در بازار نقل می شود که 
او از تهران تماس می گیرد و اصناف را تشویق به تعطیلی 

می کند. یادم می آید که این آقا در سال 88 در جلسه ای که 
در تهران در دفترم تشکیل شده بود و با برخی معتمدان 

اصناف درباره مالیات بحث می کردیم با لحن شبیه تهدید 
سخن می گفت و هشدار می داد که اگر روی ضرایب افزایش 

مالیات مشاغل یا همین اصناف، سازمان مالیاتی کوتاه 
نیاید، چه بسا بازار تعطیل شود. جالب است بدانید این فرد 
یک چهره سیاسی - اقتصادی سنتی است که با تغییر دولت 
زبان به انتقادات تند سیاسی بر ضد 
دکتر احمدی نژاد 

گشود

 پاسخ به یک ابهام درباره 
تورم نقطه به نقطه

تورم نقطه به نقطه یا تورم ماهانه از اعتبار عملکردی مانند تورم سالانه برخوردار نیست و اگر شخص یا دولتی بگوید من تورم 
نقطه به نقطه را از این رقم به این رقم رسانده ام، این حرف از نظر علمی و سیاستی دارای اعتبار و ارزش نیست، اما از نظر 

پیش بینی اقتصادی قابل اعتنا است
کتاب محرمانه های اقتصاد ایران که به مسائل اقتصادی دولت های نهم و 
دهم می پردازد، روایتی است از سیدشمس الدین حسینی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی آن سال ها که طی روزهای اخیر و در بخش های ابتدایی چاپ شده 
از کتاب، مواردی را پیرامون نحوه همکاری خود با دولت محمود احمدی نژاد و 
همچنین در ادامه شروع اقدامات در سمت وزیر اقتصاد بیان کرده است. همچنین اشاراتی به برخی اختلافات در کابینه 
دولت های نهم و دهم داشته و در این شماره نیز به بیان خاطراتی از تعطیلی برخی اصناف طلا و جواهر برای عدم اجرای 

قانون مالیات بر ارزش افزوده پرداخت.

وقتی مسأله یک میلیارد و 50 میلیون دلار مطرح شد و دیوان محاسبات، 
طی گزارشی اعلام کرد این مبلغ به خزانه واریز نشده است، با اینکه به دوره 
عملکرد من مربوط نبود، سه یادداشت محرمانه به سازمان حسابرسی، 
خزانه دار قبلی آقای فاطمی زاده و خزانه دار وقت آقای رحمت الله اکرمی، 
بدون اینکه آنها از مکاتبه من با دیگری مطلع باشند، نوشتم و نظرشان را در 

مورد چنین موضوعی جویا شدم.
هر سه نفر بدون اطلاع از جریان نامه های موازی پاسخ دادند: »در این مورد 
حسابرسی دیوان دارای اشتباه محاسباتی بوده و اعدادی را که به صورت 
جمعی وخرجی وجود دارد به صورت اعداد واقعی تلقی کرده و چنین گزارشی 
دارای اشتباهات فاحش است.« حتی کمیسیون اصل 90 مجلس نیز به این 
مورد رسیدگی کرد و رایٔ به اشتباهِ حسابرسی دیوان محاسبات داد. اتهام 
بی  اساس تخلف دولت از تریبون عمومی و علنی مجلس قرائت شد، اما به 
رغم پیگیری های دولت، گزارش کمیسیون اصل 90، به صورت علنی اعلام 
نشد. می دانید جالب کجاست؟ جالب این است که تهمت به دولت از 
طریق تریبون های رسمی و غیررسمی، آن هم در برهه انتخابات 88 اعلام 
می شود، اما وقتی گزارش رسمی کمیسیون اصل 90 مبنی بر عدم تخلف 
دولت صادر می شود این گزارش از آن تریبون های رسمی که تخلف دولت را 
قرائت کرده بودند قرائت نمی شود! سوابق این اشتباه در دیوان محاسبات 
موجود است. فارغ از این مسائل، به نظرم همین برخوردها در اتفاقات بعد از 
انتخابات بی اثر نبود. به هر حال رقبای سیاسی، همین تهمت ها را دستاویز 

اتهامات دیگری چون قانون شکنی دولت قرار دادند و تنش زایی کردند.

که  کنیم  حرکت  نسبی  قیمت های  و 
جنبه های اجتماعی فراوان دارد. با اجرای 
ح جامع مالیاتی که در اواخر دوران  طر
وزارت بنده به ثمر رسید و آغاز شد در 
کنار قانون مالیات بر ارزش افزوده یک 
ظرفیت بسیار بزرگی برای اقتصاد ایران 
فراهم شده است که ان شاء الله در نظام 
بزرگ  و  مثبت  تحولات  شاهد  مالیاتی 

خواهیم بود.

   تاریخ نشان می دهد در یک 
برهه ای، اوضاع بشدت بحرانی 
شد. آن روزها چه طور مدیریت 

شد؟
 وقتی مسائل پیچیده شد و به این مراحل 
رسید، دستور تشکیل ستادی را دادم 
که خودم هم مسئول آن شدم. البته 
مسائل فنی بر عهده سازمان مالیاتی بود 
و ما بیشتر در جنبه های کلان و مدیریتی 
نقش داشتیم. در جلساتی که با مسئول 
بسیج اصناف برگزار کردیم خودم حضور 
داشتم و حتی ماه رمضان در افطاری آنها 
شرکت و سخنرانی کردم که تا حدودی 
هم مؤثر واقع شد و آنها در فاز دوم در 
گفت وگوهایی با رسانه ها از اجرای این 

قانون حمایت کردند.

  آن زمان مطلبی تحت عنوان 
»این 5 نفر بازار طلا را به تعطیلی 

کشاندند« در رسانه های کشور 
منتشر شد و همان موقع با 

شکایت برخی از بازاری ها مواجه 

نیاید، چه بسا بازار تعطیل شود. جالب 
است بدانید این فرد یک چهره سیاسی 
- اقتصادی سنتی است که با تغییر دولت 
انتقادات تند سیاسی بر ضد  زبان به 

دکتر احمدی نژاد گشود.

  شما اذعان دارید که پشت سر 
این اتفاقات قدرت اقتصادی 

سیاسی قرار داشت. آیا شورای 
امنیت ملی یا وزارت کشور به این 

مسأله ورود کرد؟
 چه زمانی که مرحوم »کردان« وزیر کشور 
بود و چه بعد از آن که آقایان »محصولی« 
و »نجار« در وزارت کشور و آقای جلیلی 
در شورای امنیت حضور داشتند، ارتباط 
ح های اقتصادی  نزدیکی در اجرای طر
با هم داشتیم. همین تجربه مالیات بر 
ارزش افزوده در اجرای هدفمندی کمک 
زیادی به دولت کرد. من همیشه پیش 
خودم می گفتم: شاید قسمت بود که 
این قانون زودتر از هدفمندی اجرا شد 
تا ما جنبه های امنیتی و اجتماعی کار را 
خیلی جدی تر و دقیق تر در نظر بگیریم 

و به اصطلاح غافلگیر نشویم.

  هیچ کس یا گروهی 
مانند نمایندگان مجلس، 

اقتصاددانان، جامعه شناسان 
و...، به شما نمی گفتند که این 

قانون را اجرا نکنید؟
 اصلاً. برعکس همه اصرار داشتند که 
ــود. من چند وقت  ــرا ش این قانون اج
پیش، آمار درآمدهای مالیاتی دولت را 
نگاه می کردم، مشاهده کردم که ما در 
سال 92، 24 هزار میلیارد تومان دریافتی 
مالیات از محل قانون مالیات بر ارزش 
افزوده داشتیم. چون مالیات بر ارزش 
افزوده پایه مصرف را درگیر مالیات ستانی 
می کند و چون مصرف هم عموماً معادل 
درآمد است، یک مالیات به پایه مالیاتی 

اضافه می شود.
ما در سال 92 نسبت مالیات به ارزش 
ــان به کل مالیات، 40 درصد  ــزوده م اف
شده بود. حالا اگر به 50 درصد برسد، 
این اتفاق می افتد که گویی پایه ای به 
اندازه درآمد به پایه مالیاتی افزوده شده 
است. قانون مالیات بر ارزش افزوده 
یکی از خدمات بزرگی بود که در بخش 
درآمدهای عمومی کشور صورت گرفت. 

این جزء افتخارات دولت های نهم و 
ــن قانون را با تمام  ــت که ای ــم اس ده
ــت و دارد اجرا  دشواری هایی که داش
تأثیری که مالیات بر  با توجه به  کرد. 
ارزش افزوده بر بخش مالیات بر عملکرد 
می گذارد می توان به ضرس قاطع گفت 
که در چند سال اخیر ما بالغ بر 90 درصد 
مالیات ها را وصول کرده ایم. امروز در 
به  فردی  وقتی  بخش ها،  از  بسیاری 
مالیات بر عملکردش اعتراض می کند 
به استناد همین قانون مالیات بر ارزش 
افزوده مدارک و فاکتورهایی به او ارائه 
ــرد ناگزیر به قبول نظر  می شود که ف
ــت، منتها این در  سازمان مالیاتی اس

صنوف مختلف متفاوت است.
اصنافی که عملکرد اقتصادی غیرشفافی 
داشتند بیشتر روی عدم آموزش تأکید 
داشتند و دنبال بهانه بودند. برای مثال 
رئیس اتحادیه طلافروشان یکی از 
سالانه  که  تهران  همجوار  استان های 
فقط 150 هزار تومان مالیات می داد، طبعاً 
ــه ای اعتراض و در فضای  به چنین روی
اقتصادی کشور تنش ایجاد می کرد. حالا 
قانون مالیات بر ارزش افزوده تبدیل به 
پایلوتی برای درک بهتر مسائل اجتماعی 
- رسانه ای - سیاسی طرح های اقتصادی 
شده بود. ضمن اینکه باید بدانیم ما در 
حال حاضر در مرحله ای از اصلاحات در 
اقتصاد ایران قرار گرفته ایم که جنبه های 
سیاسی - اجتماعی- فرهنگی طرح های 
اقتصادی بسیار تأثیرگذار است. امروز 
باید به سمت اصلاح ساختار مالیاتی 

گزارش
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بودن این ادعای عدم واریز یک میلیارد 
و50 میلیون دلار به خزانه بود و کسانی 
را به نقطه ضعف  که می خواستند آن 
ح خود  برای دولت تبدیل کنند، در طر

با شکست مواجه شدند.

  یکی از سؤالاتی که در انتخابات 
سال 88 ذهن مرا درگیر کرده 

بود، هجمه بسیار زیاد منتقدان 
احمدی نژاد به سیاست های 

اقتصادی او و عدم پاسخگویی 
تیم اقتصادی او به منتقدان 

وی بود. طرفداران میرحسین 
موسوی هر روز به یک بهانه، 

دولت وقت را تخریب می کردند 
اما در این میان هیچ فردی از 

اعضای اقتصادی کابینه پاسخی 
به منتقدان نمی داد! 

از  پررنگ تر  حاشیه ها  وقت ها  بعضی 
را  کشور  که  اشخاصی  می شوند.  متن 
اداره می کنند همیشه در متن هستند. 
در کشور ما افرادی که مسئولیت ندارند 
یا مسئولیت کمتری دارند، دارای وقت 
که  آنجایی  از  و  هستند  بیشتری  آزاد 
برای آینده سیاسی خود برنامه دارند، 
شروع به نقادی می کنند. باید قبول 
کنیم که رؤسای دستگاه های اجرایی 
کشور نمی توانند اداره امور را رها کرده 
و از صبح تا غروب با منتقدان به بحث 

بنشینند.
 

  اما زمان انتخابات فرق 
می کند، شما در تیم اقتصادی 
احمدی نژاد بودید، باید برای 

برخی ابهامات منتقدان پاسخی 
ارائه می کردید. من به یاد دارم 
وقتی طرفداران میرحسین در 

رسانه هایشان بر سر موضوع 
ذخایر ارزی و آمار تورم ابهاماتی را 

ح می کردند، تیم اقتصادی  مطر
دولت، هیچ پاسخ اغنایی در 

این باره منتشر نمی کرد. در 
حالی که وظیفه شما و آقای 

رئیس کل بانک مرکزی پاسخ 
به این ابهامات بود. اما هیچ گاه 
ندیدم چنین اتفاقی بیفتد و در 

نهایت خود احمدی نژاد می آمد و 
توضیحاتی را ارائه می کرد. 

من این چیزهایی را که شما می گویید 
قبول ندارم، چرا که نیازی به ورود بنده 
ــود آقای  ــال 88 خ یا بهمنی نبود. س
احمدی نژاد کاندیدا بود و ما از این 
بابت دغدغه ای نداشتیم. رئیس ما 
ــارش را  ــودش ک احمدی نژاد بود و خ
این  از عهده  انصافاً هم  و  می دانست 
کار خوب برآمد. خودتان اذعان کردید 
علیه  هجمه ها  و  تخریب ها  میزان  که 
دولت چه میزان بود، ولی احمدی نژاد 

در پاسخگویی مسلط بود.
 

  یکی از موضوعاتی که در آن 
ح شد، تورم نقطه به  مقطع مطر

نقطه بود. اصلاً در اقتصاد چیزی 
به نام تورم نقطه به نقطه وجود 

دارد؟ 
بحث فنی است، لذا من در مقالاتی 
سعی کرده ام این بحث ها را توضیح 
دهم. به هر حال بین افزایش قیمت 
یک یا چند کالا، با افزایش سطح عمومی 
قیمت ها رابطه وجود دارد، اما اینها با 
بین  اینکه  کما  نیستند.  مترادف  هم 
تورم یک ماه نسبت به ماه قبل، تورم 
ماهیانه و تورم یک ماه نسبت به ماه 
مشابه سال قبل یا تورم نقطه به نقطه 
رابطه وجود دارد ولی بین آنها تفاوت 
هم است. تورم سالانه که ملاک ارزیابی 
عملکرد است نیز میانگین دوازده تورم 
نقطه به نقطه است. وقتی یک شهروند 
کالایی را می خرد یا از خدماتی استفاده 
می کند، آنچه توسط وی درک می شود، 

افزایش قیمت آن کالا یا خدمت است. 
ولی باید در نظر داشت که قیمت 
خ تورم یا  یک یا چند کالا نمی تواند نر
همان سطح عمومی قیمت ها را تعیین 
ــواردی اقتصاددانان  کند. در چنین م
شاخصی  آمار،  کارشناسان  کمک  به 
قیمت ها  عمومی  سطح  عنوان  تحت 
را معرفی کرده اند. این شاخص مبتنی 
بر سبدی از کالاها و خدمات است که 
این سبد تمام کالاهایی که در زندگی 
شما وجود دارد را در برنمی گیرد. حتی 
این سبد ممکن است در دهک های 
ــدی متفاوت باشد. در  مختلف درآمـ
نهایت این سبد، چیزی حدود 350 قلم 
کالا و خدمت است و تغییرات قیمت 
این تعداد قلم کالا ملاک اعلام نرخ تورم 
است. برای مثال وقتی خانواده من یا 
شما برای خرید لبنیات به عنوان یک 
کالای پرمصرف به مغازه رفته و با افزایش 
20 درصدی قیمت آن مواجه می شوند، 
ــود 20 درصد محاسبه  ــزد خ تورم را ن
می کنند. حال ممکن است رئیس کل 
رسانه ها  در  روز  همان  مرکزی  بانک 
اعلام کند: »تورم به زیر 20 درصد رسیده 
است.« اینجا شهروند ما دچار تردید 
می شود که کدام یک درست می گویند، 
بازار یا آقای رئیس کل!؟ باید گفت هر 
دو. اما میزان تورمی که رئیس کل به آن 
اشاره می کند، متوسط رشد قیمت آن 
350 قلم است و ما فقط قیمت چند قلم 
کالایی را می بینیم که بیشتر با آن سرو 
کار داریم. همان طور که می دانید ما در 
سال 86 یک شوک قیمتی را تجربه کرده 
بودیم؛ شوک قیمتی پایدار در واقع تورم 
است و وقتی اتفاق می افتد که شاخص 
عمومی بالا می رود. وقتی این شوک ها یا 
جهش قیمتی اتفاق می افتد، قیمت ها 
بلافاصله نسبت به ماه مشابه سال قبل 
افزایش یافته و به دنبال آن تورم نقطه به 
نقطه بالا می رود. اگر این جهش قیمتی 
تکرار نشود، اثر آن در تورم ماهیانه در 
ــی رود.  ماه بعد محو شده و از بین م
اما شما در تورم نقطه به نقطه 12 ماه، 
این افزایش را می بینید. میانگین این 
است  تورمی  نقطه،  به  نقطه  ــورم  ت  12
که ملاک عمل قرار می گیرد. حال اگر 
شما بگویید آیا تورم نقطه به نقطه یا 
تورم ماهیانه از اعتبار عملکردی مانند 
تورم سالانه برخوردار است، بنده پاسخ 
خواهم داد: خیر. یعنی اگر شخص یا 
دولتی بگوید من تورم نقطه به نقطه را از 
این رقم به این رقم رسانده ام این حرف 
اعتبار  از نظر علمی و سیاستی دارای 
از نظر پیش بینی  اما  ارزش نیست،  و 
اقتصادی قابل اعتنا است. برای مثال 
از  ــت  اس ممکن  هواپیما  یک  خلبان 
علائم و سنجه های مختلفی برای پرواز 
هواپیما،  مسافران  اما  کند  استفاده 
تکانه ها و فرود آرام را ملاک می گیرند. 
در واقع فرود آرام، عملکرد خلبان نزد 
مسافران است، لذا اگر فرود پر تکان 
باشد، او هرگز نمی گوید که من در کابین 
خلبانی این کار را کردم و احساس شما 

درست نیست.
موضوع بحثی که در آن سال ها 
ــرض،  ــه ف ــه ب مطرح شد، این بود ک
تورم سالانه عدد الف و تورم نقطه به 
ــت. عده ای این دو  نقطه عدد ب اس
می دانستند.  تناقض  را  متفاوت  عدد 
را  توضیحات  همین  موقع  همان  من 
ــه دادم و گفتم: »وقتی ما از تورم  ارائ
صحبت می کنیم، منظورمان متوسط 
تورم 12 ماه گذشته است. کما اینکه 
مقطوع  به صورت  می خواهیم  وقتی 
آمار بدهیم، تورم منتهی به اسفند را 
ملاک قرار می دهیم.« اما همان طور 
که گفتم از نظر مدیر اقتصادی، کنترل 
در  نقطه  به  نقطه  و  ماهیانه  تورم های 
پیش بینی های آینده و محاسبات آماری 

حائزاهمیت است.

گوناگون در اقتصاد ایران دیده ام این 
است که افراد بدون داشتن مسئولیت، 
به دولت پیشنهادهایی می دادند که 
گاهی مورد پذیرش هم قرار می گرفت. 
ــراد صاحب نظرتر یا  به نظر من اگر اف
شایسته تری در کشور وجود دارند باید به 
این افراد مسئولیت واگذار شود. فرض 
کنید وزیر صنعت قرار باشد برنامه ای 
صنعتی را اجرا کند که شخص دیگری به 
رئیس جمهور پیشنهاد داده است. خب 
کسی  چه  نشود  موفق  برنامه  این  اگر 
مسئول و پاسخگو است؟ وزیر صنعت 
عدم  دلیل  را  برنامه  ضعف  می تواند 
تهیه کنندگان  و  بداند  ح  طر موفقیت 
برنامه نیز می توانند قصور را به گردن 
اجرای بد بیندازند. زمانی که مشاوران 
از  باشند،  غیرمسئول  رئیس جمهور 
این اتفاق ها می افتد. البته در گفته های 
ــاره کردم که در جلسات  قبلی هم اش
از کارگروه ها و کمیسیون ها  برخی 
منتخب  ــوان  ــن ع ــه  ب مستقلی  ــراد  ــ اف
مانند  داشتند.  حضور  رئیس جمهور 
 ،» کارگروه هدفمندی که آقایان »رهبر
»رضوی« و »شرافت جهرمی« منتخب 

آقای احمدی نژاد بودند.

  علاوه بر اینها مقصودم مشاور 
است؟

نمی دانم؛ ممکن است من به عنوان 
از  مباحث  از  برخی  در  اقتصاد  وزیر 
افرادی که صاحب نظر هستند مشورت 
هیچ وقت  اشخاص  آن  ــی  ول بگیرم. 
جایگزین معاون مسئول من نمی شوند. 
باز هم تأکید می کنم این مسأله زمانی 
خطرناک می شود که یک کسی در قالب 
اما  باشد،  نداشته  مسئولیت  مشاور 
برنامه ای را تنظیم کند که قرار است 
شخص دیگری آن را اجرا کند. مطمئن 
اگر آن برنامه موفق  باشید در عمل، 
شود آن مشاور صاحب موفقیت است 
و اگر برنامه شکست بخورد، شکست 

صاحب ندارد.

  بحثی که وجود دارد این است 
که در زمان وزارت آقای دانش 
جعفری، به هر حال داوودی، 

شرافت جهرمی و...، که به حلقه 
بهشتی موسوم بودند در دولت 

نقش زیادی داشتند. اما بعد از 
ورود شما به کابینه آرام آرام این 

حلقه از دولت کنار گذاشته شد و 
این طور به نظر می آمد که شما به 

 عنوان وزیر، مشاور و دبیر کارگروه 
تحولات اقتصادی دولت، تنها 

مرد اقتصادی دولت بودید. آیا 
این طور بود؟

نه این طور نبود. من که صنعت نفت یا 
بانک مرکزی یا معاونت برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی را مدیریت نمی کردم. 
ــاون اول  ــع بالاخره آقای داوودی م
کمیسیون  رئیس  و  رئیس جمهور 
اقتصادی دولت بود و طبیعتاً نظرات 
وی در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های 
اقتصادی مؤثر بود. حتی بعد از اجرای 
ــر داوودی در  ــم، دکت هدفمندی هـ
جلسات ستاد هدفمندی شرکت 
در  مقطعی  یک  در  حتی  ــرد.  می کـ
جلساتی که در سال 91 در مورد بازار 
ارز برگزار می شد شرکت داشت، ولی 
همان طور که آقای داوودی یک نفر بود، 
بنده، رئیس کل بانک مرکزی و دیگران 
هم بودیم و همه به سهم خودمان در 
مسائل مشارکت داشتیم. در طول 5 
سالی که با آقای احمدی نژاد کار کردم، 
روش کار و شخصیتش به گونه ای بود 

شد که البته این پرونده هنوز هم 
مفتوح است. این نشان دهنده 

قدرت اهالی بازار بود. شما به 
عنوان دولت می دانستید که این 
اعتراضات از کجا نشأت می گیرد؟

 در یک اقتصاد سالم همه باید بپذیرند 
که وقتی کنترل تورم از دولت خواسته 
می شود، یکی از لوازم دولت برای کنترل 
تورم مدیریت هزینه است. اما بخش 
ــول درآمدهاست.  دیگر آن منبع وص
از کالاهای  بخصوص دریافت مالیات 
وصول  در  بسزایی  سهم  که  مصرفی 
ــای مالیاتی دارند. عده ای  ــدهـ درآمـ
از کالای  گمان می کنند وقتی صحبت 
شبیه  چیزی  مقصود  می شود  مصرفی 
»غذا« است که وقتی خورده شد دیگر 
دیده نمی شود. ارزش ذاتی طلا در جای 
خودش محفوظ است، اما همین که 
شما از آن به عنوان زیورآلات استفاده 
محسوب  مصرفی  ــالای  ک یک  می کنید 
می شود. برخی طلافروشان می گفتند: ما 
وقتی می خواهیم از مردم کارمزد ساخت 
بگیریم باید به مأخذ ارزش طلا بگیریم، 
اما وقتی شما می خواهید از ما مالیات 
ساخت  ــرت  اج مأخذ  به  باید  بگیرید 

بگیرید. 
در این صنف و برخی از صنوف دیگر، 
کسانی هستند که به طور مثال سالانه 
یک میلیون تومان مالیات می دهند یا 
اصلاً مالیات نمی دهند، در حالی که باید 
مالیات  تومان  میلیون  یکصد  حداقل 
بدهند. ضمناً بیش از اینکه نگاه درآمدی 
بر مالیات بر ارزش افزوده حاکم باشد 
نگاه انضباط و مدیریت اقتصادی بر آن 
حاکم است. در واقع این قانون ابزار 

شفافیت در اقتصاد است.

  سؤال بعدی من در 
مورد مشاوران اقتصادی 

رئیس جمهوراست. احمدی نژاد 
جز شما و تیم اقتصادی دولت که 

مشخص بود، مشاور اقتصادی 
هم داشت؟ مانند مرحوم 

»عالی نسب« در دولت جنگ یا 
»مسعود نیلی« در دولت یازدهم؟

 من به یاد ندارم رئیس جمهور از این 
مشاورهای اقتصادی داشته باشد. 
یکی از مشکلاتی که من در برهه های 

گزارشی اعلام کرد این مبلغ به خزانه 
ــز نشده است، با اینکه به دوره  واریـ
عملکرد من مربوط نبود، سه یادداشت 
ــه سازمان حسابرسی،  محرمانه ب
ــی زاده  ــم ــاط ــه دار قبلی آقای ف ــزانـ خـ
ــای رحمت الله  ــ و خزانه دار وقت آق
ــی، بدون اینکه آنها از مکاتبه  ــرم اک
و  با دیگری مطلع باشند، نوشتم  من 
موضوعی  چنین  ــورد  م در  را  نظرشان 
جویا شدم. هر سه نفر بدون اطلاع از 
جریان نامه های موازی پاسخ دادند: 
»در این مورد حسابرسی دیوان دارای 
اشتباه محاسباتی بوده و اعدادی را که 
به صورت جمعی وخرجی وجود دارد 
ــرده و  ــورت اعداد واقعی تلقی ک به ص
چنین گزارشی دارای اشتباهات فاحش 
است.« حتی کمیسیون اصل 90 مجلس 
نیز به این مورد رسیدگی کرد و رأی به 
محاسبات  ــوان  دی حسابرسی  اشتباه 
داد. اتهام بی  اساس تخلف دولت از 
تریبون عمومی و علنی مجلس قرائت 
شد، اما به رغم پیگیری های دولت، 
گزارش کمیسیون اصل 90، به صورت 
علنی اعلام نشد. می دانید جالب 
کجاست؟ جالب این است که تهمت 
به دولت از طریق تریبون های رسمی و 
غیررسمی، آن هم در برهه انتخابات 88 
اعلام می شود، اما وقتی گزارش رسمی 
کمیسیون اصل90 مبنی بر عدم تخلف 
دولت صادر می شود این گزارش از آن 
دولت  تخلف  که  رسمی  تریبون های 
را قرائت کرده بودند قرائت نمی شود! 
سوابق این اشتباه در دیوان محاسبات 
غ از این مسائل، به  موجود است. فار
نظرم همین برخوردها در اتفاقات بعد از 
انتخابات بی اثر نبود. به هر حال رقبای 
دستاویز  را  تهمت ها  همین  سیاسی، 
شکنی  قانون  چون  دیگری  اتهامات 

دولت قرار دادند و تنش زایی کردند.

  بعدها به رئیس دیوان 
محاسبات نامه ننوشتید که 

چرا رسماً اشتباه خود را اعلام 
نکردید؟

قبال  در  محاسبات  ــوان  دیـ نظرم  به 
ــدارد. به  اشتباهات خود مسئولیتی ن
هر حال دیوان محاسبات، گزارشی را 
ارائه کرده بود که توسط مراجع ذیصلاح 
به آن رسیدگی شده بود. ضمن اینکه 
کمیسیون اصل 90 نیز این ماجرا را 
بررسی کرده و گزارش اشتباه دیوان را 
به هیات رئیسه مجلس فرستاده بود. 
لذا درخواست ما از دیوان برای اعتراف 
به اشتباهش موضوعیتی نداشت و این 

مسئولیت هیاتٔ رئیسه مجلس بود.
اما رسیدگی و گزارش کمیسیون اصل 
90 و مختومه شدن پرونده، به اندازه 
ماجرای گم شدن این یک میلیارد دلار 

بازتاب نداشت.
ــوان محاسبات، حتی در  ــ ــولاً دی ــ اص
مسائلی نظیر تفریغ بودجه به عنوان 
و  می کند  ح  مطر را  مسائل  مدعی، 
ــده باید در جای  ح ش ــای مطر ــاه ادع
دیگری بررسی شود. گله ای که وجود 
به آن اشاره داشتید  دارد و شما نیز 
این است که در موضوعی چون یک 
میلیارد و 50 میلیون دلار چرا قبل از این 
رسیدگی ها، گزارش دیوان محاسبات 
در صحن مجلس قرائت شد. البته من 
شخصاً فرض را بر این نمی گذارم که 
افراد حاضر در دیوان محاسبات، دانش 
ــراف به این موضوع نداشته اند.  و اش
اما همین که بعدها هیچ کسی به این 
موضوع نپرداخت و ادعایی نسبت به 
آن مطرح نشد، نشان دهنده بی اساس 

ــودش در موضوعات  ــه همیشه خـ ک
و  کلیدی حضور داشت و جمع بندی 
انجام  شخصاً  را  نهایی  تصمیم گیری 
می داد. احمدی نژاد اصولاً به مدیریت 
لوکس  مدیریت  همان  یا  دور  راه  از 
اعتقادی نداشت. اما اگر منظورتان این 
باشد که رئیس جمهور طرف مشورت 
داشته.  حتماً  نظرم  به  نه؟  یا  داشته 
دیگری  شخص  یا  داوودی  اینکه  اما 
برنامه ای تهیه کند و به آقای احمدی نژاد 
بدهد و وی نیز برنامه را برای اجرا به من 
ابلاغ کند، من هیچ وقت شاهد چنین 

چیزی نبودم.

  وارد سال 88 می شویم. 
سالی که فراز و نشیب های 

زیادی را برای جمهوری 
اسلامی به همراه داشت. قبل 

از نوروز 1388، میر حسین 
موسوی نامزدی خودش را در 

انتخابات ریاست جمهوری 
اعلام می کند، فروردین ماه نیز 

برنامه های اقتصادی اش را در 
رسانه ها منتشر می کند. وقتی 

موسوی به عنوان جدی ترین 
رقیب انتخاباتی احمدی نژاد 

اعلام نامزدی کرد واکنش 
آقای احمدی نژاد چه بود؟ آیا 

احمدی نژاد، موسوی را رقیبی 
جدی برای خود می دانست؟

ــورد از وی  من بحث خاصی در این م
نشنیدم. تا آنجایی که خاطرم هست 
ــزاری انتخابات، آقای  ــرگ تا قبل از ب
احمدی نژاد حساسیت خاصی روی 
هیچ یک از نامزدهای انتخاباتی نداشت 
این  به  نسبت  کمتری  حساسیت  با  و 

مسائل صحبت می کرد.

  ماه های پایانی دولت نهم، 
هنگامی که به زمان انتخابات 

نزدیک می شدیم، نقدها نسبت 
به عملکرد دولت گسترده شده 

بود. نظر احمدی نژاد چه بود؟
ــژاد می گفت: »تخریب ها  ــدی ن ــم اح
خیلی شدید است. واقعاً به یاد ندارم 
رئیس جمهور در هیچ دوره ای این قدر 
از  برخی  البته  باشد.«  تخریب شده 
تخریب ها کاملاً سازماندهی شده بود. 
به هر حال از آنجا که دولت نهم تلاش 
ح های جدیدی با رویکرد  ــت طر داش
منافع عمومی اجرا کند، این موضوع 
باعث می شد که این نوع حساسیت ها 

بیشتر شود.

  برخی مباحث کهنه مانند گم 
شدن یک میلیارد دلار پول نفت 

در مقطع حساس انتخابات 
ریاست جمهوری رسانه ای شد و 

بر سر زبان ها افتاد. شاهد بودیم 
چند روز قبل از انتخابات، دیوان 

محاسبات کشور این مسائل را 
ح می کرد. واکنش  مجدداً مطر

خصوصی احمدی نژاد نسبت به 
ح شدن  این مسائل مانند مطر

موضوعی مانند گم شدن یک 
میلیارد دلار پول نفت چند روز 

قبل از انتخابات چه بود؟
بهتر است این سؤالات از خود آقای 
ــژاد پرسیده شود. اما در  ــدی ن ــم اح
خصوص موضوع یک میلیارد دلار، تلاش 
ما این بود که در چهارچوب های اداری 
و غیرسیاسی، به اطلاعات مستند به 
دیوان محاسبات پاسخ دهیم. وقتی 
دلار  میلیون  و50  میلیارد  یک  مسأله 
طی  محاسبات،  دیوان  و  شد  ح  مطر

موضوع بحثی که در آن 
سال ها مطرح شد، این 

بود که به فرض، تورم 
سالانه عدد الف و تورم 
نقطه به نقطه عدد ب 
است. عده ای این دو 

عدد متفاوت را تناقض 
می دانستند. من همان 
موقع همین توضیحات 

را ارائه دادم و گفتم: 
»وقتی ما از تورم صحبت 

می کنیم، منظورمان 
متوسط تورم 12 ماه گذشته 

است. کما اینکه وقتی 
می خواهیم به صورت 
مقطوع آمار بدهیم، 

تورم منتهی به اسفند را 
ملاک قرار می دهیم«. 

اما همان طور که گفتم از 
نظر مدیر اقتصادی کنترل 

تورم های ماهیانه و نقطه 
به نقطه در پیش بینی های 

آینده و محاسبات آماری 
حائزاهمیت است

۹۰ درصد مالیات ها وصول شد
قانون مالیات بر ارزش افزوده یکی از خدمات بزرگی بود که در بخش درآمدهای 
عمومی کشور صورت گرفت. این جزء افتخارات دولت های نهم و دهم است که 

این قانون را با تمام دشواری هایی که داشت و دارد اجرا کرد. با توجه به تاثٔیری که 
مالیات بر ارزش افزوده بر بخش مالیات بر عملکرد می گذارد می توان به ضرس 

قاطع گفت که در چند سال اخیر ما بالغ بر 90 درصد مالیات ها را وصول کرده ایم. 
امروز در بسیاری از بخش ها، وقتی فردی به مالیات بر عملکردش اعتراض می کند 

به استناد همین قانون مالیات بر ارزش افزوده مدارک و فاکتورهایی به او ارائه 
می شود که فرد ناگزیر به قبول نظر سازمان مالیاتی است، منتها این در صنوف 

مختلف متفاوت است.

ـــرش بـ

طلافروشان می خواستند کارمزد ساخت بگیرند
عده ای گمان می کنند وقتی صحبت از کالای مصرفی 

می شود مقصود چیزی شبیه »غذا« است که وقتی خورده 
شد دیگر دیده نمی شود. ارزش ذاتی طلا در جای خودش 
محفوظ است، اما همین که شما از آن به عنوان زیورآلات 

استفاده می کنید یک کالای مصرفی محسوب می شود. برخی 
طلافروشان می گفتند: ما وقتی می خواهیم از مردم کارمزد 

ساخت بگیریم باید به مأخذ ارزش طلا بگیریم، اما وقتی 
شما می خواهید از ما مالیات بگیرید باید به مأخذ اجرت 

ساخت بگیرید. در این صنف و برخی از صنوف دیگر، کسانی 
هستند که به طور مثال سالانه یک میلیون تومان مالیات 

می دهند یا اصلاً مالیات نمی دهند، در حالی که باید حداقل 
یکصد میلیون تومان مالیات بدهند. ضمناً بیش از اینکه نگاه 

درآمدی بر مالیات بر ارزش افزوده حاکم باشد نگاه انضباط و 
مدیریت اقتصادی بر آن حاکم است. در واقع این قانون ابزار 

شفافیت در اقتصاد است.

ـــرش بـ
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45 هزار تن سویا به نرخ 
مصوب آماده تحویل به 

مرغداران  است

جایگاه جهانی اول تا 
 دهم ایران در تولید 

22 محصول کشاورزی

تولیدکنندگان  صنفی  انجمن  دبیر 
جوجه یک روزه گفت: 45 هزار تن 
بازارگاه  سامانه  در  امروز  از  سویا 
بارگذاری شده و آماده تحویل به 
راستا  این  در  ــت،  اسـ مرغداران 
غ  مر قیمت  می شود  پیش بینی 

کاهش یابد.
گفت وگو  در  صدیق پور  محمدرضا 
مرغداران  داشت:   اظهار  فارس،  با 
ــت دولتی  ــم ــی می توانند به ق
خریداری کنند. دبیر انجمن صنفی 
ــک روزه  یـ جوجه  تولیدکنندگان 
افزود: پیش از این مرغداران در 
و  ــا مشکل داشتند  تأمین سوی
وزارت  سرپرست  ــاش  ت با  ــروز  امـ
ــاد کشاورزی سویای مورد  ــه ج
آنها  و  شده  تأمین  مرغداران  نیاز 
این  در  کنند،  خریداری  می توانند 
قیمت  می شود  پیش بینی  راستا 
طی  گفت:  وی  یابد.  کاهش  غ  مر
وزارت  سرپرست  با  که  جلسه ای 
این  وی  داشتیم،  کشاورزی  جهاد 
به ما اعام کرد.  صدیقی  را  خبر 
درباره نهاده ذرت هم گفت:  نهاده 
ذرت فراوان است و مشکلی از نظر 
ــدارد. وی  ن تأمین این نهاده وجود 
سویا  دولتی  قیمت  داشت:  اظهار 
کیلویی 16300 تا 17100 تومان است. 
خبرگزاری  مخاطبان  این باره  در 
فارس هم با ثبت پویشی در فارسِ 
افزایش  » از  ــد:  ــه ان ــت ــواس خ من، 
جلوگیری  غ  مر قیمت  بی رویه 

شود.«

ایران در تولید 22 محصول کشاورزی 
مقام اول تا دهم جهان را دارد.

به گزارش فارس، براساس آمار فائو 
مقام  محصول   22 تولید  در  ایران 
اول تا دهم را به خود اختصاص داده 
میزان  که  است  شرایطی  در  این  و 
بارندگی در ایران، یک سوم و میزان 
جهانی  متوسط  برابر  سه  تبخیر 

است.
سال گذشته رشد 33 درصدی 
شاهد  را  کشور  در  غات  تولید 
از  غات  تولید  که  به طوری  بودیم 
میلیون  به 23.5  تن  میلیون   15.7
این  بالای  تولید  است.  رسیده  تن 
ــا آغاز فصل برداشت  محصول ب
کاهش  موجب  ارز  ــرخ  ن کاهش  و 
شده  اخیر  ماه  یک  در  برنج  قیمت 
مصوب  قیمت  همچنین  ــت.  اسـ
هزارتومان   28 شکر  کیلوگرم  هر 
انجام  واردات  به  توجه  با  که  است 
شده در روزهای آتی این محصول 
این  بازار توزیع و مشکل کمبود  در 
براساس  شد.  خواهد  برطرف  کالا 
تصمیمات اتخاذ شده شکر وارداتی 
و  زنجیره ای  فروشگاه های  در  هم 
هم توسط عمده فروشان با قیمت 
قیمت  شد.  خواهد  توزیع  مصوب 
حبوبات و روغن نیز با کاهش مواجه 
کالایی  هر  مجموع  در  است.  شده 
که با دلار در ارتباط است با توجه به 
با  این روزها  ارز  کاهش قیمت نرخ 

افت قیمت همراه بوده است.

اخبار

 
 

و  مهم ترین  از  یکی  حریق  یا  آتش سوزی 
خطرناک ترین بایایی است که در مدت 
زمان کوتاهی خسارت های جبران ناپذیری 
به جنگل ها و مراتع وارد می کند، بویژه در 
فصول گرم و خشک سال که علوفه و برگ 
کف جنگل ها و مراتع روی هم انباشته و 

خشک می شوند.
در  اخیر  آتش سوزی های  ــل  دلای بررسی 
از آن است  مناطق مختلف کشور حاکی 
که دو مقصر آتش سوزی جنگل ها و مراتع، 
که  درحالی  است.  دما  افزایش  و  انسان 
را  ایران حدود ۹0 درصد آتش سوزی ها  در 
عوامل انسانی تشکیل می دهند، این آمار 

حدود 85  میانگین  طور  به  دنیا  کل  در 
گرم ترین  هم اکنون  کشور  است.  درصد 
امکان  و  می کند  تجربه  را  سال  روزهای 
ایجاد حریق در جنگل ها و مراتع با وجود 
متأسفانه  است.  زیاد  بسیار  دما  افزایش 
گرم  فصول  در  متوالی  آتش سوزی های 
محیط زیست،  که  ــت  اس معضلی  ــال  س
طبیعی  منابع  درختان،  گیاهی  پوشش 
تخریب های  با  را  کشور  حیات وحش  و 
گسترده همراه می کند و موجب فرسایش 
گیاهی  آفات  ایجاد  در  تسریع  و  ــاک  خ
دیر  رویدادهایی  چنین  تکرار  می شود. 
حیات وحش  و  جنگل ها  نفس  زود  یا 
عواقب  که  می اندازد  شماره  به  را  کشور 
جبران ناپذیری برای مردم کشور به دنبال 

خواهد داشت.
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با 
افزایش دمای هوا از طریق یگان حفاظت 
منابع طبیعی در سراسر کشور و با افزایش 

گشت، مراقبت و انجام هشدار های لازم 
بروز هر گونه حریق در  از  تاش می کند 

منابع طبیعی پیشگیری کند.

تأکید رئیس سازمان منابع طبیعی بر 
پیشگیری از حریق در جنگل ها و مراتع

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور بر لزوم پیشگیری از بروز آتش سوزی 
افزایش  به  اشاره  با  مراتع  و  جنگل ها  در 
گرمای هوا و خشک شدن پوشش گیاهی 
طبیعی  منابع  عرصه های  در  علفزارها  و 
نوبخت  عباسعلی  است.  کرده  تأکید 
حفاظت از منابع طبیعی را از اولویت های 
طبیعی  منابع  سازمان  اساسی  و  مهم 
از  حفاظت  کنار  در  که  است  برشمرده 
داشته های موجود به غنی سازی و احیای 
جنگل ها می پردازد. نوبخت کوچک ترین 
در  ایمنی  رعایت  ــدم  ع و  بی احتیاطی 
شرایطی  در  را  کشور  مراتع  و  جنگل ها 

که افزایش گرمای هوا، خشک شدن 
پوشش گیاهی و علفزارها را در عرصه های 
بروز  سبب  می کند،  ایجاد  طبیعی  منابع 

خسارت های جبران ناپذیر می داند.

شناسایی مناطق بحرانی در معرض 
آتش سوزی

منابع  سازمان  مراتع  امور  دفتر  مدیرکل 
طبیعی و آبخیزداری کشور نیز در تشریح 
از  پیشگیری  برای  سازمان  این  اقدامات 
در  هوا  گرمای  از  ناشی  مراتع  آتش سوزی 
است:  گفته  جاری  سال   تابستان  فصل 
و  جلوگیری  راستای  در  دستورالعملی 
به  و  شده  تهیه  آتش سوزی  از  پیشگیری 
آمادگی  و  کردیم  اباغ  کشور  استان های 

مقابله با آتش سوزی را داریم.
را  کار  اقدامات در دستور  بهزاد،  ترحم 
مناطق  است:در  ــرده  ک تشریح  اینگونه 
و  سبک  دام  چرای  ــاد،  زیـ علوفه  دارای 

عدم  برای  می گیرد.  انجام  علوفه چینی 
حاشیه  در  دیگر  مناطق  به  آتش  سرایت 
ع و مناطقی که پوشش گیاهی بسیاری  مزار
ایجاد  نهر  و  استفاده  آتش برها  از  دارند، 
می شود. در مناطق جنگلی و برخی مراتع 
نیز زیرآشکوب وجود دارد که از آتش سوزی 

جلوگیری  می کند.
آبخیزداری،  و  طبیعی  منابع  ــان  ــازم س
معرض  در  بحرانی  مناطق  و  استان ها 
که  است  ــرده  ک شناسایی  را  آتش سوزی 
دلیل  ــه  ب زاگرس  منطقه  ــای  ــان ه ــت اس
زیاد  بارندگی های شدید و پوشش گیاهی 

بیشتر در معرض آتش سوزی قرار دارند.

انواع آتش سوزی عمدی و غیرعمدی
علل آتش سوزی ها در جنگل ها و مراتع به 
انواع عوامل غیرانسانی یا طبیعی و عوامل 
می شوند.  تقسیم  غیرطبیعی  یا  انسانی 
دلایل عمدی آتش سوزی شامل ایجاد فضا 
کشاورزی  ساختمانی،  فعالیت های  برای 
و دامپروری، اختافات قومی و محلی که 
منجر به آتش زدن جنگل می شود، فعالیت 
اشرار و قاچاقچیان، اقدام عمدی تعدادی 
از مردم و تبدیل اراضی جنگلی به زراعت 

دیم از طریق آتش زدن درختان می شود.
بروز حریق در طبیعت  دلایل غیرعمدی 
خاموش  شامل  نیست،  کم  آن  موارد  که 
ــردن آتش توسط رهگذران، پرت  ــک ن
ــردن ته سیگار یا کبریت خاموش  ــ ک
جنگل،  مجاور  جاده های  کنار  در  نشده 
از  جرقه  ــروج  خ و  موتورسیکلت ها  عبور 
و  سال  خشک  فصول  در  آنها  ــزوز  اگ لوله 
انداختن قوطی کنسرو، ته شیشه و بطری 
و انعکاس نور و ذره بینی شدن و رخ دادن 

آتش سوزی می شود.
اتفاق  جنگل  در  که  آتش سوزی هایی 
می افتند گستردگی و سرعت انتشار بسیار 
از  ــد. مهم ترین جزئی که بعد  زیادی دارن
است.  دود  می شود،  متصاعد  آتش سوزی 
هر چه غلظت دود بیشتر باشد، می تواند 
و  حیوانات  انسان ها،  تنفسی  دستگاه  بر 
پرندگانی که در جنگل زندگی می کنند تأثیر 

منفی و عوارض سویی بگذارد.
مشتقاتی  دارای  آتش سوزی  از  ناشی  دود 
مثل دی اکسید کربن، مونوکسید کربن، 
اکسید  آلی،  شیمیایی  مواد  آب،  بخار 
دیگر  ترکیبات  و  متعلق  ذرات  نیتروژن، 
است. استنشاق دی اکسید کربن و ذرات 
بروز  باعث  ــش،  آت دود  در  موجود  معلق 
جانداران  دیگر  ــرای  ب سامتی  مشکات 
می شود. آتش سوزی مراتع و جنگل ها 
انسان  ــرای  ب اتفاقات  مخرب ترین  جزو 
ــون هم  و حیوان محسوب می شود، چ
زندگی حیوانات و هم انسان ها را با خطر 
در  که  حالا  است  بدیهی  می کند.  مواجه 
فصل گرما قرار گرفته ایم و سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور نیز اقدامات لازم 
را در راستای پیشگیری از وقوع آتش سوزی 
در نظر گرفته اند، انتظار می رود با کاهش 
به  مراتع  تخریب  ــد  درص انسانی  عوامل 

کمترین میزان خود برسد.

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش

دو مقصر آتش سوزی 
جنگل ها و مراتع، انسان و 

افزایش دما است. درحالی 
که در ایران حدود ۹0 درصد 

آتش سوزی ها را عوامل 
انسانی تشکیل می دهند، 

این آمار در کل دنیا به طور 
میانگین حدود 85 درصد 

است

 آماده باش برای حفاظت از 
ریه های سبز کشور

سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با توجه به افزایش دمای هوا از طریق یگان 
حفاظت منابع طبیعی در سراسر کشور از بروز هر گونه حریق پیشگیری می کند

ــن کشت  ــم ــج ــیأت مدیره ان ــو هـ ــض ع
مستعد  بسیار  آفریقا  گفت:  فراسرزمینی 
البته  است.  فراسرزمینی  کشت 
در  باید  و  است  لازم  زیرساخت های  فاقد 
در  فراسرزمینی  کشاورزی  به  توجه  کنار 
خصوصاً  لجستیک  و  نقل  و  حمل  ــوزه  ح
اساسی  سرمایه گذاری های  ــوردی،  ــان دری
و  تجار  دسترسی  سرعت  تا  شود  انجام 
صادرات  و  واردات  فرایند  در  بازرگانان 

افزایش یابد.
در  ایسنا،  با  گفت وگو  در  رضوانی زاده  علی 
پاسخ به اینکه آفریقا چه ظرفیت هایی برای 
کشت فراسرزمینی دارد؟ گفت: بیش از 20 
دولتی  و  خصوصی  بخش  که  است  سال 
ورود  آفریقا  در  فراسرزمینی  کشاورزی  به 
کرده اند. ولی شوربختانه عدم حضور پایدار 
و در حال  راه در گذشته  نقشه  نداشتن  و 
حاضر دستیابی به امنیت غذایی پایدار را 
سخت کرده  است. یعنی یک دوره درآمد 
کشت  در  سرمایه گذاری  می رود  بالا  نفتی 
زمانی  و  می شود  اهمیت  کم  فراسرزمینی 

که این درآمد کاهش می یابد و با مشکاتی 
مواجه می شویم به آن توجه می کنیم. وی 
ادامه داد: آفریقا ظرفیت بسیار خوبی برای 
کشت فراسرزمینی دارد، اما توجه دولت ها 
با فراز و  آفریقا و کشاورزی فراسرزمینی  به 
فرودهایی مواجه بوده است در حالی که 
خوشبختانه  باشد.  پایدار  روند  این  باید 
دولت سیزدهم میل به توجه و اقدام برای 
توسعه همکاری های اقتصادی همه جانبه 
دارد  را  فراسرزمینی  کشاورزی  و  آفریقا  با 
جدید  وزیر  کار  به  شروع  با  امیدواریم  و 
اصلی  متولی  عنوان  به  کشاورزی  جهاد 
غذایی  امنیت  و  فراسرزمینی  کشاورزی 
کشور، شاهد رونق و پایدار سازی تجارت و 
سرمایه گذاری خارجی در کشورهای هدف 
مدیره  هیأت  عضو  باشیم.  فراسرزمینی 
کرد:  اضافه  فراسرزمینی  کشت  انجمن 
فراسرزمینی  کشت  مستعد  بسیار  آفریقا 
لازم  زیرساخت های  فاقد  البته  و  است 
ــم فرصت است و کار را  ــه این فقر ه ک
توجه  کنار  در  است  لازم  می کند.  سخت 

حمل  حوزه  در  فراسرزمینی  کشاورزی  به 
ــوردی  ــان دری خصوصاً  لجستیک  و  نقل  و 
شود  انجام  اساسی  سرمایه گذاری هایی 
در  بازرگانان  و  تجار  دسترسی  سرعت  تا 
یابد.  افزایش  صادرات  و  واردات  فرایند 
در  فراسرزمینی  سرمایه گذاری های  این 
ــر کشاورزی،  بخش های دیگر عاوه ب
روابط  تقویت  به  هم  و  است  ــودآور  س هم 

دیپلماتیکی و اقتصادی کمک می کند.

ایجاد صندوق سرمایه گذاری 
فراسرزمینی

ــی زاده عنوان کرد: یکی دیگر از  ــوانـ رضـ
فراسرزمینی  کشت  در  ما  چالش های 
است.  بخش  این  در  سرمایه گذاری  عدم 
با کشورهای  اقتصادی  پایدار شدن روابط 
دارد.  مشترک  سرمایه گذاری  به  نیاز  دیگر 
کشورهایی که در تجارت خارجی موفق تر 
و  مستقیم  سرمایه گذاری های  با  هستند 
توانسته اند  دیگر  کشورهای  در  مشترک 
این  کنند.  حفظ  را  خود  دائمی  جایگاه 

آفریقا ظرفیت های خوبی برای 
کشاورزی فراسرزمینی دارد

سرمایه گذاری  صندوق  ایجاد  با  مشکل 
فراسرزمینی مرتفع خواهد شد.

نیازمند صنایع تبدیلی و فرآوری 
هستیم

کشاورزی  بخش  در  وی  ــه  ــت ــف گ به 
و  ــت  زراع به  توجه  بر  عاوه  فراسرزمینی 
فرآوری  و  تبدیلی  صنایع  نیازمند  تولید، 
در  باید  اینکه  بر  عاوه  یعنی  هستیم. 
کشورها  فراسرزمینی در  کشاورزی 

به  ــت  ــ اس لازم  کنیم  سرمایه گذاری 
زیرساخت های لجستیکی نیز توجه شود.

کشت  ــزود:  اف خصوصی  بخش  فعال  این 
وارداتی  و  ــر  آب ب محصولات  فراسرزمینی 
آفریقا  در  را  روغنی  دانه های  ذرت،  مانند 
موفق  خصوصی  بخش  می کنیم.  دنبال 
ایرانی عاوه بر محصولات آب بر، بزرگ ترین 
کرده  ایجاد  آفریقا  در  را  دنیا  در  توتستان 
است که متعلق به یک کشاورز سرمایه گذار 
و  است  آفریقا  در  ــی  ــران ای فراسرزمینی 

ابریشم  تولیدکننده  بزرگ ترین  همچنین 
در قاره آفریقا بوده که می تواند در امنیت 
حوزه  در  فعال  میلیون   3 از  بیش  شغلی 

فرش و صنایع دستی کشور مؤثر باشد. 
اگر چه به کشت  به گفته وی کشاورزان 
توجه  ــاورزی  ــش ک ــای  ــالاه ک فراسرزمینی 
می کنند اما به دنبال توسعه صنایع جانبی 
نیز هستند و در حوزه های خارج از کالاهای 
اساسی نیز ایرانی ها در اوگاندا، کنیا، چاد، 

غنا و آفریقای جنوبی فعالیت می کنند.

عکس: ایسنا

عکس: ایرنا
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ایجاد یک میلیون شغل 
در حوزه نوآوری با همکاری 

دستگاه های اجرایی
دستیار معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور از ایجاد یک میلیون 
شغل در حوزه نوآوری با همکاری 
دستگاه های مختلف اجرایی کشور 
خبر داد. به گزارش ایسنا، محمد 
در  علمی  دستیار  صدری مهر، 
ساماندهی و توسعه زیرساخت های 
فناوری با اعام این خبر گفت: 
هم اکنون با یک فضای با نشاط در 
حوزه زیست بوم اشتغال دانش بنیان 
مواجه هستیم و به  صورت مستقیم 
و غیرمستقیم حدود یک میلیون 
شغل بر پایه اشتغال دانش بنیان 
در کشور ایجاد شده است. به گفته 
با  فعالیت ها  این  صدری مهر، 
همکاری دیگر نهادها مانند ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام)ره( و 
بنیاد مستضعفان در حال افزایش 
است که بخشی از این ظرفیت ها 
در نمایشگاه تخصصی استفاده از 
ظرفیت های فناوری برای توسعه 
مناطق محروم در قالب نمایشگاه 
آبادیران ارائه شد. وی افزود:این 
به  کمک  هدف  با  نمایشگاه 
توسعه مناطق محروم از طریق 
معرفی ظرفیت های شرکت های 
دانش بنیان، خاق و فناور برای 
ایجاد اشتغال پایدار، توسعه بازار و 
ایجاد شبکه وسیع تر برای خرید 
کالا و خدمات  این شرکت ها در 
راستای محرومیت زدایی با حضور 
بیش از ۳00 شرکت دانش بنیان 
برگزار شد که نشان از ظرفیت بالای 
این شرکت ها برای ارائه خدمات 
متنوع به مناطق کمتر برخوردار 
کشور دارد. وی ادامه داد:معاونت 
سعی دارد با انتقال فناوری های 
جدید متناسب با آمایش های 
سرزمینی و کمک به توسعه این 
صنایع، ظرفیت های جدید شغلی را 
با محور اشتغال آفرینی بر پایه فناوری 
ایجاد کند. بنابراین 1۳0 نقطه کشور 
هدف گذاری شده است که بزودی 
برای هر کدام از این مناطق متناسب 
با نیازها و ظرفیت ها، برنامه های 
ارتقایی و توسعه ای طراحی و با 
همکاری دستگاه های اجرایی کشور 
و بخش خصوصی اجرایی خواهند 

. شد

معوقات بازنشستگان 
در آینده نزدیک 

پرداخت می شود
مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
فولاد بر عزم خود و اعضای هیأت 
مدیره صندوق برای حل مشکات 
بازنشستگان طبق ضوابط قانونی 
تأکید کرد. به گزارش وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، سید حجت 
کاظمی  گفت:با پیگیری های مستمر 
مجموعه صندوق توانستیم مجوز 
فروش برخی از اموال غیر مولد 
را از مراجع ذیربط اخذ تا از محل 
منابع آن معوقات بازنشستگان را 
در آینده نزدیک پرداخت کنیم. هر 
چند می دانیم این موضوع فرایند 
زمانی خاص خود را دارد، اما به 
محض انجام، معوقات را پرداخت 
خواهیم کرد. وی درباره اصاحیه 
همسان سازی نیز گفت:مطالبات 
بابت همسان سازی را   ۹۹ سال 
پرداخت کرده ایم و پیگیر اجرای 
خواهیم  همسان سازی  درست 
بود؛ ضمن اینکه آمادگی داریم با 
نمایندگان منتخب بازنشستگان 
درباره راهکارهای اجرایی این موضوع 

جلساتی را برگزار کنیم.

اخبار

13.9

12.2

11.2

10.3

12 12

10.7

9.6

11.1

14.6

12.1

12.8

10.7 10.6 10.8

12.2

12.8
12.3

10.9

9.8

8.8
9.2

8.2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1380 1381 1382 1383 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398 1399 1400 1401 1402

نرخ بیکاری در حالی در بهار امسال 
نسبت به بهار سال گذشته کمتر شد 
که رکورد تازه ای نیز بر جای گذاشت، 
نشان به آن نشان که این نرخ کمترین 
نرخ بیکاری بهاری در 22 سال اخیر 
بوده است. نرخ 8.2 درصدی بیکاری 
در فصل بهار امسال، در بین 4 دولت 

اخیر کمترین محسوب می شود.
کاهش نرخ بیکاری بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته در حالی به 
8.2 درصد رسید که نرخ مشارکت 
اقتصادی آن بر خاف سه ماهه اول 
سال گذشته با افزایش مواجه شد.
نرخ مشارکت اقتصادی کشور در بهار 

بهار سال 1401 به 8.2 درصد رسید و 
تعداد جمعیت بیکار کشور بیش از 
2۳5 هزار نفر با کاهش مواجه شد 
و به 2 میلیون و 164 هزار نفر رسید.
نرخ بیکاری ثبت شده در بهار سال 
1402 کمترین نرخ بیکاری نسبت به12  
فصل اخیر است، به  طوری که در بهار 
سال 1۳۹0 نرخ بیکاری 12.2 درصد بوده 
است که این نرخ در بهار سال 1401، 

8.8 درصد برآورد شد.
 

کاهش نرخ بیکاری جوانان
بیکاری جوانان در بهار سال 1402 
نسبت به سال 1401 نیز با کاهش 
مواجه شده و از 24 درصد به 21.6 
درصد رسیده است. در این بازه زمانی، 
2.4 درصد نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 

ساله کاهش یافته است.
روند کاهشی نرخ بیکاری جوانان 
در دولت سیزدهم نسبت به دولت 

دوازدهم روند نزولی بوده است.
در گروه سنی 18 تا ۳5 ساله نیز نرخ 
بیکاری در بهار سال 1402 نسبت به 
بهار سال 1401، 0.5 درصد با کاهش 

مواجه شد و به 15.5 درصد رسید.
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
غ التحصیان دانشگاهی نیز با  فار
کاهش 1.1 درصدی مواجه شد و به 

12.1 درصد رسید.

افزایش اشتغال خالص صنعت
با توجه به افزایش ارزش افزوده بخش 
صنعت در زمستان سال 1401 و رشد 
سهم آن در تولید ناخالص داخلی، 
اشتغال  خ  نر می شد  پیش بینی 
صنعتی در بهار سال 1402 نسبت به 
بهار سال 1401 با 0.4 درصد افزایش به 

۳۳.1 درصد برسد.
در این فصل نسبت به فصل مشابه، 
بیش از ۳۳۳ هزار شغل در بخش 
صنعت ایجاد شده و تعداد شاغان 
این بخش از مرز 8 میلیون نفر عبور 

کرده است.
در بهار امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، نرخ اشتغال در بخش 
خدمات از 51.2 درصد به 51.۳ درصد 
افزایش یافت و تعداد شاغان این 
بخش به بیش از 12 میلیون و 471 

هزار نفر بالغ شد.

کاهش اشتغال ناقص
اشتغال ناقص نیز در بهار امسال 
نسبت به سه ماهه اول سال گذشته 
با 1.4 درصد کاهش به 8.۳ درصد 
رسید. بیش از 272 هزار نفر در این 
بازه زمانی از شاغان ناقص کاسته 

شده است.

بازار کار

جمعیت غیرفعال کشور 
که همواره نرخ آن بین 5۹ 

تا 61 درصد در رفت وآمد 
بود به 58.8 درصد رسید 

و بیش از 255 هزار نفر 
از این جمعیت در اولین 

فصل سال 1402 کاهش 
یافت. در بهار سال گذشته 

نرخ جمعیت غیرفعال 
کشور 5۹.1 درصد و این 

نرخ در پایان سال نیز 
همین مقدار بود

1401 نرخ مشارکت اقتصادی با 0.۳ 
درصد افزایش به 41.2 درصد رسید. در 
این فصل بیش از 4۹2 هزار نفر تمایل 
به یافتن کار داشتند و به جمعیت 

فعال کشور اضافه شدند.
در مقابل، جمعیت غیرفعال کشور در 
همین فصل که همواره نرخ آن بین 
5۹ تا 61 درصد در رفت وآمد بود به 
58.8 درصد رسید و بیش از 255 هزار 
نفر از این جمعیت در اولین فصل 
سال 1402 کاهش یافت. در بهار سال 
گذشته نرخ جمعیت غیرفعال کشور 
5۹.1 درصد و این نرخ در پایان سال 

نیز همین مقدار بود.
در این فصل تعداد جمعیت فعال 
کشور به 26 میلیون و 470 هزار نفر 
بالغ شد در حالی که این تعداد در 
بهار سال 1401، 25 میلیون و ۹77 
هزار نفر بود. به عبارتی 4۹۳ هزار 
نفر به جمعیت فعال کشور اضافه 

شده است.
دراین فصل نرخ اشتغال از مجموع 
کل جمعیت فعال کشور به ۹1.8 درصد 
رسید و این در حالی است که این 
نرخ در بهار سال 1401، ۹0.8 درصد 

بوده است.

افزایش اشتغال خالص
در فصل بهار سال 1402 نسبت به 
بهار سال 1401 نرخ اشتغال کل کشور 
با 0.7 درصد افزایش به ۳7.8 درصد 
رسیده است. در این بازه زمانی بیش 
از 728 هزار نفر به شاغان کشور 
افزوده شده است. به عبارتی 728 
هزار اشتغال خالص در بهار سال 1401 

ایجاد شده است.

کاهش نرخ بیکاری
در بهار سال 1402 نرخ بیکاری با 
کاهش یک درصدی نسبت به فصل 

خ بیکاری فصل بهار؛  نر
کمترین رقم در 4 دولت اخیر

بازار کار در فصل بهار با افزایش نرخ مشارکت و اشتغال همراه بوده است
امسال نسبت به بهار سال گذشته 
با افزایش 0.۳ درصدی به 41.2 درصد 
رسید. براساس قواعد اقتصادی، هر گاه 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی کشور 
با کاهش نرخ بیکاری توأمان باشد، 
می توان گفت بازار کار کشور و فضای 
کسب وکار بهبود یافته است. این 
گزاره نشان می دهد با بهبود محیط 
کسب وکار و افزایش اشتغالزایی، 
جمعیت غیرفعال کشور تمایل خود 
را برای مشارکت اقتصادی نشان داده 
است و به جمعیت فعال افزوده 
خواهد شد؛ موضوعی که در بهار 
سال 1401 پس از دو دهه اتفاق افتاد و 
شاید یکی از بزرگ ترین دستاوردهای 
دولت سیزدهم در حوزه اشتغالزایی 

بوده است.

کاهش جمعیت غیرفعال
در بهار سال 1402 نسبت به بهار سال 

خ بیکاری تک رقمی در 24 استان نر
خ بیکاری به وجود بیاید، استناد به  یکی از مسائلی که موجب می شود گاهی تردید هایی در افکارعمومی نسبت به آمار نر
خ بیکاری در برخی استان ها  خ بیکاری استانی است. گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد نر آمار کلی و عدم توجه به نر

خ  خ است. در مجموع بین 31 استان کشور، نر بسیار پایین تر از متوسط کشوری است و برخی استان ها هم بالاتر از این نر
خ بیکاری متعلق به استان های زنجان 4٫9 درصد،  بیکاری در 24 استان تک رقمی و 7 استان دو رقمی است. کمترین نر

مرکزی 5٫8 درصد، گیلان 6٫1 درصد، ایلام 6٫8 درصد، بوشهر 6٫9 درصد، آذربایجان غربی 6٫7 درصد، سمنان 6٫7 درصد، 
خ بیکاری هم متعلق به استان های  فارس 6٫9 درصد، کهگیلویه و بویراحمد 6٫9 درصد و یزد با 7٫2 درصد است. بیشترین نر

سیستان و بلوچستان با 12٫5 درصد، لرستان با 12٫4 درصد، هرمزگان با 12٫1 درصد، چهارمحال و بختیاری با 11٫9 درصد، 
خ بیکاری را  خوزستان با 11٫2 درصد، کردستان با 10٫4 درصد و کرمانشاه با 10٫2 درصد است. البته استان هایی که بالاترین نر

خ  خ بیکاری داشته اند. به عنوان مثال نر دارا هستند در بهار امسال در مقایسه با بهار سال گذشته کاهش محسوسی در نر
بیکاری در استان هرمزگان از 15٫3 درصد به 12٫1 درصد، استان کرمانشاه از 15٫4 درصد به 10٫2 درصد و استان خوزستان از 

14٫1 درصد به 11٫2 درصد کاهش یافته است.

ـــرش بـ

خ اشتغال 21 استان افزایش در نر
خ اشتغال در 21 استان افزایشی و در یک استان ثابت  ح آمارگیری نیروی  کار بهار 1402، نشان داد که نر گزارش نتایج طر

ماند. بررسی نسبت اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر نشان می دهد که 37٫8 درصد از جمعیت در سن کار شاغل 
بوده اند و این شاخص در بین مردان بیشتر از زنان و در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری بوده است. استان های 

آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، اصفهان، البرز، بوشهر، خراسان جنوبی، رضوی و شمالی، خوزستان، فارس، قم، 
کردستان، کرمانشاه، گلستان، گیلان، مازندران، هرمزگان، همدان و یزد جزو 20 استان با روند افزایشی اشتغال هستند. 

خ اشتغال در استان های اردبیل با 4٫3 درصد و استان آذربایجان غربی با 3٫3 درصد رقم خورده است.  بیشترین افزایش نر
اشتغال در استان ایلام نیز با 30٫6 درصد بدون تغییر، ثابت مانده است. استان زنجان با 48٫4 درصد، اردبیل و گیلان 

به ترتیب با 44٫7 و 44٫4 درصد بیشترین سهم از اشتغال کشور را به خود اختصاص داده اند. بر اساس گزارش مرکز آمار 
خ بیکاری در 25 استان روند کاهشی داشته و بیکاری در 2 استان اصفهان  خ اشتغال در 21استان، نر همزمان با افزایش نر

و یزد تک رقمی شده است. طبق گزارش مرکز آمار ایران، 51٫3 درصد از سهم اشتغال در بخش خدمات، 33٫1 درصد در 
بخش  صنعت و 15٫5 درصد در بخش کشاورزی ثبت شده است.

ـــرش بـ

رئیس دبیرخانه اشتغال و کارآفرینی 
سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه 
سامانه »جست وجوی شغلی« جایگزین 
سامانه »ثبت نام افراد بیکار و جویای 
کار تحت پوشش بهزیستی« شده 
است، گفت: در حال حاضر سامانه 
»جست وجوی شغل« وزارت رفاه تنها 
درگاه معتبرِ مورد قبول سازمان بهزیستی 

. ست ا
به گزارش ایسنا، محسن ایروانی با 
اعام این خبر، توضیح داد: معاونت 
توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی دارای دو 

سامانه مادر تحت عنوان سامانه 
»جست وجوی شغلی« و سامانه »جامع 
تسهیات اشتغال کشور« است. در 
سامانه جست وجوی شغلی تمامی 
مددجویان و افراد عادی جامعه و 
همچنین کارآفرینانی که نیازمند نیروی 
کار هستند می توانند ثبت نام کنند. 
سازمان بهزیستی نیز به عنوان یکی 
از سازمان های تابع وزارتخانه از این 
سامانه معتبر که پنجره واحدی برای 
کل وزارت رفاه است و به تازگی راه اندازی 
شده در خصوص اشتغال مددجویان 

خود استفاده می کند.
او در همین راستا، ضمن اعام این 
خبر که سامانه »جست وجوی شغلی« 
جایگزین سامانه »ثبت نام افراد بیکار 

و جویای کار تحت پوشش بهزیستی« 
شد، افزود: سامانه »ثبت نام افراد بیکار 
و جویای کار تحت پوشش بهزیستی« 
درگاه موقتی بود که بعد از دیدار ریاست 
جمهوری با معلولان با تصمیم سازمان 
بهزیستی موقتاً ایجاد و اکنون غیرفعال 
شده است. هرچند این سامانه موقت 
بود اما براساس فعالیت آن توانستیم 
اطاعات ۳5 هزار فرد دارای معلولیت 
فاقد شغل را دریافت کنیم؛ برخی از این 
افراد دارای مدرک کاردانی و بالاتر بوده اند 
که در اولویت اشتغالزایی قرار گرفته اند. 
رئیس دبیرخانه اشتغال و کارآفرینی 
سازمان بهزیستی کشور تأکید کرد: 
در حال حاضر سامانه جست وجوی 
شغل وزارت رفاه تنها درگاه معتبری 

است که مورد قبول سازمان بهزیستی 
است و افراد می توانند برای ثبت نام 

اقدام کنند.
ایروانی ادامه داد: بسیاری از افراد ممکن 
است در جریان راه اندازی این سامانه 
نباشند یا به دلیل زندگی در بخش های 
روستایی دسترسی نداشته باشند،   از 
این رو سازمان برای شناسایی فعال 
مددجویان تحت پوشش جویای کار، 
قرار است از ابتدای مردادماه سازکاری 
تعریف و در 2 هزار و 500 مرکز مثبت 
زندگی، افراد فاقد اشتغال و واجد 
شرایط را شناسایی کند. در نتیجه تا 
پایان سال 1402 می توانیم آمار دقیقی 
از پشت نوبتی های اشتغال خود احصا 
و برای ایجاد اشتغال آنها اقدام کنیم.

وی در بخش دیگری از این گفت وگو 
به فعالیت سامانه جامع تسهیات 
اشتغال کشور که توسط وزارت تعاون،   
کار و رفاه اجتماعی راه اندازی شده اشاره 
کرد و افزود: سامانه جامع تسهیات 
اشتغال کشور از قبل وجود داشته 
است اما فعالیت آن از اول مردادماه 

لازم الاجرا است. در این سامانه نیز قرار 
است از ابتدای مردادماه افراد بعد از 
دریافت تسهیات بانکی اطاعات خود 
را ثبت کنند. این اقدام در راستای این 
موضوع انجام می شود که افراد از دو 
نهاد مختلف وام نگیرند و نظم و وحدت 

رویه در این زمینه برقرار شود.

از طریق سامانه جست وجوی شغل صورت می گیرد

شناسایی معلولان فاقد شغل از اول مرداد ماه 

اشتغال
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خ بیکاری در فصول بهار 22 سال اخیر روند نر
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دیپلماسی اقتصادی

تجاری  روابط  تقویت  برای  آفریقایی  کشور های 
ــه  ــه ب ــته اند ک ــی برداش ــر گام های ــورهای دیگ ــا کش ــود ب خ
عنوان نمونه می توان به نهادسازی، تسهیل برخی 
از امور گمرکی، کاهش تعرفه ها و در نهایت انعقاد 
ــن  ــه ای ــه ب ــا توج ــرد. ب ــاره ک ــف اش ــای مختل موافقتنامه ه
ــه  ــط دو جانب ــتفاده از رواب ــا اس ــد ب ــران می توان ــرایط ای ش
و روابط منطقه ای ظرفیت های تجاری خود را در قاره 
آفریقا افزایش دهد. سفر رئیس جمهور به کشورهای 
آفریقایی می تواند زمینه ساز تسهیل ورود ایران به 
بریکس )BRICS( هم باشد، آفریقای جنوبی یکی از 
کشورهای عضو بریکس است، فرصت بسیار خوبی 
کشور های  اعضای  به  ایران  تا  است  شده  فراهم 
ــد توجه داشت که کشور چین  بریکس بپیوندد. بای
نیز یکی از کشور های تأثیرگذار در بریکس است که 
ــن  ــا از ای ــت ت ــری اس ــال یارگی ــه دنب ــکا ب ــا امری ــل ب در تقاب
طریق بتواند وزن ژئوپلیتیکی خود را در مقابل غرب 
افزایش دهد، بویژه اینکه جهان در حال تغییر موازنه 
از غرب به شرق است و این تغییر موازنه با محوریت 
از  استفاده  با  ایران  است.  پیگیری  چین در حال 
فرصت هایی مانند بریکس می تواند به عنوان قدرت 
نوین  نظم  در  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  تأثیر گذار 
جهانی و یا نظم جدید تأثیرگذار باشد تا بیش از 
ــد  ــق بتوان ــن طری ــود و از ای ــرح ش ــان مط ــته در جه گذش

بیشترین ارزش افزوده را کسب کند. 

 آفریقا دروازه ورود ایران 
به »بریکس« است

احمد بخشی
کارشناس مسائل آفریقا

مالیات

سرجمع درآمد نفت و مالیات معادل با هزینه های 
باید  دولت  می شود.  دولت  پرسنل  حقوق  اداری 
هزینه های خود را کاهش دهد و به دنبال الکترونیکی 
پیش  در  را  صرفه جویی  پروسه  و  برود  کارها  کردن 
ــد  ــت بای ــاد دول ــای زی ــن هزینه ه ــور از ای ــرای عب ــرد. ب بگی
مالیات را بیشتر کند. مالیات بر مجموع درآمد در 
بسیاری از کشورها در حال اجرا است و هر کس از 
ــر است باید مالیت بیشتری بدهد.  اقتصاد بهره مند ت
مسأله بعدی ساماندهی معافیت ها است که در برنامه 
ــراد  ــیاری از اف ــرا بس ــت زی ــده اس ــه ش ــر گرفت ــم در نظ هفت
از معافیت برخوردارند، در  زیادی دارند و  درآمدهای 
صورتی که با گذشت زمان اصاً ضرورت ندارد معاف 
از مالیات باشند و اقدام سوم مجلس قانون مالیات بر 
سوداگری بوده که به تصویب مجلس رسیده و در حال 
بررسی در شورای نگهبان است و قبل از برنامه هفتم 
نهایی می شود.بسیاری از اشخاص حقوقی دارایی خود 
را به صورت بلند مدت در بانک ها نگهداری می کنند و 
سودهای کانی دریافت می کنند. لذا در قانون بودجه 
مصوب شده از سود سپرده اشخاص حقوقی مالیات 
اخذ می شود. اینکه بانک ها گفته اند ما ابتدا مالیات 
فعالیت اقتصادی خود را پرداخت کرده ایم و بعد از آن 
سود حساب اشخاص حقوقی را واریز می کند، درست 

نیست و باید مالیات این سود پرداخته شود.

سود سپرده در بانک ها هم مشمول 
مالیات می شود

مهدی طغیانی
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

کیوسک مجازی

پوشش ضعف های برنامه های قبل با تنظیم برنامه هفتم توسعه

برنامه هفتم

سیاوش غیبی پور
کارشناس مسائل اقتصادی

پوشش  به  موفق  توسعه  هفتم  برنامه  تنظیم  با  سیزدهم  دولت 
ضعف های موجود در برنامه های قبلی شده است. یکی از اقداماتی 
که در این برنامه به آن اشاره شده مربوط به فاصله طبقاتی است که 
با اقداماتی که در نظر گرفته و عنوان نیز کرده اند سعی در کاهش این 
فاصله طبقاتی دارند. در حوزه بازنشستگی نیز افزایش سن بازنشستگی 
در این برنامه پیش بینی شده است. عاوه بر آن ادغام صندوق های 
ــه  ــعه ب ــم توس ــه هفت ــه در برنام ــت ک ــی اس ــر اقدامات ــز از دیگ ــتگی نی بازنشس
ــش  ــا کاه ــه پرداختی ه ــدام فاصل ــن اق ــا ای ــع ب ــت. در واق ــده اس ــاره ش آن اش

پیدا می کند، فعالیت دولت کمتر خواهد شد و موانع دیگر نیز برطرف 
می شود. یکی از بحران هایی که در حال حاضر صندوق ها با آن مواجه 
هستند، کسری مالی است که همه ساله از طریق بودجه آن را جبران 
بازنشستگی  صندوق های  کشورها  اغلب  در  که  حالی  در  می کنند. 
در زمان فعالیت خود، عاوه بر دریافت حق بیمه از کارگر و کارفرما 
درآمدهایی همچون خرید سهام، سرمایه گذاری و... را نیز دارند اما 
در ایران عمده تأمین مالی صندوق ها از دریافتی پایه حقوق است که 
ــه این صندوق ها واریز  7 درصد کارگر و 23 درصد آن را کارفرما هر ماه ب
می کند. از همین رو مبالغ ورودی معادل مستمری که هر ماه این 
صندوق ها پرداخت می کنند، نیست و همین عدم تعادل منجر به 
کسری می شود. یکی از پیشنهادهایی که در برنامه توسعه برای این 

ــش  ــه کاه ــر ب ــه منج ــت ک ــا اس ــن صندوق ه ــام ای ــده ادغ ــه ش ــا ارائ صندوق ه
مشمولان  برای  اضافه  مکاتبات  حذف  مقررات،  شفافیت  هزینه ها، 
بازنشستگی و... می شود. از سوی دیگر با ایجاد یکپارچگی در میان این 
صندوق ها فاصله و تبعیضی که شکل گرفته از بین خواهد رفت و مزایای 

ــود. ــد ب ــه خواه ــورت یکپارچ ــه ص ــا ب ــه صندوق ه هم
در بخش مالیاتی نیز در این برنامه سعی شده تا حمایت هایی از تولید 
صورت گیرد؛ به طوری که نرخ مالیات از سود برای شرکت ها از 25 
ــده  ــی ش ــه پیش بین ــن برنام ــت. در ای ــه اس ــش یافت ــد کاه ــه 18 درص ــد ب درص
ــه  ــر اساس فعالیت خود نرخ مالیات از سود آنها ب واحدهای تولیدی ب
18 درصد نیز برسد. در خصوص مالیات بر ارزش افزوده نیز در حال 
حاضر میزان آن 9 درصد است اما در برنامه هفتم توسعه مشخص شده 

مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی یک درصد شده و میزان آن برای 
ــاس  ــر اس ــه ب ــد. البت ــدا کن ــش پی ــد افزای ــه 13 درص ــد ب ــا از 9 درص ــایر کالاه س
برنامه ریزی های صورت گرفته این امر به تدریج اعمال خواهد شد. در 
واقع چنین اقدامی موجب می شود که وابستگی اقتصاد کشور به نفت 

از بین برود.
بخشی از پیش بینی های صورت گرفته در این برنامه توسعه مربوط به 
گمرک است که در آن مشخص شده اداراتی که در استان های مختلف 
ــا عنوان متفاوت همچون سازمان اقتصادی، گمرک و... وجود دارند،  ب
با هم ادغام شده و به یک اداره مستقل تبدیل شود. با چینن اقدامی 
نه تنها هزینه دولت کاهش پیدا می کند بلکه روند تصمیم گیری برای 

ــود.  ــد ب ــر خواه ــریعتر و راحت ت ــز س واردات نی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

بانک

ماه گذشته طرح دو فوریتی برای حمایت مستأجران تصویب شد که با توجه به 
ضرورت آن، این طرح هر چه سریعتر باید عملیاتی شود به همین دلیل مجلس 
در کوتاه ترین زمان، آن را مصوب کرد و برای تبدیل آن به قانون، به شورای نگهبان 
ارسال شد. اخیراً هیأت عالی نظارت عماً در برخی از موضوعات قانون گذاری 

دلیل تأخیر در اجرای وام مستأجران چیست؟
مجتبی یوسفی

عضو هیأت رئیسه مجلس

می کند. یعنی وقتی مجلس و شورای نگهبان قانونی را تأیید می کنند، هیأت نظارت 
وارد محتوای موضوع می شود و نه موضوعات شکلی و در واقع وارد قانون گذاری 
شده  است و متأسفانه قانون حمایت از مستأجران که بخشی از آن افزایش سقف 
تسهیات است به این سرنوشت دچار شده و هیأت نظارت به آن وروده کرده  است. 
درباره حمایت از مستأجران، مباحث مفصلی مطرح شده که یکی از آنها پرداخت 
تسهیات 200 میلیون تومانی به مستأجران است تا در کوتاه مدت کمکی به توان 
پرداخت مستأجران باشد. از دیگر موضوعات وضع مالیات جدید برای سوداگران 
بازار مسکن است و با مطرح شدن این مالیات به صورت جدی، دیدیم که در کوتاه 
مدت هر چند محدود اما این موضوع در بازار مسکن اثرگذار بود و خبر آن در بازار 

اثر گذار بود و التهاب بازار مسکن را کاهش داد. به طور قطع اگر این قانون چه از 
سوی هیأت عالی نظارت و چه شورای نگهبان، هر چه سریع تر به تصویب نهایی 
برسد و به قانون تبدیل شود، می توان در مدت زمان کوتاه تری به مشکات حوزه 
مسکن رسیدگی کرد تا بخشی از دغدغه مردم برطرف شود. این طرح را با دوفوریتی 
ــتأجران  ــت مس ــه دس ــی ب ــون تومان ــتان وام 200 میلی ــن تابس ــا همی ــاند ت ــب رس ــه تصوی ب
ــت  ــوان از ظرفی ــی،  می ت ــون تومان ــه 200 میلی ــدن وام ودیع ــی ش ــرای قانون ــه ب ــد البت برس
شورای عالی مسکن استفاده کرد و به این شورا اختیاراتی داده شده که با استفاده از 
آن می تواند پرداخت این وام را مصوب کند. هر دو شورای پول و اعتبار و شورای عالی 

مسکن ظرفیت قانون برای تصویب کردن وام 200میلیون تومانی را دارند.

سلطان رانت به توهم وجود 
رانت اعتراض کرد

ــی  ــت روحان ــزی دول ــک مرک ــس بان ــی رئی ــر همت عبدالناص
در جدیدترین اظهارنظر اقتصادی خود بار دیگر تاش 

بر تشویش اذهان عمومی کرد و در توئیتی نوشت:
مدعیان دیروز و متولیان امروز دولت و مجلس، چرا 
این روزها در مورد رانت چند ارزی در ماه های اخیر 

ساکتند؟
تا  تن ماهی گرفته  غ و  از مر نیاز مردم  مگر عمده 
نگرفته؟  شکل  آزاد  بازار  دلار  با  خدمات...  و  مسکن 
ــرا روش  ــود؟ چ ــی نمی ش ــا چاره جوی ــن رانت ه ــرای ای ــرا ب چ
ــتید؟ ــار گذاش ــازار را کن ــیه ب ــه در حاش ــده مداخل ــه ش تجرب

 خط و نشان وزیر اقتصاد
برای اهالی باستی هیلز و دلالان
و  اقتصادی  امور  وزیر  خاندوزی  احسان  سید 
دارایی در حساب توئیتری به حضورش در برنامه 
ثریا تلویزیون اشاره کرد و گفت: حق همه مردم 
ایران است که بتوانند راحت کسب  و کار کنند. 
غیرقابل  مسیر  دولتی  شرکت های  شفافیت 

بازگشت است.
اهالی  متوجه  باید  مالیاتی  سختگیری 
باشد. و  سفته بازان  دلالان  باستی هیلزها، 

آقای رئیس جمهور این جرأت را به ما داده اند که از 
حق مردم کوتاه نیاییم.

افشای پول پاشی در اتاق بازرگانی تهران و ایران
عضو  وطن پرور  عباس 
در  ایران  بازرگانی  اتاق 
حساب  در  اظهارنظر  یک 
به  خطاب  خود  توئیتری 
تجریشی  امیدوار  رضا 
دبیر خانه صنعت، معدن 
تجارت جوانان گفت: من 
هستم.  مملکتم  دلسوز 
این شماها هستید که به 
دست تون  تشکل ها  اسم 

هست. و  بوده  بازرگانی  اتاق  جیب  تو 
یادت رفته به اسم خانه صنعت و معدن چقدر از اتاق تهران و ایران پول می گرفتین؟

جیغ من برای جمع کردن همین پول پاشی هاست. حمایت تو هم برای استمرار همین وضعیت.

دیدارهای رئیس غیرقانونی اتاق ایران ادامه دارد!
ــی  ــاق بازرگان ــری ات ــاب توئیت حس
حسین  نوشت:  ایران 
ــران  ــاق ای ــس ات ــاح ورزی، رئی س
در  عمان  سفیر  با  دیدار  در 
تهران، بر آمادگی بخش های 
برای  کشور  دو  خصوصی 
و  مشترک  سرمایه گذاری های 
استفاده از ظرفیت ترانزیت و 
کرد. تأکید  مجدد  صادرات 

او  کو  لونگ  است  گفتنی 
با  نیز  ویتنام  سفیر  هوی، 

ــه  ــب و کار ب ــب کس ــر و صاح ــی 70 تاج ــا همراه ــورش ب ــس کش ــس مجل ــفر رئی ــته و  از س ــدار داش ــاح ورزی دی ــین س حس
داد. خبر  مردادماه  در  ایران 

دفتر اتاق ایران و چین در شانگهای هفته 
آینده افتتاح می شود

در کانال تلگرام »نود 
آمده  اقتصادی« 
مجیدرضا  است، 
ــاق  ــس ات ــری، رئی حری
مشترک  بازرگانی 
گفته  چین  و  ایران 
پایان سال 2023  تا 
دو  در  دیگر  دفتر  دو 
افتتاح  چین  نقطه 
همچنین  می کنیم. 

تا تابستان سال آینده نیز 5 دفتر از سوی اتاق ایران و چین در این 
داشت. خواهد  وجود  کشور 

سفیر چین از مردم و مجلس ایران 
قدردانی کرد

ــد  ــای احم ــاب آق ــا جن ــرد: ب ــت ک ــران توئی ــن در ای ــفیر چی ــوآ س ــگ ه چان
امیر آبادی فراهانی رئیس محترم گروه دوستی پالمانی ایران و چین 
مجلس ایران دیدار کردم و از نقش مثبت مجلس ایران و همه 
ــم. ــی می کن ــن قدردان ــران و چی ــط ای ــعه رواب ــای توس ــردم در ارتق ــار م اقش

برجامیون طلبکار شده اند!
خبرنگار  یک 
در  اقتصادی 
توئیتری  حساب 
خود نوشت: دولت 
برجامیزه  با  قبل 
مکانیزم  کردن 
در  گازبها  تسویه 
تیر 98 باعث بلوکه 
شدن 10 میلیارد دلار 
گاز  صادرات  منابع 
ایران در عراق شد 

و دولت فعلی با دیپلماسی فعال و اعمال فشار به دولت عراق برای 
اخذ معافیت از امریکا تاکنون نیمی از این منابع را احیا کرده است. 

شده اند! طلبکار  برجامیون  حالا  ولی 


